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Dubravko Novak

Poštovane kolegice i kolege, 

Još jedan „ljetni“ primjerak našeg glasnika je pred nama. Vjerujem da će i on probuditi 

vašu znatiželju da ga prolistate i da nađete nešto zanimljivo za vas.

U Intervjuu mjeseca gostuje prof.dr.sc. Vlado Jukić, ravnatelj Psihijatrijske bolnice 

Vrapče. Razlog razgovoru je nekoliko događaja za koje mislimo da odgovore treba potražiti 

kod našeg eminentnog psihijatra.

Siguran sam da će vašu pažnju privući i prezentacija novih policijskih odora. Veseli nas 

što smo završili taj projekt i vjerujem da u budućnosti nećemo imati problema s redovitom 

nabavom i zanavljanjem policijske odore za naše službenike.

Skrećem vam pažnju i na članak o Seminaru za glasnogovornike održanom u 

Valbandonu. Uz glasnogovornike naših policijskih uprava Seminaru su bili nazočni kolege 

iz Slovenije i Srbije, a predavači su bili eminentni stručnjaci s Fakulteta političkih znanosti.

S obzirom da nasilje povezano sa sportskim događajima poprima sve teže oblike, 

skrećem vam pozornost na članak o seminaru „Nasilje u sportu“, a koji je održan u 

Koncertnoj dvorani Vatroslav Lisinski. 

Uz niz članaka i reportaža iz svakodnevnog rada naših policijskih uprava,  te uz naše 

stalne rubrike, vjerujem da će vam i ovaj broj našeg glasnika biti zanimljiv uz ove konačno 

ljetne vrućine. 
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Većina ljudi nije svjesna da je kockanje 
i klađenje put u ovisnost, a ovisnost u 
kriminal

Nedavno brutalno ubojstvo bračnog para u 
Virovitici podsjetilo nas je koliko kockanje može 
biti opasno te da je to sve veći problem društva. 
Kockanje nema negativnu konotaciju, već je to 
rasprostranjen i društveno prihvatljiv oblik zabave i 
ponašanja. Što je najgore, većina ljudi nije svjesna 
da je kockanje i klađenje put u ovisnost, a ovisnost 

u kriminal. O ovisnosti o kocki, patološkom klađenju 
i opasnostima i posljedicama koje ono donosi 
razgovarali smo s ravnateljem Psihijatrijske bolnice 
Vrapče i profesorom na Medicinskom fakultetu u 
Zagrebu  prof. dr. sc. Vladom Jukićem.

MUP: U posljednjih nekoliko godina svjedoci 
smo da je motiv nekoliko ubojstava bio 
kockarski dug. Koji su simptomi ovisnosti 
o kocki? Može li se prepoznati patološkog 
kockara?

Razgovor s ravnateljem Psihijatrijske bolnice VrapËe i profesorom na Medicinskom fakultetu 
u Zagrebu prof. dr. sc. Vladom JukiÊem

ZloËini zbog kockarskih dugova
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Vladimir JukiÊ: Teško je ovisnika o kocki 
prepoznati na ulici. Naime, te osobe izvan kockarskog 
miljea ničim ne moraju odavati da su oni ovisnici o 
kockanju. Isto je i sa onim osobama osuđenima za 
teška kaznena djela koja su počinili jer su sav novac 
izgubili na kocki i morali su ga hitno nabaviti. Mediji 
su ih opisivali kao simpatične, obične i prosječne 
ljude. Nitko iz njihove okoline nije na njih sumnjao i 
svi su ih smatrali dobrim i pristojnim osobama. Ne 
postoje neka značajke na osnovu kojih bismo mi 
takvog čovjeka izvan konteksta kockarnice mogli 
prepoznati. Oni su krenuli u tu kockarnicu ili kladionicu 
kockati se ili kladiti. To tada postaje praktički izazov. 
Ubrzo to prerasta u jednu čežnju, potrebu da se 
natječu, da se igraju jer to u njima stvara adrenalin 
i taj užitak iščekivanja je strahovito velik. No, nikada 
ne treba zaboraviti ideju da oni ipak kockaju jer misle 
da će dobiti. Nažalost, nitko ne dobiva na kocki, 
dobivaju samo kockarnice. Nikada ne dobivaju oni 
koji kockaju. Tko jednom dobije, znajte da on mora 
drugi put izgubiti. Vrlo je mala, gotovo nezanemariva 
brojka onih koji su se na kocki obogatili i nastavili 
normalno živjeti sa tako dobivenim novcem.

MUP: Da bi vratili kockarski dug, neki se 
ovisnici odluËuju na razbojniπtva. No, u 
nekoliko sluËajeva te su pljaËke zavrπile 
ubojstvima. Postoji li neki prijelomni trenutak 
kada odluËuju da nekoga idu samo opljaËkati, 
a da Êe nekoga i ubiti?

Vladimir JukiÊ:  Teško je kazati u konkretnom 
slučaju je li taj netko krenuo ubiti. Čovjek bi ipak 
mogao pretpostaviti da nije krenuo ubiti, ali je sebe 
doveo u situaciju u kojoj se između ostalog i ubija. 
On je sa sobom u pljačku ponio oružje koje ubija 
što znači da je tu mogućnost ostavio otvorenom. 
Dok god nosi pištolj ili neko drugo oružje, takva 
mogućnost ostaje. Vjerojatno takve osobe ne 
planiraju unaprijed da će počiniti ubojstvo, ali kada 

se nešto nepredviđeno dogodi, a uvijek se nešto 
dogodi, oni su to oružje spremni upotrijebiti.

MUP: Jesu li i koliko ovisnici o kocki nakon 
πto poËine ubojstvo, nakon toga svjesni πto su 
uËinili?

Vladimir JukiÊ: Ukoliko nema nekog drugog 
psihičkog poremećaja, u pravilu su toga svjesni.  
Čak i oni koji su psihički bolesnici svjesni su što su 
učinili, makar njihova bolesna interpretacija može biti 
razna. Na primjer, ako osoba oboljela od shizofrenije 
je paranoična i misli da će ga netko ubiti, on će 
počiniti ubojstvo braneći se za vlastiti život. On zna 
da je ubio, ali ne misli da je ubio nevinog čovjeka 
nego čovjeka koji je njemu bio prijetnja. Takve osobe 
jako dobro znaju što su učinili i cijeli događaj mogu 
rekonstruirati.

MUP: OsjeÊaju li ovisnici o kocki koji su 
nekoga ubili æaljenje ili kajanje?

Kockarski dugovi sve su ËeπÊi motiv najteæih zloËina. 

Zato:
Treba poboljšati prevenciju ovisnosti o kocki  37 %
Treba uvesti telefonske linije za pomoć onima koji su upali u dugove 12 %
Oštrije kažnjavati zločine čiji je osnovni motiv rješavanje kockarskog duga 51 %
Broj glasova:  3.732
Anketu je objavio internetski portal Danas.hr (http://danas.net.hr/servlet/anketa2?qu

estionid=2010060013&novote=1&code=0&catid=200911240433004&page=0).
Profesor Vlado Jukić smatra da su i jedni i drugi i treći u pravu.
- Telefonska linija je put ka liječenju, ali ovdje bi bilo bolje pitanje treba li liječiti one koji 

su upali u dugove zbog kocke. Uz to, njih treba i oštro kažnjavati. Oni moraju znati 
da ne mogu opljačkati nekoga zbog toga što su upali u dugove. Također, mora 
ih se i preventivno učiti da će kockajući upasti u dugove a da će onda vjerojatno 
morati učiniti zločin zbog čega će biti kažnjeni. Važna je prevencija od najranije dobi. 
Treba stalno ukazivati na to da se ne može očekivati nikakva dobit od kocke i da 
kocka nikada nije riješila neki problem nego je to samo postalo puno veći problem 
- drži profesor Jukić.
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Vladimir JukiÊ: Može se dogoditi da osjećaju 
žaljenje i kajanje, a ponekad mogu počiniti i suicid 
jer znaju da ih očekuje duga zatvorska kazna. Oni 
su u potpunosti svjesni spoznaje što se dogodilo i 
to uopće nije upitno. 

MUP: Moæe li se ovisnost o kocki usporediti 
sa nekim psihiËkim bolestima?

Vladimir JukiÊ: Jedna od sklonosti ljudi ovisnih 
o kockanju je da uvijek misle da će sljedeći put dobiti. 
Oni su po svom nahođenju slični antisocijalnom 
poremećaju ličnosti koji misle da je novac u banci 
tu zato da bi ga oni opljačkali jer njima treba. Takve 
osobe misle da im se nešto dogodilo jer se slučajno 
uključio alarm, slučajno je naišla neka žena ili slučajno 
baš taj dan čistačica nije otišla na vrijeme kući nego 
ih je tamo zatekla. Smatraju da im se to drugi put 
neće dogoditi. Stalno misle da će drugi put imati više 
sreće. Još je jedna karakteristika ljudi s poremećajem 
ličnosti, a to je da oni iz vlastitog iskustva praktički ne 
mogu povući neku pouku. Tek kada te iluzije u starijoj 
životnoj dobi oslabe, onda se povlače. Prije toga 
nema mehanizama da bi oni mogli sami na osnovu 
vlastitog iskustva nešto naučiti. Slično razmišljaju i oni 
koji kockaju: Ovaj put sam izgubio ali sutra ću sigurno 
dobiti. Oni izvan kockarnice ili kladionice funkcioniraju 
kao pristojni građani, ali kada su pokraj poker aparata 
ponašaju se kao ovisnici.

Patološko kockanje i ovisnost o 
kockanju

MUP: Koja je definicija ovisnosti o kockanju?

Vladimir JukiÊ: Ovisnost o kocki je po svojem 
mehanizmu nastanka i po svojoj pojavnosti nešto 
drugačija od ovisnosti o alkoholu ili o drogama. 
Patološka sklonost kockanju spada u tzv. poremećaje 
navika i nagona. Poremećaj se sastoji od čestih 
ponovljenih epizoda kockanja koje prevladavaju 
u bolesnikovu životu na štetu socijalnih, radnih, 
materijalnih, obiteljskih vrijednosti i obveza.  Kada se 
govori o patološkom kockanju pa onda i ovisnosti 
o kockanju, tu se svakako treba isključiti da je to 
posljedica neke osnovne duševne bolesti, npr. manije. 
Manični bolesnik misli da će on sve riješiti lako, da će 
lako zaraditi, lako će osvojiti lijepu manekenku ili lako 
će kupiti tvornicu.

MUP: Postoji li razlika izmeu patoloπkog 
klaenja i ovisnosti o kocki?

Vladimir JukiÊ: To su područja koja su 
nedavno ušla u psihijatrijske klasifikacije. Oduvijek 
smo se susretali s kockarima, ali ne u takvom jednom 
masovnom obliku kao što je slučaj danas. Ranije su 
to bile osobe čije je kockanje bilo posljedica nekog 
drugog poremećaja, ili poremećaja ličnosti ili neke 
druge duševne bolesti. Zahvaljujući tako velikom 
broju i dostupnosti raznih kockarnica, a pogotovo 
kladionica u kockarski milje ušlo je mnogo ljudi koji 
praktički primarno ne bi posegnuli za kockom da to 
nije toliko dostupno.

MUP: Koliko recesija i gospodarska kriza 
utjeËu na porast ovisnika o kockanju?

Vladimir JukiÊ: Utjecaj recesije i ekonomske 
krize se može najbolje vidjeti kada na televiziji 

Kladionice i 

kockarnice su 

postale toliko Ëeste 

da je  o opasnostima 

koje one donose 

potrebno govoriti 

veÊ u vrtiÊu.
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intervjuiraju ljude na cesti i pitaju ih što bi kupili 
da dobiju pet ili deset milijuna kuna. Svakako da 
recesija tome pripomaže. No, ljudi su uvijek imali 
potrebu maštati da će dobiti novac, da će im neki 
daljnji rođak iz Amerike umrijeti i ostaviti bogatstvo. 
Svi maštamo da nam se takvo što dogodi i to je 
u ljudskoj prirodi. Kada vidimo da je neki susjed ili 
znanac dobio na lotu, i mi uplatimo listić i nadamo 
se dobitku. Ljudi na klađenjima na konje u SAD-u, 
Velikoj Britaniji, Hong Kongu također gube novac. 
Sve što kroz tjedan zarade izgube kladeći se na 
konja koji će prvi istrčati. Treba razlikovati patološko 
klađenje kada se rade kombinacije i klađenje 
“napamet” gdje domaćica nakon što je obavila 
kupnju uplati 10 kuna pa što bude jer je to sve 
igra. U kockanju se čovjek nada da će se kocka 
okrenuti baš na njega. Uvijek je ta mogućnost vrlo 
mala, ali postoji.

Svrha zatvora je preodgajanje da osoba 
ne ponovi kazneno djelo

MUP: Koliko se ovisnici o kockanju koji su 
poËinili teπka kaznena djela u zatvoru mogu 
lijeËiti?

Vladimir JukiÊ: Onima koji su počinili neko 
kazneno djelo koje je proisteklo iz njihove ovisnosti o 
alkoholu, drogama, kocki ili imaju poremećaje ličnosti, 
sud može uz kaznu zatvora izreći i mjeru liječenja. 
Zatvori su zaduženi da organiziraju psihijatrijsko 
liječenje takvih osoba. Svrha zatvora je preodgajanje 
da osoba ne ponovi kazneno djelo koje se već 
jednom dogodilo.

MUP: Gdje se u Hrvatskoj moæe lijeËiti 
ovisnost o kocki?

Vladimir JukiÊ: Ovisnost o kocki se može 
liječiti kod nas u Psihijatrijskoj bolnici Vrapče. 
Trenutno na Odjelu za liječenje ovisnosti imamo 
četiri grupe ovisnika o kocki, što je između 60 i 70 
ljudi. Treba napomenuti da su recidivisti vrlo česti. 
Kod takvih se slučajeva može oduzeti novac, pa čak 
i oduzeti poslovnu sposobnost. Naime, ako netko 
u jednoj večeri potroši svu svoju plaću, a djeca 
doma nemaju što jesti, onda je sasvim logično da 
mu treba oduzeti i poslovnu sposobnost. Liječiti 
se može i u KB Sestara milosrdnica i u još nekim 
gradovima u Hrvatskoj. No više je to entuzijazam 
pojedinog psihijatra ili psihologa koji se tom poslu 
posveti. To je dosta težak i frustrirajući posao. S 
pacijentom si proveo sat vremena, a on izađe iz 
ordinacije i ode u kockarnicu i izgubi cijelu plaću. 
To nije baš posao koji ljudi rado prihvaćaju, ali 
moramo se boriti.

Prevencija je uvijek bolja nego kurativa

MUP: ©to je s prevencijom ovisnika o kocki? 
Koja je uloga policije, vaπe bolnice i nekih 
drugih institucija?

Vladimir JukiÊ:  Prevencija je uvijek bolja 
nego kurativa. Najbolja bi prevencija bila zatvoriti sve 
kockarnice jer smo prošli tu granicu podnošljivosti 

kada na svakom uglu možemo uložiti plaću i sve 
izgubiti za pet minuta. Sloboda da, ali je pitanje da 
li ja mogu odgovorno koristiti tu slobodu. Mnogi 
nezreli ljudi i djeca nisu sposobni svoju slobodu 
adekvatno koristiti i u toj nemogućnosti adekvatnog 
korištenja slobode krenu prema kocki. Jasno da 
to treba prevenirati od samog početka, od vrtićke 
dobi. Kladionice i kockarnice su postale toliko česte 
da je  o opasnostima koje one donose potrebno 
govoriti već u vrtiću. Najgore je reći da je netko 
zaradio na kocki. Nedavno su kod mene bili roditelji 

Kockarski dugovi ih natjerali da ubiju

Izbo braËni par zbog kockarskog duga

25. svibnja 2010. - Za teško ubojstvo supružnika Virovitičko-podravska 
policija osumnjičila je 40-godišnjeg poštara. Naime, poštar R. M. je tog jutra 
ušao u obiteljsku kuću supružnika Ante Galića (77) i Ane Satler (71) u Virovitici. 
Poštar je bračni par od ranije poznavao i godinama im je donosio mirovinu te je 
saznao da je ona za hrvatske prilike velika. Supružnici su mu ponudili da sjedne 
i popije kavu, a zatim je zatražio da ode do WC-a. Tamo je na ruke navukao 
rukavice i izvadio nož iz svoje torbe, pa se vratio u kuhinju, gdje je prvo počeo 
ubadati Anu Satler koja mu je bila okrenuta leđima, a zatim i Antu Galića. Oboje 
ranjenih supružnika pokušali su pobjeći. Međutim, u hodniku su se srušili i 
preminuli. Nakon toga pokušao je prikriti i uništiti tragove, a zatim se udaljio s 
mjesta zločina. U dvorištu svoje obiteljske kuće zapalio je odjeću koju je nosio 
u vrijeme ubojstva i zakopao nož kojim je počinio kazneno djelo. Sljedećeg 
dana u ranim jutarnjim satima ponovno je došao u kuću obitelji Galić - Satler i 
tijela polio benzionom, te zapalio. Poštar R. M. do sada nije bio evidentiran kao 
osoba koja bi bila sklona počinjenju kaznenih djela, a nije se ni nasilno ponašao. 
Prepraćen je u Istražni centar Županijskoga suda u Bjelovaru gdje čeka početak 
suđenja. Kao motiv ubojstva navodi se koristoljublje, jer je poštar zadržao njihovu 
mirovinu od 22.000 kuna, kako bi podmirio kockarske dugove.

U srediπtu Zagreba ubojstvo zbog duga na kocki
23. siječnja 2009. - Zlatarski majstor Ivan Ivanda (42.) hitcima iz pištolja u 

zlatarni u zagrebačkoj Margaretskoj ulici ubio je Branka Mijića (43.). U njega je 
ispalio sedam hitaca nanijevši mu strijelne rane na trupu i udovima. Ivanda je na 
suđenju priznao da je zbog kockarskih dugova i ovisnosti o kokainu od Mijića 
posudio 13.000 eura. Dug je na kraju narastao na 50.000 eura. S obzirom 
da je po nalazu vještaka psihijatra Ivanda u trenutku ubojstva bio smanjeno 
ubrojiv, to mu je uzeto kao olakšavajuća okolnost. Olakšavajuće mu je i to 
što do sada nije bio osuđivan te što su ga okolnosti na neki način dovele do 
počinjenja ubojstva. Ivanda je na zagrebačkom Županijskom sudu osuđen na 
10 godina zatvora.

“Mirni deËko” iz Kalinovca dvostruki ubojica u Fini
14. listopada 2006. - U poslovnicu Fine u Đurđevcu oko 9.15 sati ušao je 

nepoznati maskirani počinitelj, koji je hicima iz pištolja usmrtio 39-godišnjeg 
zaštitara i stranku 47-godišnjeg muškarca u poslovnici. Počinitelj je potom iz 
dnevno-noćnog trezora otuđio oko 320 tisuća kuna, te se udaljio. Nakon tri dana 
u policiju je na kriminalističko istraživanje stigao 33-godišnji Dražen Dorčec. U 
nazočnosti odvjetnika priznao je dvostruko ubojstvo i pljačku, a motiv je objasnio 
strastvenim klađenjem zbog kojeg je zapao u dugove. Ne bi li vratio dug, već 
je podigao četiri kredita. “Mirni dečko” iz Kalinovca, kako su ga prozvali mediji, 
nije bio evidentiran kao počinitelj kaznenih djela, a kaznena je djela počinio 
radi vraćanja kockarskih dugova. Dorčec je na Županijskom sudu u Koprivnici 
osuđen na 40 godina zatvora. Presudu je potvrdio i Virhovni sud.
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jednog  25-godišnjeg mladića i rekli mi kako je 
njihov sin na kocki zaradio nekoliko stotina tisuća 
kuna. Da ne bi izgubio tu zaradu, rekli su mu neka 
kupi automobil, što je ovaj i učinio. No, sav ostatak 
novca je prokockao, ali ni to nije bilo dovoljno već 
je izgubio i sav obiteljski novac. Prvo sam roditeljima 
rekao da ne smiju upotrebljavati pojam zaradio. 
Njihov sin ništa nije zaradio. Zarađuje se na način 
da se radi pa se onda zaradi. Ako kockaš onda 
si prokockao ili eventualno tog trenutka dobio, ali 
bolje je te pojmove ne upotrebljavati. Stoga treba 

neprestano ukazivati da na kocki nema zarade nego 
da je to samo propast.

MUP: Postoje li pretpostavke koliko u 
Hrvatskoj ima ovisnika o kocki?

Vladimir JukiÊ: To je teško za pretpostaviti, ali 
znamo da je tamna brojka strahovito velika. Naime, 
neki kolege psihijatri jednostavno ne žele prihvatiti 
kockanje kao fenomen koji bi uopće bio psihijatrijski 
problem. Oni tvrde da kockari postaju psihijatrijski 
slučajevi i trebaju pomoć kada gube, a nikada ne 
dolaze po pomoć kada dobiju npr. 100 tisuća kuna. 
S  obzirom da svi na kraju gube, ti kolege nisu u 
pravu. Ako samo pogledamo koliko ima kockarnica 
i kladionica, možemo pretpostaviti da i ovisnika ima 
puno.

MUP: Mediji Ëesto otvaranje kockarnica 
predstavljaju kao druπtveni dogaaj. Koja 
je njihova uloga u promoviranju takvog 
ponaπanja?

Vladimir JukiÊ:: Mediji su skloni propagiraju 
svih mogućih lakih zarada, dolaska do dobrog 
standarda, skupog automobila. Kako mediji uopće 
mogu hvaliti nekoga tko ima 25 godina i tko se 
još nije ni dobro oznojio, a vozi neki automobil koji 
vrijedi 100.000 eura. Ako o njemu mogu lijepo 
pisati i govoriti, impliciraju i pozivaju i druge da 
na lak i nečastan način dođu do takve zarade i 
standarda. Mediji neće pretjerano kuditi nekoga 
tko je dobio na kocki. Nedavno sam čitao o nekim 
poznatim ljudima koji su kao dobri na kocki, znaju 
se odmjereno s time ponašati. Mediji nam praktički 
poručuju da ako smo sposobni kao ti poznati ljudi, 
da se upustimo u kockanje i klađenje. Ne treba sa 
simpatijom pisati ni o kome tko na taj način dobije 
novac. Postoji mnogo slučajeva o onima koji su npr. 
na lotu dobili puno novca i za godinu dana ostali bez 
svega. Prema tome ne treba imati odnos kao što 
mediji znaju imati. Oni često potiču krive vrijednosti 
u društvu. No, promijeniti medije je ovog trenutka 
nemoguće.

Sve je više staraca s psihičkim 
poremećajima

MUP: Prije nekoliko dana u Meimurju se 
dogodio neobiËan zloËin. Starica je u noÊi 
ubila svoje dvije cimerice. Postoji li neko 
psihijatrijsko objaπnjenje tog straπnog 
dogaaja?

Vladimir JukiÊ: Neobično je da starica 
ubije žene s kojima je dijelila sobu. Ako nikada 
nije ubijala, tada se sumnja na duševnu bolest. 
Kod starih osoba se može pojaviti demencija, a u 
sklopu demencije se mogu javiti neke psihotične 
paranoidne ideje. Možda je ta osoba koja je to 
učinila imala dojam da te osobe njoj žele nešto 
učiniti, ubiti je ili da su je pokrale. Stariji ljudi često 
zaborave gdje su nešto stavili i onda nekoga 
optužuju da im je ukrao novac i slično. A tko će 
ukrasti nego onaj tko je najbliži. U zadnje vrijeme je 

U Psihijatrijskoj bolnici VrapËe, staroj 130 godina, forenziËka 
psihijatrija se obavlja od samog poËetka. Godišnje se obavi od 250 do 

280 ekspertiza. Prisjetili smo se nedavnog bijega pacijenta s Odjela 
forenziËke psihijatrije. Pacijent za vrijeme svog boravka vani sreÊom 

nije nikome ništa uËinio naæao. Ravnatelj JukiÊ kaæe kako nisu u 
moguÊnosti garantirati apsolutnu sigurnost pacijenata. Taj se odjel 
nalazi u zgradi izgraenoj prije 70-tak godina koja je neprimjerena 
za takve bolesnike. U jednoj je sobi smješteno šest do osam osoba, a 
rehabilitacija se ne moæe adekvatno obaviti u tako malom prostoru. 

Profesor Vlado JukiÊ napominje kako okolina Ëesto na takve bolesnike 
kada izau iz bolnice negativno reagira. Smatraju da ako su jednom 

poËinili neko kazneno djelo, da to mogu ponoviti. Osobe koje se 
otpuštaju kuÊi, tvrdi ravnatelj, su u takvom stanju da su minimalno 
društveno opasni, odnosno njihova društvena opasnost je društveno 

prihvatljiva.  
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sve više staraca koji počine kazneno djelo tako da 
nekog ubiju ili  mu nanesu teške tjelesne ozljede, jer 
je sve više staraca koji imaju psihičke poremećaje. 
Prije sto godina životni vijek je bio 50 godina i 
ljudi nisu mogli doživjeti duboku starost i vrijeme 
demencije i psihičkih poremećaja. U starijoj dobi se 
događa emocionalna inkontinencija, a karakterne 
crte se zaoštravaju. To je najbolje objasniti na 
funkcioniranju ljudskog mozga. Mozak se sastoji 
od kore vel ikog mozga i unutarnj ih di jelova 
subkortikalnih sfera. U kori velikog mozga se  
nalaze naše intelektualne funkcije i tu je pohranjen 
naš odgoj i učenje, pohranjeni su svi oni podatci 
s kojima mi raspolažemo i koje upotrebljavamo 
kada se adekvatno ponašamo, da kažemo ‘Dobar 
dan’, da budemo pristojni, da ne činimo zlo drugim 
ljudima. U subkortikalnim strukturama su smještene 
nagonske sfere kao što je agresija. Svi mi u sebi 
imamo agresivnu komponentu koju kontroliramo 
s korom velikog mozga. Kod staraca atrofiraju 
moždane stanice kore velikog mozga i ti impulsi 
koji iz kore idu dolje i kažu ‘smiri se ti moja agresijo’ 
su slabiji jer je dio kore propao i onda je došlo do  
jednog poništenja onih moždanih putova koji idu 
prema sredini mozga. Može doći do pomanjkanja 
kontrole vlastitih nagona i poriva, a može doći i do 
psihičkih poremećaja tzv. staračkih psihoza. Zato 
se starijim osobama pogorša stanje kada dođu u 
bolnicu ili starački dom. U svojoj kući bez problema 
odlaze u kupaonicu jer su do tamo naučili doći po 
naučenom, uhodanom mehanizmu. Ako dođu u 
novu okolinu, put do kupaonice moraju zapamtiti, 
a mehanizmi za pamćenje su oslabljeni jer su im 
oštećene živčane stanice. U toj situaciji jasno je da 
je starac nezadovoljan, da će možda nekoga udariti 
i slično. Kada postane agresivan, nema mogućnost 
da tu agresiju kontrolira.

MUP: ©to je s onim osobama koje su ubile 
svoju djecu, cijelu obitelj, a na kraju i sebe? O 
kakvim se tu poremeÊajima radi?

Vladimir JukiÊ: Može se dogodit i  tzv. 
prošireno samoubojstvo. Suicidalna osoba misli 
da za nju nema više nikakve šanse u životu, misli 
da je propao, osramotio sebe i svoju obitelj, da će 
biti gladni i slično. To se sve događa u dubokom 
patološkom uvjerenju. Takvo stanje se može 
popraviti samo lijekovima. Takva osoba svoju 
obitelj praktički ubija iz “samilosti” što je prošireni 
suicid ili prošireno samoubojstvo. Zamisliti da 
netko ubija vlastito dijete, ženu, muža, oca, 
majku, u prvi mah je gotovo nezamislivo. Ali tko 
se međusobno ubija? Obično se ubijaju ljudi koji 
su bliski pa su česta i ubojstva bračnih partnera. 
Neki ljudi mogu ubijati i svoju djecu iz bezazlene 
osvete jer su bešćutni, toliko bešćutni  da za njih 
ne postoji nitko, nikakva vrijednost na svijetu osim 
njega samoga. Cijeli svijet za takve osobe postoji 
samo da bi služio njega. Takve osobe praktički vole 
samo sebe. U nastupu agresivnosti ili u situaciji da 
se žele nekome osvetiti mogu ubiti vlastito dijete, 
a da prema tome imaju jednak osjećaj kao da su 
ubili neko tuđe dijete ili nepoznato dijete.

Jako dobra suradnja s policijom

MUP: I za kraj nam recite kakva je suradnja 
policije i Vaπe bolnice?

Vladimir JukiÊ: S pol ic i jom svaki dan 
surađujemo i ta je suradnja jako dobra. Policija 
asistira kod privođenja duševnih bolesnika koji 
ne surađuju, a opasni su za okolinu i sebe. Uloga 
zdravstvenog radnika nije da štiti sebe i druge 
od takvih bolesnika. Policija ne zna da li se u 
nekom događaju radi o duševnom bolesniku ili 
netko namjerno radi nered, prijeti i dovodi druge 
u opasnost. Tada se sila treba upotrijebiti i kod 
svladavanja psihičkog bolesnika i kod svladavanja 
neke druge osobe.m

Ana Marija VOJKOVIĆ
Snimio Ivica LAJTNER
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Karamarko 
primio veleposlanika Sadikua

Ministar Tomislav Karamarko primio je 18. svibnja u 
nastupni posjet Valdeta Sadikua, veleposlanika Republike 
Kosovo u RH.  Razgovarali su o suradnji na području 
sigurnosti i unutarnjih poslova, te najavili skoro potpisivanje 
Ugovora o readmisiji između Ministarstava unutarnjih 
poslova Hrvatske i Kosova. Ministar Karamarko naglasio 
je dobru i učinkovitu suradnju policija Srbije, Crne Gore i 
BiH te ostalih zemalja u regiji, ali isto tako i potrebu da se 
dobra policijska suradnja proširi, kako bi se u nju uključila 
i policija Kosova. 

U Našicama spaljeno 600 kilograma 
zaplijenjenih droga

U tvornici cementa Našicecement d.d. u Našicama 
26. svibnja spaljeno je oko 600 kilograma raznih droga 
zaplijenjenih i oduzetih tijekom ukupno 10.917 zapljena. 
Tom je prilikom spaljeno:  473 kg marihuane i hašiša, 63 
kg heroina, 12 kg amfetamina, 10 kg kokaina te manja 
količina ostalih droga. Navedene količine rezultat su niza 
manjih zapljena, ali su također i rezultat provedbe nekoliko 
složenih međunarodnih operativnih akcija provedenih s 
ciljem suzbijanja krijumčarenja droga na pravcu „Balkanske 
rute“ kada je zaplijenjena veća količina droge“, kazao je 
glavni ravnatelj policije Oliver Grbić. Prošle godine od 
zlouporabe droge u Hrvatskoj je stradalo 86 mladih ljudi, 
a godinu dana ranije njih 116. Podsjetimo,  u nepune 
dvije godine u Našicama, u pet je navrata spaljeno oko 
pet tisuća kilograma raznih oduzetih droga. 

Cilj nam je da se događaji na pravilan način prezentiraju 
javnosti te da informacije dođu do svih onih koji su 
zainteresirani za rad policije i Ministarstva – rekao je tajnik 
Kabineta ministra Dubravko Novak

U Valbandonu je od 13. do 15. lipnja održan međunarodni seminar za 
policijske glasnogovornike „Trendovi u odnosima s javnošću“. Na seminaru 
su osim 20 glasnogovornika svih policijskih uprava u Republici Hrvatskoj 
i djelatnika Ravnateljstva policije, sudjelovale tri djelatnice u odnosima 
s javnošću slovenskog Ministarstva unutarnjih poslova te 12 djelatnika 
Ministarstva unutarnjih poslova Republike Srbije. Tajnik Kabineta ministra 
Dubravko Novak rekao je kako je i ovaj seminar dokaz da su odnosi s 
javnošću vrlo bitan segment u radu Ministarstva unutarnjih poslova. 

 - Cilj nam je da se događaji na pravilan način prezentiraju javnosti 
te da informacije dođu do svih onih koji su zainteresirani za rad policije i 
Ministarstva – rekao je tajnik Novak.  

Valbandon: Meunarodni seminar za policijske glasnogovornike

Trendovi      u odnosima s javnoπÊu

Susret ministara u BeËu
Ministar unutarnjih poslova Republike Hrvatske 

Tomislav Karamarko 7. lipnja sastao se u Beču u Republici 
Austriji sa saveznom ministricom unutarnjih poslova 
Republike Austrije Mariom Fekter. Teme sastanka bile 
su suradnja u okviru Foruma Salzburg, ILECUS i ostali 
projekti kao i operativna suradnja u suzbijanju organiziranog 
kriminaliteta. Istodobno, ministri su izrazili obostrano 
zadovoljstvo dosadašnjom uspješnom suradnjom.
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Služba za odnose s javnošću MUP-a RH dinamično 
se razvijala posljednjih nekoliko godina. Tako su u veljači 
2007. godine sve policijske uprave u Hrvatskoj dobile svoje 
glasnogovornike čime se glasnogovorništvo u potpunosti 
profesionaliziralo. Tri godine kasnije, odnosno u veljači ove 
godine, novim unutarnjim ustrojem, odnosi s javnošću su 
kadrovski bitno osnaženi. Sa 43 djelatnika broj je povećan 
na 69. Kako bi što bolje obavili sve zahtjeve koji se pred njih 
postavljaju, Odjel za odnose s javnošću u Kabinetu ministra 
sastavljen je od policijskih službenika sa policijskim znanjem 
i novinara koji dobro poznaju medijski prostor i posjeduju 
specifična znanja i vještine. Tu su još lektori, fotografi i 
informatičari. 

Borovec: Mi moramo biti subjekti, a ne objekti 
komuniciranja

- Ostvarili smo samo djelomičan rezultat prema Strategiji 
odnosa s javnošću MUP-a iz 2009. godine. Glavna aktivnost 
naših poslova se odnosi na rad s medijima. Čekamo pozive 
medija, odgovaramo na njihove upite i kad nas napadnu 
branimo se. Želim da ta naša reaktivna komunikacija postane 
proaktivna. To znači da mi moramo stvarati priče i nuditi ih 
javnosti, mi moramo biti subjekti, a ne objekti komuniciranja i mi 
moramo kreirati vijesti i događaje - naglasio je glasnogovornik 
Krunoslav Borovec. 

Stručnjaci sa zagrebačkog Fakulteta političkih znanosti 
dr. Božo Skoko i dr. Igor Kanižaj sudionike su upoznali 

sa aktualnim medijskim trendovima, novim trendovima u 
odnosima s javnošću te što podrazumijevaju učinkoviti 
odnosi s javnošću. Posebnu su pažnju posvetili kriznom 
komuniciranju, komunikaciji s kojom se naši glasnogovornici 
svakodnevno susreću. Demonstrirali su i kako svladati tehnike 
i izbjeći zamke javnog nastupa i nastupa na televiziji. Posebno 
je zanimljiva bila simulirana konferencija za medije sazvana u 
kriznoj situaciji. Tu je četvero glasnogovornika predstavljalo 
glasnogovornike četiriju institucija koje su se našle u krizi, 
odnosno aferi. Nakon što su objasnili kriznu situaciju u kojoj 
su se našli, uspješno su se branili od neugodnih pitanja ostalih 
sudionika koji su glumili novinare. 

Drugi dan seminara bio je rezerviran za psihologinju 
Maju Vučić koja je policijske glasnogovornike naučila kako 
se psihološki pripremiti za javni nastup. Naime, mnogi 
glasnogovornici bez obzira na iskustvo, priznali su da im je 
vrlo teško javno izlaganje.  

Proaktivan PR

Zanimalo nas je što ekspert za odnose s javnošću dr. Božo 
Skoko misli o odnosima s javnošću MUP-a i glasnogovornicima 
policijskih uprava. 

Božo Skoko: „Govoreći u globalu MUP sada sa svojim 
svim policijskim upravama ima prilično dobro organiziran 
sustav odnosa s javnošću. Mislim da su ove zadnje promjene 
na kvantitativnoj razini dobre. S druge strane, ljudi koji rade u 
odnosima s javnošću u sustavu MUP-a imaju jednu od najtežih 

Trendovi      u odnosima s javnoπÊu
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Susret Karamarko - Zecher
Dana 24. svibnja ministar Tomislav Karamarko sastao 

se s Lindom Zecher, korporativnom potpredsjednicom 
Korporacije Microsoft za javni sektor i njezinim 
suradnicima. Razmijenili su prijedloge o mogućnostima 
proširenja suradnje MUP-a i Microsofta budući da 
Microsoft, prema riječima potpredsjednice Zecher, 
ima pozitivna iskustva u suradnji s raznim policijskim 
organizacijama u svijetu kao i sa sigurnosnim agencijama, 
CIA-om te službama za spašavanje. Ministar Karamarko 
predložio je potpredsjednici Zecher da stručnjaci 
Microsofta posjete Ravnateljstvo policije i tamo 
prezentiraju policijskim službenicima iz raznih rodova 
policije svoje različite vidove programa za unaprjeđenje 
policijskih poslova. Potpredsjednica Zecher ponudila je 
razne mogućnosti edukativnih programa za stručnjake 
MUP-a, te pozvala stručnjake MUP-a da posjete sjedište 
Tvrtke Microsoft u SAD. 

Radni sastanak Olivera GrbiÊa s 
Veselinom VeljoviÊem

Želeći ojačati policijsku suradnju između Crne 
Gore i Republike Hrvatske te pospješiti daljnji razvoj 
međusobnih odnosa, 1. lipnja ove godine u Podgorici u 
Crnoj Gori održan je bilateralni Radni sastanak generalnog 
direktora Uprave policije Crne Gore Veselina Veljovića i 
glavnog ravnatelja policije Olivera Grbića. Dosadašnju 
suradnju dviju policija ocijenili su uzornom te naglasili 
da će se i nadalje zalagati za produbljivanje suradnje 
na svim područjima policijskog rada. Neophodno je 
to posebice kad je riječ o borbi protiv organiziranog 
kriminaliteta i korupcije, kriminaliteta droga te svih drugih 
oblika prekograničnog kriminaliteta. Tijekom sastanka 
su razmijenjeni svi relevantni pokazatelji vezani uz stanje 
i kretanje kriminaliteta. Tijekom sastanka bilo je govora i o 
konkretnim zajedničkim operativnim akcijama usmjerenim 
na otkrivanje počinitelja organiziranih oblika kaznenih djela 
počinjenih na teritoriju obiju država te od strane počinitelja 
državljana Crne Gore i Republike Hrvatske. 

Održan Kolegij ministra unutarnjih 
poslova

Ministar unutarnjih poslova Tomislav Karamarko 27. 
svibnja održao je Kolegij ministra u Valbandonu pokraj 
Pule. Kolegiju su nazočili glavni ravnatelj policije Oliver 
Grbić i njegov zamjenik Dražen Vitez sa suradnicima te 
načelnici svih dvadeset policijskih uprava u Republici 
Hrvatskoj. Teme Kolegija bile su nogometni huliganizam 
i postupanje policije, aktivnosti povodom turističke 
sezone, obiteljsko nasilje i protokol o postupanju 
policije. Bilo je riječi i o projektu novih policijskih odora 
te strategiji odnosa s javnošću i problemu estradizacije 
rada policije.
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zadaća zato što kontinuirano imaju krizno komuniciranje. Stoga 
je puno zahtjevnije i puno izazovnije raditi u policiji nego u bilo 
kojoj drugoj branši. Svi naši glasnogovornici se dosta dobro 
snalaze. Ono što se još može unaprijediti i promijeniti je način 
samih pakiranja poruka, odnosno prenošenje do krajnjih 
korisnika. To podrazumijeva kako što jednostavnije i izravnije 
reći da vas razumije svaki čitatelj, slušatelj ili gledatelj. Mislim 
da se na tome može poraditi. S druge strane, nužna je puno 
veća proaktivnost. Znači, obično su glasnogovornici prisiljeni 
da kontinuirano odgovaraju na novinarske upite, da reagiraju 
na temelju događaja i nezgoda. Iako vrijeme to teško dopušta, 
mislim da se može pojačati proaktivni PR. To podrazumijeva da 
sami kreiramo priče, predstavljamo javnosti ono što pozitivno 
policija radi u zajednici“.

Trendovi u medijima su se promijenili. Senzacionalistički 
naslovi i fotografije na naslovnicama su ono što prodaje novine i 
privlači klikove na portalima. Pitali smo dr. Igora Kanižaja kako u 
toj atmosferi možemo plasirati informacije koje želimo da mediji 
objave na onaj način kako nama odgovara.  

Igor Kanižaj: Policija bi, prije svega, trebala naučiti kako 
mediji funkcioniraju i treba upoznati specifičnosti svakog 
pojedinog medija. Tada treba posebno prilagođavati strategiju 
komunikacije prema javnostima u skladu s onim što su glavne 
karakteristike svakog od tih medija. Ono što se danas traži i 
što mediji na neki način diktiraju jest stalna komunikacija što 
samo po sebi uključuje više proaktivan nego reaktivan pristup. 
Dakle, policija bi trebala u svakom trenutku, u svakoj prilici kad 
se nalazi u poziciji da komunicira sa medijima imati vrlo jasnu 
viziju koje poruke želi prenijeti kroz  medije. Mislim da će onda 
i rezultati biti puno bolji i da će apsolutno poruke imati puno 
veću prolaznost u sustavu. 

12 ZAPOVJEDI ODNOSA S MEDIJIMA:
  1. Ne lagati
  2. Personificirati organizaciju
  3. Razvijati odnose s medijima
  4. Nudite dobre priče
  5. Budite brzi s odgovorima
  6. Nikad ne recite „bez komentara“
  7. Ako pogriješite, priznajte pogrešku
  8. Surađujte s novinarima
  9. Ne zatrpavajte ih
10. Pretjerano ne hvalite i ne kudite
11. U redu je reći „ne znam“ (Ali saznat ću za vas)
12. Pripremite se

A što misli o glasnogovornicima policijskih 
uprava?

- Postoje jako dobri primjeri, ali i glasnogovornici na kojima 
se vidi da su tek došli na te pozicije, na kojima se vidi da se još 
ne snalaze. Ne bih se osudio reći da je netko od njih izuzetno 
dobar, a netko od njih izuzetno loš. Koliko će se oni ostvariti na tim 
pozicijama velikim dijelom ovisi o potpori koju će imati iz sustava, 
iz samog Ministarstva, koliko će se moći osloniti na službenike 
koji im daju informacije s kojima raspolažu. Osim toga, treba i 
trajno raditi na sebi, što znači ulagati u edukaciju  da bi iz dana 
u dan naučili nešto novo. Na taj način bi obavljali svoju dužnost 
najbolje što mogu. To je dakle, da informiraju javnost, da štite 
interese Ministarstva unutarnjih poslova i da stvaraju savezničke 
odnose s medijima koji o njima izvještavaju.m 

Ana Marija VOJKOVIĆ
Snimio: Ivica LAJTNER
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Izaslanstvo EU posjetilo Ravnateljstvo 
policije

U Ravnateljstvu policije 11. lipnja održan je Radni 
sastanak glavnog ravnatelja policije Olivera Grbića i 
veleposlanika Paula Vandorena, šefa izaslanstva EU u 
RH. Uz domaćina sastanka, glavnog ravnatelja policije, 
sastanku su nazočili i načelnici uprava u sjedištu 
Ravnateljstva policije RH. U uvodnom obraćanju 
veleposlanik Vandoren izrazio je osobno zadovoljstvo 
što je sastanak održan jer je to izvrsna prigoda da 
se produbi daljnja suradnja koja je i do sada, prema 
njegovim riječima, bila vrlo uspješna. Ravnateljstvo 
policije predstavilo je svoj rad i postignuća u ispunjavanju 
standarda EU te upoznalo prisutne s reorganizacijom 
kriminalističke policije, s posebnim osvrtom na 
postignuća na području borbe protiv korupcije i 
organiziranog kriminaliteta. Nadalje, prezentirana je 
međunarodna i međuagencijska suradnja, kao i rad 
hrvatske granične policije i Policijske akademije.

Pripremila Marija ŽUŽUL
Snimili: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR 

i Ivica LAJTNER

Krk: moguÊi dolazak slovenskih 
policajaca u turistiËkoj sezoni

Susret čelnika PU primorsko-goranske i policijskih 
uprava iz Ljubljane, Postojne i Novog Mesta održao se 
sredinom svibnja u PP Krk. Nastavak je to dugogodišnje 
suradnje hrvatskih i slovenskih policajaca, kojemu je 
ove godine prisustvovao i krčki gradonačelnik Darijo 
Vasilić.

Načelnik PU primorsko-goranske Tomislav Dizdar 
istaknuo je važnost ove suradnje, posebno tijekom 
predstojeće turističke sezone. Osvrnuvši se na 
osnovne točke plana pripreme za predstojeću sezonu, 
nije isključio mogućnost razmjene policije i dolazak 

Stručni skup Sport i nasilje u Europi organizirali su 
Agencija za odgoj i obrazovanje i MUP - Ravnateljstvo 
policije pod pokroviteljstvom Ministarstva znanosti, 
obrazovanja i športa i Veleposlanstva Republike Francuske 
u RH.

Pod pokroviteljstvom Ministarstva znanosti, obrazovanja i športa i 
Veleposlanstva Republike Francuske u RH u petak,  21. svibnja održan 
je u Maloj dvorani Koncertne dvorane Vatroslav Lisinski u Zagrebu stručni 
skup pod nazivom „Sport i nasilje u Europi“. Skup su zajednički organizirali 
Agencija za odgoj i obrazovanje i Ministarstvo unutarnjih poslova - 
Ravnateljstvo policije u suradnji s Gradskim uredom za obrazovanje, kulturu 
i šport Grada Zagreba,  MZOŠ, a okupio je brojne predstavnike, ravnatelje i 
djelatnike odgojno-obrazovnih i športskih ustanova u Hrvatskoj, predstavnike 
HOO-a i HNS-a  kao i studente, učenike među kojima su bili i polaznici 
Policijske akademije za zanimanje policajac. 

U ime organizatora i pokrovitelja skup su prigodnim riječima otvorili 
Krunoslav Borovec, načelnik Odjela za odnose s javnošću MUP-a, Vinko 
Filipović, ravnatelj Agencije za odgoj i obrazovanje, Željko Klarić, ravnatelj 
Uprave za šport MZOŠ-a te Nj. E. Jerome Pasquier, veleposlanik Republike 
Francuske u RH. 

Pozdravivši  sudionike, uzvanike i organizatore skupa u ime ministra 
MUP-a Tomislava Karamarka i glavnog ravnatelja policije Olivera Grbića 
Krunoslav Borovec je potom u svom prigodom izlaganju o aktualnoj 
problematici nasilja i huliganizma na našim športskim priredbama s motrišta 
MUP-a kazao kako u brojnim raspravama koje se vežu uz huliganizam i 
šport pokušavamo odgovoriti na pitanje gdje je problem: u lošem zakonu, 
u nezadovoljavajućoj  infrastrukturi na stadionima, u policiji, zaštitarima koji 
loše rade svoj posao? Odgovarajući na ta pitanja ustvrdio je: „Problem nije 
niti u jednoj od spomenutih kategorija, nego je problem u čovjeku pojedincu 
koji u masi dobiva neku novu negativnu sinergiju, neku novu negativnu 
energiju koju na loš i negativan način ispoljava.“ Stavljajući naglasak na 
prevenciju rekao je kako mijenjati zakon znači bazirati prevenciju na nekakvoj 
zakonskoj regulativi i nastavio: „To je ono što će između ostalog MUP 

Sport     i nasilje u Europi 
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Krunoslav Borovec, naËelnik Odjela za odnose s javnoπÊu MUP-a

Æeljko KlariÊ, ravnatelj Uprave za πport MZO©-a

Jerome Pasquier, veleposlanik Republike Francuske u RH.

Sport     i nasilje u Europi 
pokušati napraviti iniciranjem izmjene i dopune 
Zakona o sprječavanju nereda na športskim 
natjecanjima.“ S tim u svezi spomenuo je i da 
će se određena ponašanja koja su se  dosada 
tretirala kao prekršaj dići u sferu kaznene 
odgovornosti te da se razmišlja sankcionirati 
i prekršaje koje naši državljani počine u 
inozemstvu kada kao navijači prate naše 
klubove na njihovim gostovanjima. Tako bi 
novi zakon morao promijeniti kaznenu politiku 
da izrečene kazne budu optimalne i da budu 
adekvatne društvenoj opasnosti koje pojedini 
prekršaji ili kaznena djela nose.

Govoreći o si tuaci jskoj prevenci j i  je 
naglasio: „Situacijska prevencija je vrlo korisna 
i dobra jer ona u pravilu vrlo uspješno rješava 
problem kriminaliteta, asocijalnog ponašanja 
na određenim prostorima u određeno vrijeme“, 
ali ona nije svugdje primjenjiva te dodao: 
„Neće biti dovoljno u Hrvatskoj mijenjati zakon, 
izgraditi infrastrukturu, nego će trebati napraviti 
puno više, a to je pitanje odgoja, odrastanja, 
tretiranja pojedinaca koji se kasnije udružuju u 
neke ekstremne navijačke skupine.“ 

Kritički se na kraju izlaganja Borovec 
osvrnuo i na rad navijačkih udruga koje se, po 
njemu, samo načelno i deklarativno ograđuju 
od nasilja, izgreda, divljaštva, ali ne i stvarno, jer 
bi upravo one trebale na jasan način pokazati 
pozitivne vrijednosti navijačkih skupina. Trebali 
bi i klubovima biti pomoć u organizacij i 
športskih priredaba kao što je to i slučaj u 
nekim europskim zemljama. Riječi  kritike 
Borovec je imao i na ulogu medija u praćenju 
divljanja, nereda na športskim natjecanjima.  

O izgredima na športskim natjecanjima u 
Hrvatskoj i inozemstvu okupljenima je iscrpnom 
prezentacijom iznio podatke Dubravko Perec iz 
Odjela za javni red Ravnateljstva policije.

Inače, o problemu športa i nasilja na 
skupu su još zanimljiva izlaganja održali  
istaknuti francuski stručnjaci Dominique Bodin 
i Stephane Heas, predavači sociologije na 
Odsjeku znanosti i tehnologije za fizičku kulturu 
i sport Sveučilišta u Rennesu, ali i uvaženi 
hrvatski stručnjaci iz Ministarstva unutarnjih 
poslova, Hrvatskog nogometnog saveza i 
Sveučilišta u Zagrebu među kojima Dražen 
Lalić,  Zoran Cvrk te športski novinari Zdravko 
Reić i Jura Ozmec. Kao edukativni materijal 
sudionicima je podijeljena stručna knjiga „Sport 
i nasilje u Europi“ francuskih autora Bodina, 
Robena i Heasa.m

Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNER
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Godiπnja skupπtina Zajednice 
umirovljenika MUP-a 

U amfiteatru Ravnateljstva policije 20. svibnja 
održana je godišnja sjednica Zajednice udruga 
umirovljenika MUP-a. Okupljenima se otvarajući 
sjednicu prigodnim riječima obratio predsjednik 
zajednice Jožef Pfeifer posebice pozdravljajući 
goste i uzvanike, izaslanike ministra MUP-a i glavnog 
ravnatelja policije savjetnika ministra Milana Pempera 
i Darka Majstorovića kao i predstavnika Matice 
umirovljenika Hrvatske Stanka Kučana te HSU 
Božidara Radečića. 

Savjetnik Pemper prenoseći nazočnima pozdrave 
ministra Karamarka, želeći uspješan rad cijenjenom 
skupu je među inim kazao kako je MUP upoznat sa 
svim problemima svojih umirovljenika te da će ministar 
Karamarko kao član Vlade RH učiniti sve da se riješe 
svi gorući problemi umirovljenika MUP-a. Naglasio je i 
kako u ovo vrijeme krize i recesije velik teret pada na 
MUP koji je spreman kao sustav učini sve da red i mir, 
sigurnost budu na visokoj razini. 

Tijekom radnog dijela skupštine predsjednik Pfeifer 
podnio je izvješće za proteklo razdoblje, a nakon toga 
su razmatrana prema opsežnom dnevnom redu i druga 
aktualna pitanja među kojima i prijedlog programske 
orijentacije zajednice za razdoblje 2010.-2014. te biranje 
novog čelništva.

Biserka LUKAN

slovenskih policajaca. Prema statističkim pokazateljima 
gosti iz Slovenije vrlo rado posjećuju područje Kvarnera 
i otoka Krka. Nažalost, oni su i najbrojniji po pitanju 
sudjelovanja stranaca u prometnim nesrećama 
zabilježenim na području PU primorsko-goranske. 
Na otoku Krku tijekom prošle godine boravilo je oko 
120.000 slovenskih gostiju, koji su ostvarili više od 
600.000 noćenja, rekao je gradonačelnik Krka Darijo 
Vasilić. Dobra suradnja dviju policija potrebna je i nastavit 
će se i ubuduće, složile su se s time i slovenske kolege. 
Stanislav Vračar, direktor PU Ljubljana, izrazio je uvjerenje 
u nastavak suradnje kako u graničnim poslovima, 
osiguranju bolje protočnosti prometa na graničnim 
prijelazima tako i poslovima ilegalnih migracija. No, 
suradnja je potrebna i na planu razmjene informacija i 
saznanja iz domene kriminaliteta, nadovezao se Franc 
Zorc, čelnik PU Novo Mesto. Predstojeća turistička 
sezona samo je jedan od putova da se suradnja ojača 
na zadovoljstvo obiju strana. 

Druženje hrvatske i slovenske policije nastavilo se 
obilaskom otočića Košljuna te mjesta Baške, krčkog 
ljetovališta koje slovenski državljani često biraju kao 
odredište za svoj ljetni odmor.

Mirjana KULAŠ
Slika: Novi list

Događaji na športskim natjecanjima, posebice na utakmici 
između NK Dinamo i HNK Hajduk odigranoj u Zagrebu 
1. svibnja ove godine, pokazali su da dosadašnji Zakon 
nije učinkovito djelovao, iako je nekoliko puta zadnjih 
godina dopunjavan i mijenjan, prema određenoj skupini 
navijača koji su unatoč prethodnim postroženjima sankcija, 
nastavili s činjenjem protupravnih ponašanja. Imajući na 
umu navedeno, MUP je pristupio izradi  izmjena i dopuna 
postojećeg Zakona.

Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sprječavanju 
nereda na športskim natjecanjima s konačnim prijedlogom Zakona donosi 
sljedeće novine: 
= propisivanje novog oblika protupravnog ponašanja - maskiranja,
= uvođenje nulte tolerancije na alkoholiziranost posjetitelja športskih 

natjecanja,
= zabrana prodaje alkoholnih pića na prostoru športskog objekta,
= preciziranje obveza organizatora športskog natjecanja u pogledu 

angažiranja osoba za redarsku službu,
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efikasnija provedba odredaba o obvezi organizatora da 
zapriječe ulaz na športsko natjecanje osobama kojima 
su izrečene različite mjere.

MUP kao predlagatelj smatra da će navedene izmjene i 
dopune učinkovitije utjecati na počinitelje protupravnih ponašanja 
na športskim natjecanjima te ih odvratiti od daljnjeg činjenja 
istih, kao i preventivno djelovati na ostale da se ne ponašaju 
protupravno. Također, želi se utjecati na organizatore športskih 
natjecanja u pogledu ispunjenja njihovih obveza i odgovornosti, 
kao i na vlasnike i korisnike športskih objekata, imajući u vidu 
činjenicu da su rokovi za opremanje športskih objekata istekli.

O potrebi izmjena i dopuna postojećeg Zakona govore i 
ove činjenice. Od stupanja na snagu zadnjih izmjena Zakona 
u travnju 2009. godine do 3. svibnja 2010. godine, ukupno 
su privedene 1.652 osobe te je protiv 1.380 osoba podnijet 
optužni prijedlog. Lake tjelesne ozljede zadobilo je 67 navijača, 
teške tjelesne ozljede zadobilo je 7 navijača, dok je 29 policijskih 
službenika zadobilo lake tjelesne ozljede, a jedan teške tjelesne 
ozljede s trajnim posljedicama. Oštećena su 2 željeznička 
vagona, 10 autobusa, 24 osobna vozila te devet službenih 
vozila Ministarstva unutarnjih poslova. U tom razdoblju MUP-u 
su dostavljena pravomoćna rješenja Prekršajnih sudova kojima 
su za 121 osobu izrečene zaštitne mjere zabrane prisustvovanja 
određenim športskim natjecanjima, 95 novčanih kazni i 20 
uvjetnih kazni zatvora. 

Kao problem i nadalje egzistira uporaba pirotehnike, što nije 
moguće efikasnije suzbiti, s obzirom na nedostatke u tehničkoj 
opremljenosti nogometnih stadiona (nedovoljan broj i kvaliteta 
tehničke opreme za provedbu video nadzora, nepostojanje 
uređaja za kontrolu i brojanje ulaznica). 

Također je uočeno da Prekršajni sudovi i nadalje pravomoćna 
rješenja kojima su prijestupnicima na športskim natjecanjima 
izrečene zaštitne mjere ne dostavljaju nacionalnim športskim 
savezima, u ovom slučaju Hrvatskom nogometnom savezu 
(HNS). Samim time HNS pravomoćna rješenja ne dostavlja 
nogometnim klubovima na koje se odnose zaštitne mjere te 
nogometni klubovi ne provode obveze utvrđene  Zakonom.

Inače i prema odredbama postojećeg Zakona, vlasnici ili 
korisnici športskih objekata trebali su u roku godine dana od 
stupanja na snagu izmjena Zakona iz travnja 2009. godine 
(do 17. travnja 2010.), športske objekte opremiti uređajima za 
kontrolu i brojanje ulaznica te neprekidnim videonadzorom s 
mogućnošću ispisa i pohranjivanja snimljenog zapisa u skladu 
s odredbama Zakona. Uvidom u stvarno stanje, utvrđeno je da 
športski objekti još uvijek nisu opremljeni prema odredbama 
Zakona.

Biserka Lukan
Snimio: Ivica LAJTNER

Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona 
o sprjeËavanju nereda na πportskim natjecanjima s 

konaËnim prijedlogom Zakona

= davanje mogućnosti policiji da zabrani održavanje 
športskog natjecanja ukoliko športski objekt nije 
opremljen prema odredbama ovog Zakona,

= obveza organizatora za prekidanje športskog natjecanja 
kada je došlo do protupravnog ponašanja u većem 
opsegu bez uvjeta ugroze sigurnosti,

= uvođenje u Zakon kaznenih djela na način da su neki 
do sada propisani teži oblici protupravnih ponašanja 
sada opisani kao kazneno djelo,

= uvođenje zabrane prisustvovanja športskom natjecanju 
na temelju saznanja o ranijem protupravnom ponašanju, 
pa i onom počinjenom u inozemstvu,

= obvezna predaja putne isprave uz postojeću zaštitnu 
mjeru zabrane odlaska na športska natjecanja u 
inozemstvu,

= povećanje novčanih i kazni zatvora,
=  mogućnost dostave podataka sadržanih u Zbirci 

podataka o osobama i događajima na športskim 
natjecanjima i drugim korisnicima čime se omogućuje 
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Cilj seminara bio je jačanje kapaciteta na polju 
borbe protiv organiziranog kriminala povezanog 
s krivotvorenjem dokumenata

U Hotelu „Four points Sheraton Panorama“ početkom 
lipnja održan je dvodnevni Regionalni seminar o krivotvorenim 
putnim ispravama. Riječ je o interaktivnom seminaru koji 
je okupio eksperte s područja otkrivanja i borbe protiv 
krivotvorenja, uključujući forenzičare i eksperte granične 
policije. Seminar u organizaciji MUP-a RH i Francuskog 
veleposlanstva u Hrvatskoj financira Europska unija u sklopu 
TAIEX programa Europske Komisije (Ured tehničke pomoći 
za razmjenu informacija). 

Cilj seminara bio je jačanje kapaciteta na polju borbe 
protiv organiziranog kriminala povezanog s krivotvorenjem 
dokumenata. Razmjena tehničkih podataka, iskustava i 
spoznaja među nacionalnim stručnjacima o novim oblicima 
krivotvorenja osobnih isprava s posebnim naglaskom na 
putne isprave,  kao i međusobno upoznavanje eksperata s 
tog područja, pomoći će u ustrojavanju „mreže“ stručnjaka  na 
korist svim zemljama regije. Naime, u ovoj regiji „kruže“ brojni 
dokumenti, što ne potiče samo krivotvorenje, izradu lažnih 
isprava, već i trgovinu krvotvornim ispravama.

Osim stručnjaka iz Hrvatske, na seminaru su sudjelovali i 
službenici relevantnih policijskih službi iz Bosne i Hercegovine, 
Srb i je,  Crne Gore, Bivše Jugoslavenske Republ ike 
Makedonije, Kosova i Albanije, koji su ujedno obučeni 
multiplikatori za utvrđivanje krivotvorenih putnih isprava na 
graničnim prijelazima. Istodobno, na seminaru su sudjelovali 
i predstavnici Francuske, Njemačke, Austrije i Slovenije, a 
Europska agencija FRONTEX i tajništvo DCAF PC-SEE-a 
iznijeli su svoje stručne analize. Svaka od zemalja iz regije 
Jugoistočne Europe predstavila se sa po jednim forenzičnim 
ekspertom i jednim policijskim službenikom koji su održali 
15-minutnu prezentaciju o situaciji na području krivotvorenih 
dokumenata u matičnim zemljama te su pokazali specimene 
ključnih krivotvorenih dokumenata pronađenih od strane 
njihovih službi. Iz MUP-a RH seminaru je prisustvovalo 
ukupno 5 službenika, obučenih multiplikatora za utvrđivanje 
krivotvorenih putnih isprava na graničnim prijelazima. 

Regionalni seminar 
o krivotvorenim putnim ispravama

Prilikom svečanog otvaranja seminara nazočnima se uvodno 
obratio francuski veleposlanik u RH Jérôme Pasquier koji je 
istaknuo da je prostor unutar Europske unije zona slobodnog 
kretanja ljudi i dobara, dodavši da je stoga jako važno 
osposobiti zemlje koje će ući u EU za tzv. Schengenski režim 
granice. Pozdravio je ovu inicijativu kao i suradnju francuske 
i hrvatske policije. 

Glavni ravnatelj policije Oliver Grbić u svome govoru, između 
ostalog, naglasio je kako je RH zbog svog zemljopisnog 
položaja jedan od značajnijih tranzitnih koridora kojim se 
krijumčare osobe, droga i oružje prema zemljama Bliskog 
istoka te nadalje preko Balkanskog poluotoka do zemalja EU-
a. Svjesni te činjenice, kazao je ravnatelj  Grbić, u MUP-u RH 
ulažemo značajne napore u suzbijanju svih oblika kriminaliteta, 
a osobito organiziranog koji predstavlja ozbiljnu ugrozu temeljnih 
društvenih vrijednosti. Dodao je da je MUP RH u skladu s tim 
u proteklom razdoblju osnažio i proširio kapacitete u borbi 
protiv svih oblika prekograničnog kriminaliteta uspostavom 
efikasnog sustava policijskog rada u skladu sa europskim 
standardima na području otkrivanja i procesuiranja kaznenih 
dijela krivotvorenja isprava. Još 2005. godine ustrojena su 
radna mjesta policijskih službenika za suzbijanje prekograničnog 
kriminaliteta, a suvremenom opremom za prepoznavanje putnih 
isprava opremljeno je 18 najfrekventnijih graničnih prijelaza, 
dok je u planu opremanje još dodatnih 25 graničnih prijelaza, 
kazao je Grbić te dodao da je lani u odnosu na 2008. zabilježen 
pad otkrivanja krivotvorenih putnih isparava od oko 32 posto, 
pri tom naglasivši važnost još bolje tehničke opremljenosti 
ali i osposobljenosti policije za otkrivanje krivotvorenih putnih 
isprava. Podsjetio je kako je Ravnateljstvo policije kroz 
specijalistički tečaj za graničnu policiju sredinom 2009. godine 
započelo sa stručnim usavršavanje službenika granične policije 
te da je osposobljeno „prvih“ 32 multiplikatora iz svih PU-a koji 
su dosad obučili 1684 policijska službenika  na terenu  o načinu 
otkrivanja krivotvorenih isprava. 

Tijekom seminara su organizirani brojni okrugli stolovi, 
radionice i sastanci s ciljem razmjene primjera najbolje prakse, 
načina rada te prikaza konkretnih slučajeva.m

 Marija ŽUŽUL
Snimio Ivica LAJTNER
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Ceremoniju obilježavanja Europskog dana granične 
policije otvorili su Ilkka Laitinen, glavni direktor FRONTEX-
a, Alfredo Perez Rubalcaba, ministar unutarnjih poslova 
Španjolske i Cecilia Malmstrom, povjerenik za unutarnje 
poslove Europske komisije. U prvom dijelu dana održana 
je konferencija na temu: Budućnost upravljanja granicama 
u Europi, uključujući ulogu Frontex-a. 

Nakon konferencije održano je i nekoliko panel diskusija 
na temu: temeljna prava u upravljanju granicom, budućnost 
granične policije, budućnost tehnologije, odnosno, opreme 
potrebne za nadzor državne granice i međuagencijska su-
radnja.

Obilježavanje Europskog dana granične policije će se 
nastaviti svake godine 25. svibnja u drugoj zemlji članici s 
ciljem jačanja i poboljšanja Zajednice graničnih policija EU. 
Više od 400 000 graničnih policajaca ujedinit će se stva-
rajući tzv. Forum za raspravu i najbolju moguću razmjenu 
informacija, s ciljem prikupljanja korisnih informacija koje će 
se primjenjivati u daljnjem radu granične policije, a pokrivat 
će se razni aspekti djelovanja i načini upravljanja EU grani-
čne policije.

U tjednu obilježavanja Europskog dana granične poli-
cije također su održane i razne konferencije u organizaciji 
FRONTEX-a  gdje su prisustvovali predstavnici Uprave za 
granicu. 

Jedna od temeljnih konferencija održanih u tjednu obilje-
žavanja granične policije je XVIII. Međunarodna konferencija 
granične policije, koja je u organizaciji mađarske policije i 
FRONTEX-a, održana od 26. do 27. svibnja 2010. u Varša-
vi, Poljska. Navedenom konferencijom predsjedavala je Ma-
đarska policija a koja inače radi na otvaranju web stranice 

IBPC-a koja će službeno biti objavljena početkom listopada 
2010. godine (http//www.ibpconference.com). 

U ime Ministarstva unutarnjih poslova Republike Hrvat-
ske konferenciji su prisustvovali predstavnici Uprave za 
granicu, načelnik Uprave za granicu Nikola Milina i pomo-
ćnik načelnika Uprave za granicu Zlatko Miletić, uz ostale 
predstavnike graničnih policija, koji su također prisustvovali 
i na prethodnom sastanku u Minsku, Bjelorusija, 28. - 30. 
rujna 2009. godine. 

Uz predstavnike zemalja sudionica konferenciji su prisu-
stvovali i predstavnici DCAF-a, EC BOMCA/UNDP, Europske 
komisije, EUBAM-a, EUROPOL-a, FRONTEX-a, ICMPD-a, 
SECI Centra i UNHCR-a. 

Između ostalog, prvi dan konferencije obrađene su i 
potvrđene teme sa sastanka iz Minska: Moderna tehnička 
sredstva, odnosno oprema i načini upravljanja granicom, 
aktivnosti IBPC radne skupine te usvajanje završne verzije 
IBPC deklaracije. Drugog dana konferencije raspravljalo se 
o aktivnostima IBPC radne skupine, kojom prilikom se ra-
spravljalo o izvješćima plenarnih sjednica svih radnih skupina 
(Radna skupina rukovoditelja graničnih službi, Radna skupi-
na za pomorsku policiju, Radna skupina suradnja graničnih 
službi i druga tijela u borbi protiv krijumčarenja droga, Radna 
skupina za suzbijanje ilegalnih migracija te radna skupina za 
vize i uvjete ulaska). S obzirom da Ministarstvo unutarnjih 
poslova Republike Hrvatske vodi Radnu skupinu za „Vize i 
uvjete ulaska“, predstavnici Uprave za granicu na konferenciji 
su iznijeli zaključke i podnijeli izvješće sa redovne sjednice 
predmetne Radne skupine održane 21. travnja 2010. u Va-
raždinu, Hrvatska, kojom prilikom je isto i prihvaćeno.m 

Mirjana ABRAMOVIĆ

Europski dan graniËne policije 
U čast pete obljetnice osnutka FRONTEX agencije (Europske agencije za 
upravljanje operativnom suradnjom na vanjskim granicama država članica 

Europske unije) 25. svibnja u poljskoj metropoli Varšavi obilježavao se 
Europski dan granične policije.
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Tijekom turističke sezone u Hrvatskoj će boraviti 
i raditi oko pedeset policijskih službenika raznih 
država i devet službenika Interpola

U PU splitsko-dalmatinskoj 25. svibnja ove godine održan 
je sastanak s predstavnicima granične policije PU splitsko-
dalmatinske, PU zadarske, PU šibensko-kninske i PU dubrovačko-
neretvanske s predstavnicima talijanske granične policije.

Na sastanku su sudjelovali: Ivo Labrović, zamjenik načelnika 
PU splitsko-dalmatinske; Mirna Kovač, načelnica Odjela za 
pomorsku i aerodromsku policiju, Uprava za granicu, MUP RH 
Željko Kapetanović, načelnik Sektora za granicu PU splitsko-
dalmatinske, Antonio Vulas, načelnik Odjela za državnu granicu 
PU splitsko-dalmatinske, Mario Viduka, načelnik Odjela za 
granicu PU Zadarske, Jadran Škugor, načelnik Odjela za 
granicu PU šibensko-kninske, Vlaho Lujo, voditelj Odsjeka za 
pomorsku i aerodromsku policiju PU dubrovačko-neretvanske, 
dr. Augusto Vaccaro, konzul Talijanske Republike u Splitu, 
dr. Giorgio Iacobone, kvestor policijske kvesture Ankona Dr. 
Alessio Cesareo, zapovjednik granične policije 8. granične 
zone (Emilia Romagna, Toscana, Marche – sjedište Bologna), 
dr. Luigi Liguori, zapovjednik granične policije 9. granične zone 
(Puglia, Molise e Abruzzi – sjedište Bari), dr. Maurizio Uva, 
zapovjednik granične policije Bari, dr. Giuseppe Nastari Micheli, 
zamjenik zapovjednika granične policije Ancona, dr. Irene Vizioli, 
zapovjednica pomorske i aerodromske policije Pescara Enrico 
Sforza, pomoćnik zapovjednika granične policije Bari. Teme 
sastanka bile su: Nastavak suradnje između graničnih policija 
navedenih policijskih uprava i talijanske granične policije, analiza 
i unaprjeđenje suradnje dogovorene na prethodnom sastanku u 
Riminiju, održanom u lipnju 2009. godine te planiranje aktivnosti 
za daljnji razvoj regionalne suradnje. 

Zamjenik načelnika PU SD Ivo Labrović upoznao je nazočne 
s činjenicom održavanja sastanka između predstavnika MUP-a 
RH s predstavnicima nekoliko ministarstava unutarnjih poslova 
europskih država, čiji će predstavnici tijekom i ove turističke 
sezone u RH poslati svoje policijske službenike koji će u vlastitim 
odorama raditi zajedno s hrvatskim policajcima u važnijim 
turističkim središtima. Tako će u Republici Hrvatskoj tijekom 
turističke sezone boraviti i raditi sveukupno oko 50 policijskih 
službenika raznih država i 9 službenika Interpola. Prema njegovim 
riječima, nakon potpisivanja spomenutog sporazuma nema 
razloga da i talijanski policijski službenici ne sudjeluju u ovom 
programu.

Važnost  regionalne suradnje 
Dr. Iacobone je u ime talijanskih predstavnika zahvalio na 

gostoprimstvu i istaknuo važnost  suradnje između talijanske 
i hrvatske policije na regionalnoj razini. Tom prilikom 
je predstavio nove članove talijanskog izaslanstva u 
odnosu na prošli sastanak dviju strana. Dr. Iacobone 
ukratko je analizirao rezultate diskusije održane na 
zadnjem sastanku u Riminiju. Izrazio je zadovoljstvo što 
su izmjenom hrvatskog Zakona o strancima uklonjeni 
problemi koji su u prošlosti nastajali prilikom putovanja 
maloljetnih talijanskih državljana bez pratnje roditelja u 
Hrvatsku, a koji su bili vezani za posjedovanje pisane 
suglasnosti roditelja. Isto tako dr. Iacobone izrazio 

Split: Sastanak      s predstavnicima talijanske graniËne policije
je svoju zainteresiranost za informacije koje bi se odnosile na 
problem unosa i iznosa lovačkog naoružanja i lovine od strane 
talijanskih državljana preko hrvatskih pomorskih graničnih 
prijelaza, zatim za probleme vezane za prekogranični promet 
talijanskih brodova za razonodu, a što su bile teme razgovora na 
zadnjem sastanku u Riminiju. Naposljetku, dr. Iacobone izrazio je 
interes talijanske strane za nove kaznene odredbe za talijanske 
ribare zatečene u nezakonitom ribolovu u hrvatskim teritorijalnim 
vodama temeljem novog Zakona o morskom ribarstvu.

Konzul Vaccaro zahvalio je domaćinima na pozivu na 
sastanak. Obavijestio je hrvatsku stranu kako talijanski konzulat u 
suradnji s talijanskim Ministarstvom vanjskih poslova i udrugama 
talijansko-hrvatskog prijateljstva u Dalmaciji i dalje pokušava iznaći 
mogućnosti financiranja učenja talijanskog jezika za pripadnike 
hrvatske granične policije. Isto tako, konzul Vaccaro izvijestio 
je hrvatsku stranu kako je u Italiji stupio na snagu novi Zakon o 
putnim ispravama kojim se određuje da talijanski državljani mlađi 
od 14 godina u inozemstvo bez roditelja mogu putovati isključivo 
uz važeću putnu ispravu i u pratnji pratioca koji mora imati 
potvrđeno odobrenje roditelja. Kao pratilac može biti određena 
punoljetna osoba, a odobrenje pratiocu mora biti potvrđeno 
isključivo od strane policije. Konzul Vaccaro je još jednom istakao 
da svi talijanski ribari zatečeni u nezakonitom ribolovu u hrvatskim 
vodama ujedno krše i talijanski zakon, jednako kako i osobe koje 
u Hrvatsku doputuju bez valjanih putnih isprava. Stoga je zamolio 
da se informacije o takvim osobama prosljeđuju i talijanskom 
konzulatu, i to ne samo radi evidentiranja takvih nezakonitih 
ponašanja već i u svrhu pomoći talijanskim državljanima, čak i 
onda kada su pred zakonom krivi. 

Načelnik Viduka, predstavnik PU zadarske, istaknuo je kako 
se prema statističkim podacima vezanim za problematiku o kojoj 
je raspravljano na zadnjem sastanku u Riminiju, može tvrditi da su 
preventivne mjere dale rezultata. Zabilježen je znatno manji broj 
slučajeva vezanih za iznos lovine od strane talijanskih državljana 
preko pomorskog graničnog prijelaza koje nadzire PU zadarska, 
a također je i znatno manji broj odbijanja ulaska vezanog za 
neposjedovanje valjanih putnih isprava kao i slučajeva vezanih 
za obavljanje graničnih kontrola na talijanskim brodovima za 
sport i razonodu. Načelnik Viduka je u svezi prekograničnog 
prometa maloljetnih putnika istaknuo da se najbolje preventivne 
mjere mogu poduzimati od strane matične države maloljetnika. 
Isto tako zahvalio je na ustupanju informacija o novim talijanskim 
zakonskim izmjenama, vezanih za putovanje talijanskih državljana 
mlađih od 14 godina. Još jednom je istakao dobru suradnju 
granične policije Zadra i Ancone, koja se počela razvijati i prije 
početka ovih zajedničkih sastanaka na razini nekoliko regija. 
Naposljetku, načelnik Viduka istaknuo je važnost brzog protoka 
informacija, a pogotovo onih koje se odnose na slučajeve 
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otuđenja plovila ili nezakonitih migracija. Tom prigodom istaknuo 
je nekoliko pozitivnih primjera takve razmjene informacija između 
Zadra i Ancone.

Načelnik Lujo, predstavnik PU dubrovačko-neretvanske, 
izvijestio je sudionike sastanka kako je nakon višemjesečnog 
prekida ponovno uspostavljena redovita brodska linija Dubrovnik-
Bari. Načelnik Lujo također je istaknuo iznimno dobru suradnju 
i razmjenu informacija između graničnih policija Hrvatske, Italije 
i Crne Gore. Još jednom je naglasio kako je suradnja između 
granične policije Dubrovnika i Barija započela i prije ovih zajedničkih 
sastanaka. Na tim sastancima istaknuta je želja da se suradnja 
graničnih policija proširi i na suradnju kriminalističkih policija. 

Nepoštivanja propisa sigurnosti plovidbe

Načelnik Škugor, predstavnik PU šibensko-kninske, je 
istaknuo kako grad Šibenik još uvijek nema redovnu brodsku 
liniju s Italijom, a koja je nekada postojala, no ono što karakterizira 
ovu upravu je razvedeni arhipelag turistički atraktivnih otoka. Broj 
talijanskih brodova za razonodu u ovom području tijekom ljetne 
sezone je velik i uglavnom se na tom području javljaju problemi 
vezani za obveze zapovjednika takvih brodova kod obavljanja 
ulazno-izlazne granične kontrole. Jedan određeni broj talijanskih 
nautičara dolazi direktno sa talijanske strane Jadrana, plovi 
u šibenskom arhipelagu, a da pri tome ne odlaze do prvog 
pomorskog graničnog prijelaza i tamo obave granične formalnosti. 
Nadalje, na području pomorskog akvatorija PU šibensko-
kninske izražena je problematika nepoštivanja propisa sigurnosti 
plovidbe, osobito onog dijela koji se odnosi na zabranu glisiranja 
na udaljenosti manjoj od 300 metara od obale. S tim u vezi 
načelnik Škugor je zamolio talijansko izaslanstvo da učini što je u 
njihovoj moći kako bi se na talijanskoj strani poduzele preventivne 
mjere upoznavanja talijanskih nautičara s odredbama sigurnosti 

plovidbe u Hrvatskoj. Nadalje, načelnik Škugor naglasio je i da 
će se već od ovog ljeta početi sa strožim kontrolama vezanim za 
alkoholiziranost zapovjednika plovila i članova posade. Upravo 
zbog navedenih razloga, rekao je Škugor, važna je kvalitetna i 
brza izmjena informacija.

Dr. Cesareo, zapovjednik talijanske granične policije – 
Bologna, naglasio je potrebu za razmjenom informacija vezanih za 
problematiku krivotvorenja putnih isprava, ali i drugih dokumenata. 
Hrvatsku stranu je upoznao da je talijanska granična policija 
oformila posebnu školu za školovanje stručnjaka za detekciju 
krivotvorenih dokumenta, a koja može biti od koristi prilikom 
razmjene informacija o ovoj problematici. Prema mišljenju dr. 
Cesarea upravo na ovom polju potrebno je napraviti iskorak, 
odnosno pokušati stvoriti sustav razmjene informacija vezanih 
za krivotvorenje dokumenata.      

Dr. Liguori, zapovjednik talijanske granične policije - Bari, 
ukratko je iznio karakteristike talijanske obale u zoni njegove 
odgovornosti. Istaknuo je važnost ovakvih sastanaka i osobnog 
poznanstva između suradnika na dvije strane. Nadovezujući se 
na temu prošlog sastanka vezanu za moguću razmjenu policajaca 
dr. Liguori je istakao kako bi ovakva razmjena bila vrlo korisna. 
Osobito bi se to povoljno odrazilo na razmjenu informacija vezanih 
za organizirani kriminal. Podržao je ideju načelnika Luje da se 
suradnja proširi i na kriminalističku policiju.

Načelnica Kovač je istaknula kako je izrada sporazuma između 
Republike Hrvatske i Talijanske Republike o policijskoj suradnji 
ušla u završnu fazu. Svi ovi priželjkivani oblici suradnje, od 
razmjene policijskih službenika do sustava razmjene informacija, 
dio su tog Sporazuma. Po konačnom potpisivanju sporazuma 
ova suradnja trebala bi se bitno unaprijediti kako na nacionalnom 
tako i na regionalnom nivou.m

Antonio VULAS
Snimio Joško MATIJEVIĆ

Split: Sastanak      s predstavnicima talijanske graniËne policije
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Osim reorganizacije rada u Europolu, teme 
seminara bile su: odnos Europola i RH, obveze 
RH nakon ulaska u EU i punopravno članstvo u 
Europolu te suradnja hrvatskih tijela nadležnih 
za provedbu Sporazuma o operativnoj i 
strateškoj  suradnji

U Ravnateljstvu policije, 2. lipnja održan je seminar o radu 
Europola s ciljem produbljenja suradnje između tijela nadležnih 
za provođenje Sporazuma o operativnoj i strateškoj suradnji 
između Republike Hrvatske i Europskog policijskog ureda,  koji 
je stupio na snagu 16. kolovoza 2006. godine. U Europolu se 
od 1. siječnja ove godine, stupanjem na snagu Odluke vijeća 
EU o ustanovljenju Europola, dogodilo niz promjena. Najvažnija 
promjena odnosi se na proširenje mandata odnosno nadležnosti 
Europola,  koji je od 1. siječnja ove godine nadležan za sve 
oblike ozbiljnog međunarodnog kriminaliteta koji zahvaća dvije 
ili više zemalja članica. Njegova ranija nadležnost obuhvaćala je 
isključivo organizirani  kriminal i terorizam. 

Seminar o radu Europola

Maria Carneiero, Ëasnik Europolove jedinice za operativnu 
koordinaciju

Tim povodom stručnjaci Europola prezentirali su reorganizaciju 
rada i novi djelokrug  poslova Europola, ali i njegovo strateško  
stajalište s posebnim naglaskom  na Jugoistočnu Europu, kako 
bi se u budućnosti što kvalitetnije mogla razvijati suradnja RH s 
drugim zemljama članicama. 

Osim reorganizacije rada u Europolu, teme seminara bile su: 
odnos Europola i RH, obveze RH nakon ulaska u EU i punopravno 
članstvo u Europolu te suradnja hrvatskih tijela nadležnih za 
provedbu Sporazuma o operativnoj i strateškoj  suradnji. 

Osim brojnih predstavnika Ministarstva pravosuđa, Državnog 
odvjetništva, Carinske uprave, Ureda za sprječavanje pranja novca, 
Porezne uprave te Financijske policije na seminaru su nazočili 
i zamjenik glavnog ravnatelja policije Dražen Vitez, pomoćnik 
direktora Europola Troels Oerting, koordinator Europola za analitičke 
radne datoteke Marnix Auman, drugi časnik Europolove jedinice 
za operativnu koordinaciju Maria Carneiero, voditelj nacionalne 
kontakt točke Europola u RH Gordan Franjić, načelnik Odjela za 
međunarodnu policijsku suradnju Mario Rošić te časnik za vezu 
RH pri Europolu Stellan Petrić. 

U uvodnom obraćanju zamjenik glavnog ravnatelja policije Dražen 
Vitez nazočne je upoznao s dosad postignutim rezultatima te nekim 
od aktualnih aktivnosti MUP-a RH i hrvatske policije u ispunjavanju 
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pregovaračkih stajališta i uvjeta za punopravno članstvo RH u 
Europskoj uniji. Između ostalog,  naglasio je kako su RH odnosno 
MUP RH nakon potpisivanja Sporazuma o operativnoj i strateškoj 
suradnji s Europolom 2006. godine, učinili značajne napore u cilju 
produbljivanja i operacionalizacije međusobne suradnje. 

- Treba naglasiti potpisivanje dodatnih sporazuma kojima se 
tijekom 2008. i 2009. godine RH priključila radu Europolovim 
analitičkim radnim datotekama: „Fortum“, „Smoke“ i „Soya“ koje se 
odnose na prikupljanje, analizu i obradu podataka u svezi imovinskog 
kriminaliteta, krijumčarenja cigareta i krivotvorenja eura, kazao je 
Vitez te dodao  kako je RH važnost suradnje s Europolom naglasila 
i slanjem svojeg časnika za vezu u ožujku 2008. godine, koji se 
aktivno uključio u komunikaciju između Nacionalne kontakt točke 
sa sjedištem u Upravi kriminalističke policije, Ravnateljstva policije 
u Zagrebu te  nadležnih službi Europola u den Haagu. Nadalje, 
hrvatska policija aktivno participira u Europolovoj  protuterorističkoj 
inicijativi kroz dostavu  relevantnih podataka i procjena, koje se 
prvenstveno odnose na stanje u RH, te kroz praćenje trendova i 
situacija o terorizmu putem godišnjih izvješća, zaključio je Vitez. 

Pomoćnik direktora Europola Troels Oerting u svom uvodnom 
izlaganju objasnio je značaj Europola i njegove glavne zadaće, a 
potom je  održao prezentaciju o Europolovoj novoj strukturi i strategiji 
prema trećim stranama. 

Koordinator Europola  za analitičke radne datoteke Marnix Auman 
govorio je o Europolovom geografskom pristupu s naglaskom na  
jugoistočno čvorište analitičke radne datoteke i doprinosima RH, 
dok je gđa Maria Carneiero, drugi časnik Europolove jedinice za 
operativnu koordinaciju govorila o promjenama koje očekuju RH u 
odnosu na njezino članstvo u Europolu kada postane punopravna 
članica EU-a.

Gordan Franjić, voditelj nacionalne kontakt točke  Europola u 
RH, prezentirao je ulogu hrvatske Nacionalne kontakt točke te je 
govorio o suradnji između hrvatskih nadležnih tijela.

 Časnik za vezu RH pri Europolu  Stellan Petrić prezentirao je 
aktivnosti Ureda časnika za vezu RH pri Europolu.m

Marija ŽUŽUL
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR
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MUP: Koja je glavna prednost Europola u usporedbi s 
Interpolom? Koje su razlike u  metodama rada, a u kojim 
dijelovima je njihov rad komplementaran?

Troels Oerting: Glavna je razlika u tome što je Interpol 
globalna organizacija koja pokriva cijeli svijet i ima više od 170 
zemalja članica. Mi smo prvenstveno mjerodavni za područje 
Europe. Osnovani smo s ciljem otvaranja unutarnjih europskih 
granica kako bi na taj način osnažili međusobnu suradnju. 
Daljnja bitna razlika je svakako u tome što mi nismo policijska 
organizacija, već ujedinjujemo rad svih agencija za provođenje 

zakona (policiju, carinu, poreznu upravu i slično). Europol je or-
ganizacija koja se više bazira na obavještajnom radu, a manje 
na razmjeni tzv. čvrstih informacija. Interpol ima jako dobre alate 
kada se radi o pronalasku nestalih osoba, dokumenata i vrlo 
su dobri u provjerama koje su korisne prilikom kriminalističkih 
istraživanja. Naša organizacija sakuplja, pohranjuje i analizira 
obavještajne podatke, a ne materijalne dokaze. Takav je rad 
mnogo osjetljiviji jer mi analiziramo podatke kako bismo prodrli 
u organizirani kriminalitet. Nositelji organiziranog kriminaliteta 
gotovo se nikada ne pojavljuju na sceni, oni upravljaju preko 
drugih. Takve osobe mogu u društvu biti vrlo uvaženi članovi, 

Razgovor s pomoÊnikom direktora Europol-a Troelsom Oertingom

Obavještajnim radom protiv svih oblika 
meunarodnog kriminaliteta

Europol je od 1. siječnja ove godine postao agencija Europske unije. Mandat mu je na taj način 
proširen i sada je mjerodavan za sve oblike ozbiljnog međunarodnog kriminaliteta. Stoga smo, 

nakon seminara o radu Europol-a u Zagrebu, s pomoćnikom direktora te međunarodne organizacije 
gospodinom Troelsom Oertingom razgovarali o reformi EUROPOL-a i ulozi hrvatske policije u njemu.
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oni ne krše zakone, a u biti podupiru organizirani kriminalitet. 
Oni imaju osobe koje za njih odrađuju „prljavi dio posla“. Kako 
bismo identificirali naručitelje poslova potreban nam je obavje-
štajni rad - a u tome smo mi dobri. Znači, Interpol ima svoju 
ulogu, mi imamo svoju i trebamo iskoristiti sve prednosti iz 
oba sustava. Ponekad su nama potrebni podaci iz Interpolo-
vih baza, a ponekad oni trebaju pomoć od nas. To je najbolje 
objasniti na primjeru piratstva. Piratstvo nije samo europski 
fenomen već globalni. Potrebno je puno čvrstih dokaza ali i 
obavještajnog rada kako biste došli do podataka tko stoji iza 
takvih akcija, tko ih sponzorira, potječe li novac iz humanitarnih 
svrha ili je riječ o organiziranom kriminalu… U borbi protiv toga 
trebamo uložiti sve napore obiju agencija. Uvijek naglašavam 
da ima dovoljno kriminala za sve i ideja nije da krademo posao 
jedni od drugih već da pokažemo u čemu smo najbolji. Eu-
ropol je najbolji u obavještajnom radu, analiziranju u najbržem 
mogućem vremenu i na najsigurniji način razmjenjuje vrlo osje-
tljive podatke. Inače, suradnja između Europola i Interpola je 
vrlo dobra. Idući tjedan ćemo se sastati kako bismo razmijenili 
programe i organizirali sastanak na svim razinama. Također, tu 
ćemo dogovoriti tko će što raditi, umjesto da razmjenjujemo 
dopise i pretpostavljamo tko će što raditi. Efikasniji smo ujedi-
njeni, nego razdvojeni. 

Europolova strategija je vrlo ambiciozna

MUP: Kako biste opisali Europolovu strategiju u sljedeÊe 
Ëetiri godine? Kakvi su vaπi ciljevi? 

Troels Oerting:  Europolova strategija za iduće četiri godi-
ne je vrlo ambiciozna. Imamo tri glavna područja djelovanja. Prije 
svega, želimo biti operativni centar za sve agencije nadležne 
za primjenu zakona, želimo biti informacijski centar i na kraju i 
ekspertni centar. Kako bismo postigli ova tri cilja moramo točno 
znati što naše zemlje članice od nas žele. Ne želimo proizvesti 
nekakav proizvod koji nitko ne želi kupiti. Moramo biti sigurni da 
smo na istom putu s našim zemljama članicama kako bismo mi 
bili mjesto u koje će oni ulagati informacije. Rekao bih slikovito 
da smo sada izgradili najnapredniju informacijsku auto-cestu 
- Sienna System. To je siguran vpn tunel kroz koji sve zemlje 
članice mogu razmjenjivati osjetljive obavještajne informacije, 
telefonske razgovore, razgovore u ozvučenim prostorijama, 
otiske prstiju, DNA profile i to po prvi puta u potpuno sigurnom 
okruženju. Sustav nadograđujemo sustavom pojedinačnih slu-
čajeva koje koristimo ukoliko nekoliko zemalja radi na jednom 
slučaju mogu raditi na zajedničkoj platformi, a ne u hrvatskom, 
švedskom ili nekom drugom sustavu. Također imamo zajedni-
čku ekspertnu platformu i postajemo jaki u analizi tzv. golih po-
dataka. Radi se o tehničkom pitanju, o načinu na koji se bitni 
podaci izdvajaju iz policijskih izvješća (npr. ime, prezime, brojevi 
telefona i slično). To je budućnost. 

MUP: Hrvatska je potpisala Sporazum o operativnoj i 
strateπkoj suradnji s Europolom 2006. godine. U Ministarstvu 
unutarnjih poslova ustrojena je Nacionalna kontaktna toËka 
- odsjek Europola. Jeste li zadovoljni s radom i postignutim? 

Troels Oerting:  Bez pretjerane ljubaznosti prema va-
šem časniku za vezu gospodinu Stellanu Petriću, moram reći 
kako iskreno vjerujem da je za mnoge stvari na ovom svijetu 

bitna osobnost. Možete stvoriti beskrajno mnogo pravila i pri-
ručnika o tome što i kako treba napraviti, ali ponekad trebate 
jednostavno imati snažne osobe, ljude koji u posao ulažu više 
od drugih i koji su nositelji posla. Imamo više od 150 časnika 
za veze iz 27 zemalja i još iz 10 ili 11 trećih zemalja. Ja ih sve 
poznajem jer sam i sam bio časnik za vezu i dobro poznajem 
tu atmosferu i vjerujte među svima njima postoji velika razlika. 
Hrvatska je u tom pogledu vrlo ponosna jer ima časnika za vezu 
„kojem je stalo“ i kod kojeg se osjeti razlika. Iako niste puno-
pravna zemlja članica Europske unije i iako ste relativno mala 
zemlja, imate značajan utjecaj. Naravno da znam da ih vaš su-
stav treba nadopuniti  i osvježiti, ali uza sve pokazao je veliku 
odanost i nikada nismo imali nikakvih problema. Dapače, vrlo 
smo zadovoljni suradnjom. 

Imamo vrlo dobru suradnju s hrvatskom 
policijom

MUP: Novi Europolov ustroj s obzirom na geografski 
pristup dijeli europski teritorij na sjeveroistoËni, zapadni i 
jugoistoËni dio. Ima li Hrvatska kljuËnu ulogu za Europol u 
jugoistoËnom dijelu Europe?

Troels Oerting: Položaj Republike Hrvatske u geograf-
skom smislu je svakako strateški i to prvenstveno zbog tzv. 
„balkanske rute“. Zapadni Balkan je nažalost vrlo kriminalno 
područje i ima veliki utjecaj na kriminalitet na području cijele 
Europe i svakako je briga mnogih europskih vlada kao i vaših 
susjeda. Ali umjesto da upiremo prst, moramo bolje surađivati 
i identificirati i u konačnici napasti organizirani kriminalitet tamo 
gdje je najslabiji kako bismo dobili najbolje rezultate. Tu Hrvatska 
može igrati ključnu ulogu jer vi sada jačate regionalnu suradnju 
sa Srbijom,  Bosnom i Hercegovinom i Crnom Gorom i to sa 
zajedničkim centrom. Mi bismo iskoristili vrlo dobru suradnju 
koju imamo s hrvatskom policijom i preko vas doći do drugih 
zemalja budući da s njima Europol nema nikakve sporazume 
o suradnji. Iz takve bismo suradnje svi imali koristi, a Hrvatska 
ključnu ulogu. 

MUP: Koja podruËja suradnje s Hrvatskom su Vam posebno 
vaæna? Kakva su Vaπa oËekivanja buduÊe suradnje s 
Hrvatskom kao 28. punopravnom Ëlanicom Europske unije? 

Troels Oerting:  Hrvatska u svom okruženju ima vrlo 
dobru reputaciju i od toga ćemo svakako imati koristi jer ćete 
postati dio kluba i zagovarati svoj bolji položaj. S obzirom na 
„balkansku rutu“ koju sam već spomenuo, ima mnogo organi-
ziranog kriminaliteta. Ne smijemo zaboraviti trgovanje ljudima, 
ilegalne organizirane skupine počinitelja za određena kaznena 
djela (provale, krađe) također dolaze sa područja Balkana. Oni 
nemaju tradicionalni izgled zločinačkih organizacija kako ih ljudi 
zamišljaju. To nije kartel na čijem je čelu neki boss, već stvaraju 
probleme tzv. normalnim građanima europskih zemalja. Upravo 
iz tog razloga moramo biti uspješni u borbi protiv takve vrste 
kriminala. Tu vidim ulogu Hrvatske, međutim nemojte zaboraviti 
da ste relativno mala zemlja i ne možemo od vas očekivati da 
razriješite sav kriminal u regiji. Upravo zbog toga postoji i Eu-
ropol kako bismo kombinirali naše snage i dobili sredstva od 
Europske komisije te privukli pažnju na naše probleme kako bi 
i drugi također u nas uložili sredstva. Ako to zajedno učinimo 



međunarodna suradnja

28
lipanj • 2010. • mir • ugled • povjerenje

imamo šansu, ali ne smijemo tome pristupiti fragmentirano. 
Zbog toga i mi moramo odrediti naše prioritete i ne boriti se 
protiv svih vrsta kriminaliteta već se orijentirati na, recimo, trgov-
ce drogom ili organizirane skupine, ali moramo stvari rješavati 
jedno po jedno. Uvijek kažem da ako pokušate spustiti četiri 
aviona u isto vrijeme, sudarit će se. Stoga ih spuštajte jednog 
po jednog. Odredite prioritet - to je ključno. Kriminala je toliko 
da moramo ujediniti i sredstva i ljudske potencijale. Ključna ri-
ječ je - zajedno. 

MUP: Koji je Vaπ dojam o sluæbenicima Ministarstva 
unutarnjih poslova Republike Hrvatske i Ravnateljstva 
policije? Jesu li dovoljno profesionalni  i kompetentni?

Troels Oerting:  Nisam stručnjak na ovom području. 
Upoznao sam ljude s kojima sam radio kao što je vaš časnik za 
vezu Stellan Petrić i još neke policijske šefove i svi su mi poka-
zali predanost, ozbiljnost i profesionalnost. Vrlo sam zadovoljan 
takvim pristupom jer tome ne pristupaju samo kao poslu koji 
moraju odraditi, već ga pokušavaju odraditi najbolje što znaju. 
Kao i svugdje, to je dugi birokratski proces i siguran sam kada 
postanete punopravna članica Europske unije za koju godinu bit 
ćete profesionalni više nego je propisano. Također sam siguran 
da ćete nadići standarde za primjer drugim zemljama. Ja se na 
vašem mjestu ne bih brinuo.

Želim vam sve najbolje na vašem putu u EU!

MUP: Koliko znamo, ovo je vaπ prvi posjet Hrvatskoj?

Troels Oerting: Prije nekoliko tjedana sam bio u Dubrovni-
ku, ali Hrvatsku sam prvi put posjetio prije 25 godina, kada ste 
još bili dio nekadašnje Jugoslavije. Prolazio sam kroz Hrvatsku 
na putu prema Grčkoj gdje sam kampirao. Tom sam prilikom 
posebno navratio u Zagreb. Tada nije bilo autoceste i bilo je 
puno manje vozila nego što je to sada. Još uvijek prepozna-
jem plava zagrebačka vozila – tramvaje, jer nisam navikao na 
njih. Jednom mi je prilikom tramvaj došao sa stražnje strane, a 
ja sam se vozio previše na lijevoj strani i tramvaj mi je otrgnuo 
retrovizor.  Nisam mogao vjerovati, ali to sam zapamtio sve ove 
godine. Sada sam ponovno ovdje i drago mi je reći da se svaki 
puta kod vas dobro osjećam. Lijepa je to zemlja, sigurna zemlja 
u kojoj žive dragi ljudi, a ima i dugu povijest. Želim vam sve naj-
bolje na vašem putu u Europsku uniju! Mislim da će biti dobri 
Europljani, ali trebate zadržati vlastito značenje. Pokušajte osta-
ti Hrvati, kao što mi pokušavamo ostati Danci, Nijemci i slično. 
Različitost je i ljepota i snaga svakog naroda, različitosti treba 
samo uskladiti poput dobrog orkestra. Postoje zemlje u kojima 
se jednostavno osjećate dobro, a u drugima osjećate profesi-
onalnu ljubaznost. Jučer je u Zagrebu bilo lijepo vrijeme i šetali 
smo po gradu i popio sam najbolju čokoladu što me je učinilo 
iznimno sretnim. Sjedili smo i uživali te mi je na pamet pala misao 
koliko sam u biti privilegiran što sam ovdje i što uživam. Osje-
ćao sam se siguran. Znam da i u Hrvatskoj postoji organizirani 
kriminalitet. Svaka država pa tako i vi imate svoje probleme i u 
policiji i u drugim službama koje se bave provođenjem zakona. 
Međutim to je vaša interna stvar koju ćete riješiti. Ali gledajući 
izvana, osobno se veselim što ćete postati punopravna članica 
Europske unije.m 

Marina MANDIĆ
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

TROELS OERTING,
 pomoćnik direktora Europola (Odjel za operacije)

Profesionalna karijera:
★ Zamjenik načelnika Odjela za upravljanje informacijama i 

tehnologije - Europol,
★ Direktor, načelnik operacija, danska sigurnosna 

obavještajna službe - Danska
★ Direktor, načelnik SOCA (Agencija za ozbiljan organizirani 

kriminal) - Danska
★ Direktor, načelnik NCIS (Odjel za nacionalni kriminal) - 

Danska
★ Direktor, načelnik NCS (Odjel za nacionalni kriminal) - 

Danska

Funkcije u sklopu Europola:
★ Predsjedavajući u HENU (čelnici Europolovih nacionalnih 

jedinica) - Europol, Nizozemska
★ Predsjedavajući u PTN suradnji (suradnja nordijskih 

policijskih snaga) - Europol
★ Član delegacije: Baltic Sea Task Force za organizirani 

kriminal, Europolov odbor za menadžment, IPB (ICT 
program odbora) itd.   

Međunarodno iskustvo:
★ Voditelj danske delegacije šefova policijskih snaga, 

međunarodne radne grupe (IWG) u UC agenata, EU radna 
grupa za zaštitu svjedoka

★ Predsjedavajući u danskom nacionalnom povjerenstvu 
posebne savjetodavne grupe za organizirani kriminal
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Brussels, 11/05/2010 (Agence Europe)

Europska unija službeno se obvezala da će 
nastaviti na razvijanju policijske biometrijske 
baze podataka za područje Schengenske zone, 
poznatije kao Schengenski Informacijski sustav 
druge generacije - Schengen Information System 
(SIS II). 

Zaključci usvojeni na Vijeću EU 11. svibnja 2010. označili su 
nastavak razvoja SIS-a II na temelju aktualnog SIS II projekta. 
Ova odluka donijeta je nakon što je sustav uspješno testiran po 
prvi puta (EUROPE 10125). 

Prije konačnog stupanja na snagu SIS-a II, ključno je uspje-
šno provesti sljedeće testiranje. Završna faza (ujedno prekretnica 
projekta) provest će se u izvornom operativnom okruženju te sa 
optimalnom mrežnom sigurnosti, podvlači se u zaključcima.

Pomoćni plan, tzv.“SIS 1 + RE”, također će se održavati akti-
vnim tijekom vremena koje je potrebno da se izvrši projekt. Odlu-
ka da se ide na SIS II projekt potvrđena je usprkos protivljenju 
Austrija, Njemačke i Francuske.

Europska Komisija je sada pod pritiskom da predstavi global-
ni, opsežni vremenski okvir, kao i proračun za SIS II na Vijeću za 
pravosuđe i unutarnje poslove, 3. i 4. lipnja 2010. SIS II trebat će 
tada biti potvrđen do kraja srpnja, a najkasnije tijekom sastanka 
Vijeća, 7. i 8. listopada.

EU agencija kreira kartu 
kljuËnih aktera internetske 

sigurnosti, strategije i 
najboljih praksi πirom 

Europe
12 May 2010

PR Newswire (U.S.)
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BRUSSELS i HERAKLION, Grčka, 12. svibanj 
2010 /PRNewswire/ 

EU agencija za mrežnu i informacijsku 
sigurnost, ENISA, (European Network and 
Information Security Agency) objavila je opsežnu 
studiju: europske zemlje jako variraju kada 
je riječ o tome kako se postupa s računalnim 
kriminalitetom, internetskim napadima i 
otpornostima kompjuterskih mreža. Ovo je 
osnovni zaključak ažuriranog i proširenog izdanja 
‘’Izvješća o zemljama’’ koje je objavljeno 12. 
svibnja.

Izvješće na više od 750 stranica daje pregled trenutnog sta-
tusa mrežne i informacijske sigurnosti (NIS-Network and Informa-
tion Security) u 30 europskih zemalja, zajedno sa trendovima te 
identificiranim ciljanim skupinama na koje se primjenjuje NIS.

Osnovni zaključak izvješća ENISA-e je da ne postoji zajednički 
element koji bi povezivao promatrane europske zemlje u smislu 
postojanje nacionalne strategije mrežne i informacijske sigurnosti. 
Usprkos tome, za veliki broj zemalja utvrđeno je da ulažu snažne 
napore kako bi postigle napredak u ovom području. 

Mehanizmi za razmjenu informacija te suradnja između klju-
čnih sudionika procesa također su u mnogome različiti od ze-
mlje do zemlje. U predmetnom izvješću naglašeni su i uspješni 
primjeri mrežne i informacijske sigurnosti, koji mogu biti poticajni 
za ostale, u područjima kao što su upravljanje sigurnosnim inci-
dentima i izvješćivanje, upravljanje rizicima i njihovim nastankom, 
otpornost računalnih mreža, privatnost i povjerenje te podizanje 
razine svijesti o ovoj problematici.

Opisana izvješća nude jedinstveni pregled postignuća na polju 
mrežne i informacijske sigurnosti za svaku od 27 zemalja članica 
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Europske unije te za 3 zemlje izvan EU (Island, Lihtenštajn i Nor-
veška). Svako od izvješća opisuje nacionalnu strategiju mrežne 
i informacijske sigurnosti, pravnu regulativu i ključne procedure, 
osnovne sudionike i njihov mandat te uloge i odgovornosti.

Također se pruža i pregled ključnih aktivnosti u ovom podru-
čju, opis interakcije između osnovnih sudionika, mehanizama 
razmjene informacija, platformi za uzajamnu suradnju te speci-
fičnosti svake od zemalja, nacionalni trendovi, najbolja iskustva 
te primjeri iz prakse.

Ova izvješća su dopunjena sa ažuriranim popisom kontakt 
osoba, nešto poput ‘’imenika’’ mrežne i informacijske sigurno-
sti u EU, sa web stranicama i kratkim opisom nacionalnih tijela 
i tijela EU, CERT-ovima (nacionalnim središtima za računalnu 
sigurnost), privatnim sektorom te akademskim organizacijama 
koje su aktivne na ovom području (međunarodne i europske 
organizacije).

Izvršni direktor ENISA-e, dr Udo Helmbrecht dao je svoj ko-
mentar:

“Mediji često izvještavaju o sigurnosnim incidentima, ali po-
jedinci, organizacije i oni koji odlučuju o procedurama često ne 
znaju kako prevenirati incidente ili kome se obratiti kada stvari 
krenu loše. ENISA je napravila opsežan posao u kreiranju karte 
sigurnosti u Europi kroz ova izvješća te imenik kontakt osoba i 
organizacija. To je naravno ključna stvar za sve one uključene u 
lanac odlučivanja u EU. Mi se također nadamo da će ovo pomoći 
građanima i organizacijama u Europi u razumijevanju problema 
te kako je potrebno postupati nakon toga.’’
Ažurirana izvješća mogu se pronaći na web adresi
 http//www.enisa.europa.eu/act/sr/country-reports
Ažurirani imenik sa kontakt podacima uskoro se može naći na: 

http//www.enisa.europa.eu/act/sr/nis-brokerage-1
IZVOR: ENISA - European Network and Information Security 

Agency

MotoristiËke bande u NjemaËkoj

Hells Angels i Bandidos 
sklopile primirje

05/25/2010 Spiegel

Biker Gangs in Germany

Hells Angels and Bandidos Agree to a Truce

Zabrinuti oko zabrane njihova djelovanja na 
nivou Njemačke, članovi motorističkih bandi 
Hells Angels i Bandidos žele sklopiti primirje. 
Više od godinu dana ove dvije motorističke 
bande bile su umiješane u nasilne obračune 
no na pragu je primirje koje će biti potvrđeno 
rukovanjem u njemačkom gradu Hanoveru.

Krajem travnja motorističke bande Hells Angels i Bandidos 
zabranjene su na području sjeverne njemačke pokrajine Schle-
swig-Holstein kao rezultat rastućeg nasilja i obračuna uz uporabu 

nasilja između tih dviju skupina u nedavnoj prošlosti. Ovog mjese-
ca neke druge njemačke pokrajine razmišljaju o tome da slijede 
ovaj primjer, što sada više izgleda neće biti neophodno.

Dvije bande, zakleti neprijatelji koji su od početka 2009. go-
dine uključeni u sve veći broj obračuna oko prevlasti u obavlja-
nju određenih kriminalnih aktivnosti, izjavile su da žele sklopiti 
primirje.

Primirje je dogovoreno od strane podpredsjednika Bandido-
sa za Europu, Petera M. i Franka H., predsjednika podružnice 
Hells Angelsa u Hanoveru i ono će biti potvrđeno rukovanjem u 
jednom od odvjetničkih ureda u Hanoveru.

Ovo priopćenje došlo je u pravi trenutak za motorističke 
bande. U četvrtak i petak u Hamburgu je najavljen sastanak 16 
njemačkih ministara unutarnjih poslova, a nasilni obračuni moto-
rističkih bandi nalaze se kao prioritet na dnevnom redu sastanka. 
Mnogi očekuju da će ministri preporučiti da se nastavi sa zabra-
nama djelovanja ovih motorističkih skupina.

Obje bande ne poštuju zakon i krše pravni poredak, rekao 
je Klaus Schlie, ministar unutarnjih poslova Schleswig-Holsteina 
kako bi opravdao zabranu. “Nemamo namjeru niti malo ublažiti 
naš stav.”

Motorističke bande izjavile su da je privremeno primirje na 
snazi zadnjih osam tjedana. Od tada nisu zabilježeni ozbiljniji 
incidenti.

U priopćenju koje je objavljeno na njihovim web stranicama, 
predstavnici ovih bandi napisali su kako je nakon dva mjeseca 
priprema postavljen temelj prema zajedničkom suživotu u budu-
ćnosti te da je konflikt između dva motoristička kluba i službeno 
okončan. Svako kršenje ovog primirja od strane članova bande 
bit će sankcionirano unutar nje same, kaže se u priopćenju.

Motorističke bande nalazile su često svoje mjesto na njema-
čkim naslovnicama posljednjih tjedana zbog brutalnih napada 
jednih na druge uz korištenje noževa, mačeta, vatrenog oružja i 
ručnih bombi. ‘’Mi više ne želimo da nas se konstantno prikazuje 
kao kriminalce. To mora prestati’’, izjavio je član Bandidosa.

Proces mirenja koji je započeo izgleda da vodi poboljšanju ove 
slike stvorene u javnosti. ‘’Motoristi su izgleda prepoznali da su 
postali prijetnja samima sebi zbog stalnih međusobnih sukoba 
te da imaju manje mogućnosti zaraditi novac’’, rekao je SPIGELU 
online kriminolog koji je godinama izučavao bajkersku scenu.

Policijska reakcija na predmetno priopćenje je bila suzdržana. 
‘’Nama uopće nije važno tko radi primirje sa kim’’, izjavio je Uwe 
Keller, glasnogovornik Ureda za kriminalističke istrage pokrajine 
Schleswig- Holstein novinskoj agenciji AFP.

Policija sumnjiči motorističke bande da su upleteni u različite 
vrste kriminalnih aktivnosti, uključujući organizirani kriminalitet u 
tzv. ‘’četvrti crvenih svjetiljaka’’, razbojništva, ucjene, krijumčare-
nje droge, posredovanju ukradenim stvarima te posjedovanju 
ilegalnog oružja.m

Pripremio Stellan PETRIĆ
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Policijski službenici ovog će ljeta raditi 
u ugodnijim uniformama koje su lagane, 
otpornije na oštećenja i dugotrajnije  

U Ministarstvu unutarn j ih poslova 25. sv ibnja su 
predstavljene nove odore za sve rodove hrvatske policije 
te je potpisan ugovor za njihovu izradu i isporuku. Ugovor 
vrijedan 54 milijuna kuna potpisao je ministar unutarnjih 
poslova Tomislav Karamarko i direktor tvrtke Čateks 
Damir Vitez. Čakovečka tvrtka Čateks nositelj je 
Zajednice ponuditelja koju čini još devet hrvatskih 
tvrtki: Varteks trgovina d.o.o. iz Varaždina, Odjeća 
d.o.o. iz Zagreba, Hemco d.o.o. iz Đakova, 
Šešir d.o.o. iz Zagreba, Konfeks d.o.o. iz 
Zagreba, Galeb d.d. iz Omiša, Krojosti l 
d.o.o. iz Jakovlja, T7 VIS d.o.o. iz Varaždina 
i Kroko International d.o.o. iz Zagreba.  
-  S obz i rom na nužnost  p romjene 
policijske odore te dostupnost novih 
pobol jšanih materi ja la Ministarstvo 
unutarnjih poslova, Uprava za razvoj, 
opremanje i potporu krenula je u 

Nove policijske odore
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Projekt „Nova policijska odora 
- radna i svečana odora te 
civi lna odjeća i obuća”  - 
rekao je  g lasnogovorn ik 
MUP-a Krunoslav Borovec.

Temeljem Uredbe o izgledu 
odora policijskih službenika 
Ministarstva unutarnjih poslova 
(NN 33/2010) definiran je 
izgled i opis dijelova policijske 
odore, a vodilo se računa o 
činjenici da svaki rod policije 
( temel jna, kr iminal ist ička, 
spec i j a l na ,  i n te r ven tna , 
granična, Uprava za posebne 
poslove sigurnosti i drugi) ima 
svoje specifičnosti i potrebe 
koje odora mora zadovoljavati 
kako bi omogućila nesmetano 
obav l jan je  svakodnevn ih  
dužnost i .  U sam Pro jekt 
uključeni su predstavnici svih rodova policije i tri sindikata 
koj i  d je lu ju unutar Min istarstva unutarn j ih poslova.  
- U odnosu na dosadašnju policijsku odoru odabrani su 
novi materijali na temelju prikupljena 42 uzorka tkanina te su 
odabrani najkvalitetniji, odnosno, materijali koji su primjereni 
obavljanju različitih specifičnih poslova za svaki rod policije. 
Uveden je i pojam ergonomske prihvatljivosti, odnosno, 
testiranje na funkcionalnu prihvatljivost te kontrola kvalitete u 

tehnološkom procesu proizvodnje u 
kojoj isporučitelj ima obvezu 

provoditi stalnu kontrolu 
kvalitete pojedinih faza 

izrade odore - objasnio je 
glasnogovornik MUP-a. 
U konzultacije u smislu 

kva l i te te ,  funkc iona lnost i , 
udobnosti pri nošenju i oba-

v l j an ju  pos lova  po l i c i j s k i h 
službenika uključen je i Tekstilno-
tehnološki fakultet, a za analize 

tekstila i obuće koristile su 
se usluge akredit iranih 

laboratorija Mirta kontrol 
d.o.o. i Eurotexti l-

Euroinspekt d.o.o. 
Borovec je rekao 
kako  je  c i l j  da 
pr ipadn ic i  sv ih 
rodova hrvatske 
po l i c i j e  budu 
o p r e m l j e n i 
odorom koja 
će odgovarati 
p rop i sano j 
funkcional-
nosti i kva-
liteti.

Direktor Čateksa Damir Vitez je rekao kako Zajednica 
ponuditelja okuplja deset najvećih i najznačajnijih tekstilnih 
tvrtki koje su pokazale sposobnost da mogu proizvesti 
tako zaht jevnu odjeću koja se t raž i la na nat ječaju. 
- Na ovom će projektu raditi oko tri tisuće radnika. Ovi poslom 
hrvatska tekstilna industrija dokazuje da ima znanje, ljude i 
kapacitete da proizvede zahtjevan i kvalitetan proizvod. Treba 
naglasiti da će kompletan proizvod biti izrađen u Republici 
Hrvatskoj - rekao je Damir Vitez. Direktor Čateksa napomenuo 
je kako se ovim ugovorom daje vjetar u leđa cjelokupnoj 
tekstilnoj industriji u krizna vremena. 

Ugovor pokriva izradu 19.360 kompleta ljetne 
policijske odore. Od toga 16.500 kompleta namijenjeno 

je za temeljnu policiju, 1.700 za interventnu, 400 
kompleta za rod specijalne policije te za Upravu za 

posebne poslove sigurnosti. MUP Êe uskoro potpisati 
sliËan ugovor za izradu zimske i sveËane odore u istim 
koliËinama. Za zimske komplete odore izdvojit Êe se još 

oko 60 milijuna kuna. 

Tkanina za odoru je izrađena od posebne mješavine koju 
karakterizira velika otpornost na oštećenja, dugotrajnost 
nošenja, visoka čvrstoća te je lagana i udobna za nošenje.  
- Zadovoljan sam potpisanim ugovorom jer je bitno da na 
vrijeme dobijemo kvalitetnu odjeću. Čestitam ponuđačima 
što su prvi put nastupili ovako organizirano, racionalno i 
pametno. Svojom ponudom su zadovoljili sve naše potrebe 
- rekao je ministar Tomislav Karamarko. Dodao je da je na 
taj način proračunski novac vraćen hrvatskom gospodarstvu 
što će biti dobra „vitaminska injekcija“ tekstilnoj industriji.  
- Nadam se da će ovakav posao s udruženim tekstilcima biti 
primjer i drugim faktorima u državi koji imaju slične potrebe da ih 
na sličan način rješavaju - zaključio je ministar Karamarko.m

Marina MANDIĆ i Ana Marija VOJKOVIĆ
Snimila: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR
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Policijskim treninzima do bolje obučenosti 
interventnih policajaca 

Red, rad i disciplina uz dobru uvježbanost i jednoličnost u po-
stupanju, glavno je obilježje interventnih policajaca u Slavonskom 
Brodu. Iz redova bivše Specijalne jedinice policije, koja je dala velik 
i nemjerljiv doprinos Domovinskom ratu, 2001. godine ustrojena 
je Interventna jedinica policije. Određena je za obavljanje složenijih 
policijskih zadaća, čiji djelatnici posjeduju zavidna znanja i vještine, 
zahvaljujući konstantnim stručnim usavršavanjima, obukama i tre-
ninzima. Također organiziraju i sudjeluju u vježbovnim i ocjenskim 
gađanjima oružjem. 

O jednom takvom gađanju porazgovarali smo s instruktorom 
obuke Andrijom Živkovićem: - Policijski trening iz oblasti gađanja 
izvodimo teorijski i praktično, kako bi podigli razinu obučenosti 
interventnih policajaca u poznavanju, rukovanju i vještini gađanja 
vatrenim oružjem uz provođenje svih mjera sigurnosti. To izvodimo 
na improviziranom strelištu u okolici Slavonskog Broda, a za ostala 
gađanja koristimo poligon Hrvatske vojske u Gašincima.

Imamo odličnu suradnju s Ministarstvom obrane, koji nam osigu-
raju poligon i termin za izvođenje pojedinih vrsta gađanja. Tako sam 
početkom ožujka u Gašincima izveo ispaljivanje kemijskih sredstava. 
Radi se o nesmrtonosnim otrovima – nadražljivcima, koji službe za 

kratkotrajno onesposobljavanje i iscrpljivanje CS (klorobenziliden 
malononitril). U ovom gađanju uz korištenje zaštitnih sredstava (za-
štitne maske) sudjelovali su i instruktori obuke IJP drugih PU. To 
nam je bila vježba i specijalistička obuka, koju ćemo u narednom 
vremenu uvezati sa drugim ustrojstvenim jedinicama u cilju što bo-
ljeg postupanja u stvarnim situacijama - rekao je Andrija.

Zavidna znanja i vještine interventnih policajaca 
u Slavonskom Brodu

Porazgovarali smo i sa zapovjednikom IJP Damirom Čengićem 
o tome koliko je zadovoljan pripremljenošću interventnih policajaca, 
stanjem u jedinici, međuljudskim odnosima i suradnji sa Zapovje-
dništvom Interventne jedinice policije na što je rekao: 

- Vrlo sam zadovoljan i ponosan na svoje policajce i njihovom 
vrlo dobrom spremnošću. To se postiže velikom upornošću kroz 
policijske treninge i stručna usavršavanja po posebnim programima. 
Svaki interventni policajac mora proći opću i specijalističku tjelesnu 
spremu. Mora biti usavršen u poznavanju borilačkih sportova i vje-
ština, vještina rukovanja i gađanja oružjem, odlično poznavati taktiku 
policijskog postupanja i intervencije, te također mora posjedovati 
znanja i iz ostalih domena. Inače, najmanje se dva puta godišnje 
prolaze udarno-bazni ciklusi obuke, a između toga održavajući ci-
klusi. Često smo pored složenih policijskih intervencija na ispomoći 
drugim policijskim upravama, na raznim osiguranjima, osiguranjima  
velikih derbija, poduzimanju protupožarnih mjera i sl.

Suradnja rukovodećeg kadra i djelatnika na zavidnoj je razini, 
što najbolje potvrđuju i brojne pohvale za izvršene zadaće. Isto 
tako, suradnja sa Zapovjedništvom IJP na čijem čelu se nalazi go-
spodin Josip Turkalj - izvrsna je. Do sada nisu imali primjedbi na 
rad naše jedinice, a isto tako su nam dosta pomogli kod samog 
ustrojavanja, osposobljavanja i opremanja djelatnika za izvršenje 
najsloženijih zadaća.

Ovako osposobljeni interventni policajci mogu odgovoriti na sve 
izazove, suprotstaviti se svim vrstama i oblicima kriminaliteta, naru-
šavanju javnog reda i mira u većem obujmu i jamčiti sigurnost našim 
građanima.m                                                           Kata NUJIĆ

Slavonski Brod: Interventna jedinica policije

Instruktor obuke Andrija ÆivkoviÊ iza policajaca 

Angaæman IJP Slavonski Brod u Splitu 
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Šibenska pomorska policija već dugi niz 
godina slovi kao ponajbolja, najkompletnija te 
najobučenija. U to nas je uvjerila četveročlana 
posada policijskog plovila Sv. Jakov s kojima 
smo oplovili dio šibenskog akvatorija

S prvim danima mjeseca svibnja zaputili smo se u PU šiben-
sko-kninsku kako bismo jedan radni dan proveli u patroli s ekipom 
šibenske pomorske policije, koji su nas tom prilikom ugostili na 
svome radnom mjestu - policijskom plovilu „Sv.Jakov“.  Budući da 
se bliži turistička sezona želja nam je bila koliko-toliko saznati kako 
izgleda radni ritam „morskih plavaca“ te s kakvim se izazovima i 
problemima najčešće susreću za vrijeme turističke sezone.  

Da šibenska Pomorska policija uistinu obavlja veoma važnu 
zadaću naslutili smo već u uvodnom razgovoru s načelnikom 
Postaje pomorske policije Darkom Mikulandrom koji nas je ugo-
stio u svome šibenskom uredu te nam stručno pojasnio mnoge 
aspekte djelokruga rada i ustrojstva ove policijske  postaje. Tako 
saznajemo da je operativno područje u kojem pomorska policija 
obavlja svoje poslove morski prostor koji se sastoji od unutarnjih 
morskih voda i teritorijalnog mora Republike Hrvatske. U skladu 
s tim,  Postaja pomorske policije Šibenik teritorijalno je nadle-
žna za morski prostor unutarnjih morskih voda koji se prostire 
na ukupnoj površini od 2676 km2, a obuhvaća od granice sa 
PU zadarskom: Murtersko more, Žutski i Sitski kanal, Kornatsko 
otočje, Samogradska vrata, Prokljansko jezero, Šibenski kanal 
kao i unutarnje morske vode do uvale Sičenica na granici sa PU 
splitsko-dalmatinskom. Državna granica na moru prostire se du-
žinom od 42 NM, kazuje načelnik te dodaje da se osim navede-
nog u teritorijalnoj nadležnosti PPP Šibenik nalaze i dva granična 
prijelaza: stalni međunarodni Pomorski granični prijelaz Šibenik u 
Luci Šibenik, te sezonski međunarodni Pomorski granični prije-
laz Primošten u marini „Kremik“, namijenjen  isključivo za promet 
plovila za šport i razonodu te je otvoren samo tijekom turističke 
sezone od 1. travnja do 31. listopada svake godine. 

Kao najveću specifičnost šibenskog akvatorija, načelnik 
Mikulandra izdvojio je činjenicu da je  ovaj dio hrvatske obale 
najrazvedeniji te ga čini arhipelag od 285 otoka, otočića i hridi, 
među kojima se ističu četiri veća, stalno naseljena otoka: Zlarin, 
Prvić, Kaprije i Žirje. Na njima je,  prema popisu stanovništva 
iz 2001. godine, obitavalo 996 stanovnika, dok se u ljetnim 
mjesecima tijekom turističke sezone taj broj  višestruko povećava, 
ističe Mikulandra. Isto tako, važno je napomenuti da se  u sklopu 

Sa πibenskim plavcima put Murtera

Darko Mikulandra, naËelnik Postaje pomorske policije Šibenik 

Branko Peran, Mladen PlavËiÊ, Ivica »aleta i Jakov Vukorepa

Jedan dan u patroli  sa šibenskom pomorskom policijom
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područja nadležnošti PPP Šibenik,  nalaze se i dva nacionalna 
parka „Kornati“ i „Krka“, te dio Parka prirode „Vransko jezero“. 

Druga značajna specifičnost šibenske Postaje pomorske 
policije je činjenica da je jedina specijalizirana postaja pomor-
ske policije koja na svome području nadležnosti ima naseljene 
otoke na kojima nema stalne nazočnosti policijskih službenika 
zbog čega policijski službenici pomorske policije, uz sve poslo-
ve policije na moru, obavljaju i sve poslove temeljne policije na 
kopnu, ističe načelnik.  

Glavna zadaća pomorske policije, pa tako i PPP Šibenik, kao 
sastavnog dijela granične policije, navodi Mikulandra, jest zaštita i 
nadzor državne granice na moru. Budući da je  pomorska policija 
sastavni dio policije Republike Hrvatske, ona obavlja i sve ostale 
policijske poslove koji su navedeni u Zakonu o policijskim poslovi-
ma i ovlastima,  kao i poslove naznačene u ostalim supsidijarnim 
zakonima kojima su regulirana postupanja na moru. 

Pojačano preventivno djelovanje na moru

Šibenska flota broji ukupno 6 plovila, kaže načelnik te 
pojašnjava: 

- Najveće plovilo  Sv. Nikola Tavelić služi upravo  za 
nadzor državne granice, ima  sedam članova posade te je  
predviđeno je za duži boravak na moru. Kad nije u funkciji, 
onda granicu pokrivamo s plovilima Sv. Jakov i Krapanj.  Imamo 
i tri „gumenjaka“ od kojih su dva nova i kvalitetnija u odnosu 
na klasične gumenjake budući da posjeduju  i kabinu  u kojoj 
se može prenoćiti te su  predviđena za dvodnevni boravak na 
moru odnosno jedno noćenje, kaže Mikulandra te ističe da imaju  
sasvim dovoljno ljudi za učinkovito pokrivanje terena, iako kaže 
da bi kadrovsko pojačanje u svakom slučaju dobro došlo.

- Postaja broji ukupno 90 sistematiziranih radnih mjesta od 
čega  je popunjeno njih 68. Pomorski redovi od nedavno su 
dobili kadrovsko pojačanje,  budući da je primljeno 11 mladih 
vježbenika koji obavljaju poslove policijskih službenika - mornara, 
kaže načelnik. Također na navedenom području nadležnosti  
nalaze se i naseljeni otoci na kojima tijekom zimskih mjeseci 
ne živi velik broj ljudi, ali u turističkoj sezoni na njima se  broj 
stanovnika višestruko poveća uslijed čega, kao i u svim ostalim 
turističkim gradovima dolazi do problema, najčešće do sukoba 
između mlađih i starijih generacija  jer svaka od njih ima svoje 
viđenje odmora. Za neke je odmor mir i tišina dok je za druge 
veselje i zabava. Stoga  dolazi do narušavanja javnog reda i mira 
u manjem obujmu,  koje zahtijeva policijsko postupanje za koje 
smo mi nadležni, budući da ni jedan otok u našoj nadležnosti 
nema policijske postaje odnosno djelatnike temeljne policije. 
Također ima i sitnih djela imovinskog kriminaliteta što također 
odrađuju djelatnici specijalizirani za pomorsku policiju. Međutim, 
kad je riječ o teškim kaznenim djelima, kao npr. u slučajevima 
teških krađa provaljivanjem,  kriminalističku obradu obavljaju naši 
djelatnici u koordinaciji sa središnjicom odnosno u suradnji s 
kriminalističkim službenicima i kriminalističkim tehničarima iz PP 
Šibenik, kaže Mikulandra. 

- Lani smo, nažalost, imali i dva slučaja smrtnog stradavanja 
ronioca odnosno kupača uslijed naleta glisera, unatoč svim pre-
ventivnim mjerama i radnjama koje smo poduzimali tijekom cijele 
turističke sezone. Stoga nam je i ove godine,  kao i cijeloj našoj 
PU,  prioritet preveniranje prometnih prekršaja kako na cesti tako 

i na moru. U skladu s tim, ove godine već početkom svibnja po-
čeli smo pojačano preventivno djelovati na moru, posebice na 
najfrekventnijem širem području šibenskog kanala,  od područja 
Tribunja pa do Grebaštice, koji je inače sam po sebi zbog svoje 
konfiguracije vrlo zahtjevan i „težak““ teren za rad.  

Inače, djelatnici šibenske pomorske policije, uslijed nedosta-
tka kadra u PU splitsko-dalmatinskoj,  svojim snagama pokrivaju 
i područje akvatorija duboko do splitskih vrata, odnosno do oto-
ka Jabuke pa prema Dugom otoku, koje je inače  u nadležnosti 
susjedne PU splitsko-dalmatinske.

- Iako imamo dosta opterećenja u službi, isto tako imamo 
vrlo stručne i vrijedne djelatnike koji su voljni raditi, ponosno je 
zaključio prvi čovjek šibenske pomorske policije.  

Šibenska pomorska policija već dugi niz godina slovi kao 
ponajbolja,  najkompletnija te najobučenija. Zašto je tomu tako  
upitali smo načelnika Mikulandru. 

- Odgovor vjerojatno leži u činjenici da su stariji rukovoditelji 
oduvijek  „forsirali“ doobuku svojih mlađih kolega.  I danas se 
držimo te prakse. Zahvaljujući tomu, danas  šestorica šibenskih 
zapovjednika broda vrlo kvalitetno i profesionalno obavljaju svoj 
posao. I oni sami mlade  mornare upućuje u osnove pomorskih 
vještina, koje su stekli dugogodišnjim radom  i obukom u po-
morskim učilištima, a koje će djelatnici stjecati u idućem periodu 
kako bi u svakom trenutku bili spremni zamijeniti i prihvatiti bilo 
koji od poslova na plovilu, ističe načelnik. 

Put Murtera

U pratnji glasnogovornice PU šibensko-kninske Marice Kosor, 
s našim domaćinima, četveročlanom  posadom  policijskog plo-
vila Sv. Jakov,  susreli smo se u Nautičkom centru Mandalina. Uz 
njihovu pomoć, ukrcali smo se na policijsko plovilo te krenuli na 
morsku pučinu put otoka Murtera. Toga dana i vrijeme nas je po-
služilo, unatoč prvotno lošim vremenskim prognozama. Ljubaznu, 
veselu i nadasve raspoloženu posadu Sv. Jakova, činili su ma-
hom iskusni, dugogodišnji djelatnici šibenske policije: zapovjednik 
broda Branko Peran, upravitelj stroja Mladen Plavčić te voditelj 
ophodne brodice Ivica Čaleta. Najmlađi među njima, vježbenik 
Jakov Vukorepa na početku svoje policijsko-pomorske karijere, 
tek od nedavno „navigaje“ sa svojim strarijim kolegama. 

Višednevni boravak, noćenje na brodu i po lošim vremenskim 
uvjetima, dnevne i noćne ophodnje,   spašavanje ljudi i imovine,  
radna je svakodnevnica naših sugovornika.  

- Pri tom uvijek treba paziti i na sigurnost posade, naše imo-
vine te snositi određenu odgovornost, ako  ne daj bože,  nešto 

Branko Peran i naπa reporterka
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krene po zlu,  kaže kapetan Peran. Upravo iz tih razloga, Pe-
ran kao iskusni pomorac,  mladim početnicima, vježbenicima, 
uvijek  savjetuje  da prvo moraju naučiti osnove ponašanja i 
življenja na brodu, jer je mladim ljudima koji nemaju dovoljno 
pomorskog iskustva potreban period prilagodbe na nove radne 
uvjete na brodu. 

- Prije svega moraju naučiti kako se sigurno kretati i spavati 
na brodu, a tek potom sve ostalo o plovidbi i strojevima, kaže 
Peran. 

U sjećanjima šibenskih pomoraca ima svakojakih događaja, 
od akcija spašavanja ljudskih života, pa sve do onih manje uo-
bičajenih,  kao što je bio i slučaj porođaja na brodu.

- Prošle godine smo imali 76 hitnih sanitetskih prijevoza. Kon-
kretno smo imali i tragičnih situacija. Samo ove godine imali smo 
tri slučaja smrtnog stradavanja na moru.  Jedan se dogodio na 
Kornatima kada se čovjeku koji se vozio brodicom u jednom 
trenutku zapetljao konop oko brodskog propelera.  Zaronivši 
da otkloni kvar, nesretnog je čovjeka izdalo srce. Drugi slučaj 
bio je samoubojstvo ženske osobe koja se bacila sa šibenskog 
mosta. Njezino tijelo pronašli smo dva dana poslije,  u uzgaja-
lištu školjaka u blizini Zatona. Treći slučaj dogodio se nedavno 
u Rogoznici.  

- Ribari s brodice tzv. „ribarice-plivarice“ koja po noći  osvjetljava 
šire područje i skuplja plavu ribu, zamijetili su plutajuće tijelo koje 
je nosila morska struja. Odmah po dojavi, u četiri sata ujutro s 
plovilom Sv. Nikola Tavelić, krenuli smo na mjesto događaja, ali je u 
međuvremenu struja odnijela tijelo u nepoznatom smjeru te je ono  
nestalo iz vidokruga. Na koncu,  kada je tijelo pronađeno morali 
smo promptno reagirati, raditi vrlo brzo, kako ne bi potonulo na 
dubinu od preko stotinu  metara. S plovila Sv. Nikola Tavelić spustili 
smo pomoćno plovilo odnosno gumenjak, u koji smo ukrcali tijelo 
te ga  prevezli u Rogoznicu. Daljnjom istragom utvrđeno je da se 
radilo o nesretnom slučaju. Nesretni se čovjek, naime,  uputio 
kajićem na more, a bio je u alkoholiziranom stanju, prisjeća se 
kapetan ovog nemilog događaja.  

Stručan, iskusan i nadasve uigran tim
To su, naime, teške situacije koje zahtijevaju promptno 

reagiranje, zbog čega svaka posada na brodu zahtIjeva stručan, 
iskusan i nadasve uigran tim ljudi koji voli ovaj posao,  unatoč 
svim nedaćama koje vrebaju iz morskog plavetnila. Obučeni su 
da u svakom trenutku svatko od njih zna što mu je činiti na brodu 
u kriznim situacijama. 

- U špici sezone posla je jako puno, tako da se ljudi doslovno 
ne stignu odmoriti. Na moru smo po  tri dana i tri noći,  što je 
vrlo zahtjevno. Osim toga obavljamo poslove temeljne policije 
na naseljenim otocima pa smo, između ostalog, zaduženi i za 
osiguranje javnog reda i mira te osiguranje javnih okupljanja koja 
obično traju do četiri sata ujutro. Isto tako uvijek smo prisutni na 
moru, budući da Lučkoj kapetaniji  nedostaje ljudi i plovila, kažu 
naši sugovornici.  

Dobra suradnja s Lučkom kapetanijom
 Pojasnili su nam i nadležnosti Lučke kapetanije, s kojom jako 

dobro surađuju. 
- Lučka kapetanija je zadužena za sigurnost plovidbe na 

moru te za  organiziranje traganja i spašavanja na moru. Mi smo 
kao djelatnici pomorske policije tek prošle godine u devetom 
mjesecu dobili odobrenje od strane Ministarstva mora, prometa 
i infrastrukture za postupanje prema  pojedinim odredbama 
Pomorskog zakona, konkretno za glisiranje. Do  tad smo  prema 
nezakonitom  glisiranju postupali na način da smo evidentirali 
takve prekršaje zatim putem obavijesti o počinjenom prekršaju 
o tome  izvješćivali Lučku kapetaniju, koja bi dalje preuzela 
postupanje. Sad po spomenutom  novom pojedinačnom 
odobrenju za svaku osobu posebno, možemo postupati kao u 
ostalim prekršajima za koje smo nadležni, i to samo kada su u  
pitanju brodice, ne i brodovi,  ističu naši sugovornici. 

S obzirom na opseg i vrstu posla, ne čudi mnoštvo zakona 
koje svakodnevno primjenjuju u svome radu. Tako osim klasično 
policijskih zakona kao što su: ZKP, KZ, Zakon o policijskim 

Branko Peran, zapovjednik broda

Panorama grada Šibenika
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poslovima i  ovlastima, Prekršajni zakon, Zakon o prekršajima 
protiv javnog reda i mira, Zakon za zaštitu od nasilja u obitelji,  u 
svakodnevnom radu koriste i mnoštvo Zakona vezanih za sigurnost 
plovidbe na moru, što se u prvom redu odnosi na Pomorski zakon 
i cijelu paletu pravilnika vezanih uz njega, zatim Zakon o morskom 
ribarstvu, Zakon o zaštiti prirode te mnogi drugi. 

Kapetana Perana zamolili smo da nam kaže nešto više o 
svojoj dugogodišnjoj karijeri u MUP-u.  

- Bio sam strojovođa za plovila na moru, potom sam neko 
vrijeme radio kao pomoćnik načelnika za poslove na moru. Prije 
tri godine kada  je određeno da poslove pomoćnika načelnika 
može raditi samo osoba s VSS-om,  načelnik me upitao gdje se 
vidim, a ja rekoh - na moru -  tako da sam od tada zapovjednik 
broda, priča nam kapetan Peran. 

Inače, osim više stručne spreme zapovjednici broda i 
upravitelji stroja trebaju biti usko specijaliziran za obavljanje 
navedenih poslova. Osim toga, kao što smo se i sami uvjerili,  
svi oni doista moraju biti vični ovom poslu. 

Brzo i učinkovito reagiranje u kriznim 
situacijama

- Tko more ne voli,  ne može dobro raditi ovaj posao. Odluke 
se ponekad donose  u roku nekoliko sekundi. U svako doba 
dana i noći,  mora se trezveno razmišljati ukoliko se dogodi neka 
nesreća, krizna situacija, a takvih je puno posebice  za vrijeme 
turističke sezone. Situacije su to koje zahtijevaju  brzo i učinkovito 
reagiranje, kaže Peran.

Mladen PlavËiÊ, upravitelj stroja
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Ovi ljudi spašavajući živote onih kojima je more pokazalo i 
svoju tamnu stranu, nerijetko riskiraju vlastiti život, a da toga u 
tom trenutku nisu ni sami svjesni. Bilo je puno kriznih i teških 
situacija, ali najveća im je nagrada, kako sami kažu, kada nekome 
pomognu doista na pravi način. Tako nerijetko pomažu i jedinom 
stanovniku otoka Obonjana. 

Naime, popularni Otok mladosti, točnije otok Obonjan do prije 
godinu dana posjećivalo je  na tisuće domaćih i stranih turista. 
Danas tamo živi samo jedan stanovnik, 48-ogodišnji Mirko 
Ivandić, koji se iz općine Maglaj  devedesetih godina doselio 
u Hrvatsku i danas ima hrvatsku putovnicu. Upravo jučer,  naši 
sugovornici posjetili su ga na adresi Obonjan 1.  Ne čudi stoga 
što Mirko uvijek ističe da bez pomoći pomorske policije, ne bi 
preživio. 

Uvijek kada ga posjete rado s njim „proćakulaju“. Baš jučer, 
Mirko se  interesirao za akciju Tours, kažu naši sugovornici. 
Zadnji put, zamolio ih je da mu donesu dva kruha i cigareta,  što 
su sa zadovoljstvom i učinili.  Za sebe kaže da je zaboravljen 
i napušten te da bez pomoći Pomorske policije koja ga jedina 
posjećuje, ne bi preživio.  Nedavno je imao problema sa strujom 
koju su mu obustavili radi dugovanja. Vode  nema,  jer tankovi 
koji tamo postoje,  navodno propuštaju,  pa mu vodu dostavljaju 
brodom. Mirkov status još uvijek nije riješen, pa živi od socijalne 
pomoći od 500 kuna.

 - Uz odobrenje našeg načelnika, uvijek mu rado  pomognemo 
koliko možemo. Od poznatih Hrvata šibenski „plavci“ imali su 
čast na plovilu Sv. Nikola Tavelić voziti  i bivšeg predsjednika 
Republike,  gospodina Stjepana Mesića.

Prolazeći kroz šibensku luku, Peran nas informira da je u luci 
najveća dozvoljena  brzina 5 čvorova. Kroz kanal Sv. Ante ne smije 
s voziti brzinom većom  od 10 čvorova, stoga kapetan  Peran 
strogo vodi  računa da ne prouzrokuje velike valove koji mogu 
oštetiti druga plovila.  Upravo ovdje, pokazuje nam Peran,  u kanalu 
Sv. Ante koji je inače vrlo zahtjevan i kompliciran za plovidbu zbog 
svoje konfiguracije,  vozači si daju oduška i „opale po gasu“ ne 
mareći za moguće posljedice.

Prolazeći kroz Kanal Sv. Ante, sa šibenske strane, na početku 
kanala, gledamo  ruševine starih kula, koje su sazidane u 16. 
stoljeću. Na tom je mjestu bila glavna zaštita ulaza u šibensku Luku, 
točnije  zadnja, jer je nekada s jedne strane tjesnaca do druge bio 
postavljen željezni lanac koji je priječio ulaz u luku neprijateljskim 
brodovima.  Na istočnoj obali Kanala Sv. Ante, uz brdo Lobor, 
morski je prolaz nazvan Hitlerove oči. Sagradila ga je bivša vojska,  
a dug je nekoliko stotina metara, pojašnjavaju nam naši domaćini. 
Inače, kanal Sv. Ante zanimljivo je područje  za sportske ribolovce 
i za podvodni sportski ribolov tako da ovdje uvijek ima mnoštvo 
brodica i ribara. 

- Osobito  ljeti, ovdje imamo dosta problema vezanih za 
glisiranje zbog čega imamo puno postupanja po tom pitanju. 
Djelujemo i preventivno i represivno. Tijekom cijele godine na 
moru ima puno posla,  iako svaki mjesec ima svoje specifičnosti.  
Tako zimi,  najčešće na naseljenim otocima,  imamo dosta hitnih 
sanitetskih prijevoza stanovništva. Isto tako,  ljudi nam se obraćaju 
radi  imovinsko-pravnih odnosa, remećenja javnog reda i mira itd. 
Osim što  vršimo nadzor državne granice na teritoriju nadležnosti 
naše uprave i na djelu susjedne nam PU splitsko-dalmatinske, 
pregledavamo i sumnjiva plovila, kaže Peran te dodaje da je, 
kada je riječ o policijskoj prevenciji na moru, vrlo bitno,  posebice 
tijekom turističke sezone, imati na terenu odnosno u ophodnji što 
više policijskih plovila, jer su tad ljudi automatski obazriviji što se 
prekršaja tiče. Ponekad u naše vode „zalutaju“ i talijanski ribari jer 
je naše more još uvijek bogato ribom, za razliku od susjedne nam 
Italije, kaže Peran.  

Kapetana smo upitali tko im zadaje više glavobolja, strani ili 
domaći turisti, na što je odgovorio da je sve relativno budući da 
je ljeti na moru prisutno više stranaca negoli domaćih ljudi, zbog 
čega se onda sa strancima više i susreću, kaže Peran te ističe da 
je najveći problem sa „kontinentalcima“ koji nerijetko završavaju  
površne tečajeve za polaganje ispita za upravljanje brodicama, 
kaže Peran.   

Kapetan nam je pojasnio i komandnu ploču koja pokazuje 
položaj na kojem se trenutno nalazimo, odnosno geografsku 
duljinu i širinu. 

- Uz pomoć radara vidimo i sve objekte koji se nalaze oko nas, 
za razliku od karte s  GPS-om  koja pokazuje samo položaj našeg 
plovila. Radar je posebno bitan za loše vidljivosti te tijekom noćne 
vožnje.  Prema njegovim riječima, sve su to  samo pomoćna 
sredstva, a najvažnije je uzdati se u vlastito  iskustvo, instinkt te 
dobro poznavati područje na kojem se patrolira.

Dok prolazimo kraj otoka Zlarina, komandna ploča pokazuje 
brzino od 20 čvorova, što  preračunato u kilometre iznosi oko 
40 km/h,  pojašnjavaju naši domaćini. Iza sebe ostavljamo otok 
Prvić. Nedavno su djelatnici pomorske policije jednom Prvićanu 
spasili život. 

- Negdje oko deset sati ujutro iz OKC-a nam je dojavljeno da je 
zvao liječnik iz Vodica. Trebalo je prevesti u bolnicu jednu osobu s 

- Bilo je to prije nekoliko godina kada smo ga vozili s otoka 
Hvara na splitske Divulje, kaže Plavčić. 

Opreza nikad dosta
Voditelj ophodne brodice Ivica Čaleta u  MUP-a radi 14 godina. 

Radio je u  Specijalnoj jedinici policiji, zatim u Interventnoj jedinici 
policije, dok je u PP Šibenik neko vrijeme bio i inspektor za strance 
na mjestu policijskog službenika za nezakonite migracije. 

Ivica nas je, uz obavljanje brodskih rutinskih poslova upoznao 
i s odredbama o plovidbi i glisiranju koje je zabranjeno u pojasu 
300 metara od obale. Opreza nikada dosta, ali na to se ne može 
utjecati, kazuje nam Ivica dok se prisjeća lanjskog stradavanja 
dvojice turista uslijed naleta glisera. 

Dok Sv. Jakov iza sebe ostavlja široku bijelu brazdu, za 
komandnom pločom pridružili smo se  zapovjedniku Peranu. 
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otoka Prvića koja je navodno imala samo manjih srčanih tegoba. 
Međutim, kada smo stigli na odredište imali smo što i vidjeti jer 
je čovjek bio u vrlo teškom stanju, između života i smrti. Nit’ diše,  
nit’ mu srce radi! Cijelim putem do Vodica davali smo mu prvu 
pomoć masaže srca, dok mu je prijatelj koji se uputio s nama  
davao umjetno disanje. Tako smo mu uspjeli spasiti život iako je 
nažalost, nakon nekoliko dana, opet dobio infarkt i preminuo u 
bolnici,  kaže Peran.

Dok se u daljini nazire obala Vodica, naši sugovornici kažu 
da je upravo ovaj dio šibenske rivijere jako  prometan što se tiče 
glisiranja i kupanja. Stoga je na tom području radi sigurnosti uvijek 
potrebna prisutnost najmanje jednog plovila,  ili policijskog ili pak 
od Lučke kapetanije. 

Prolazeći kraj Tribunja, kapetan Peran smanajuje brzinu da ne 
bi bilo „nereda“ na rivi. 

- Lani je na ovom „potezu“ došlo do tragedije kada je gumenjak 
usmrtio jednu osobu. Tada smo poduzeli sve kako bismo uhitili 
počinitelja, ali na žalost,  teško je bilo u „mravinjaku“ svih brodica 
pronaći onu pravu. Drugi sličan slučaj dogodio se kod otoka 
Krapnja, ali tog je puta počinitelj ostao na mjestu događaja gdje 
smo ga brzim dolaskom i mi zatekli. 

Svačega se nagledamo,  ali sve je to dio našega posla, kažu 
naši sugovornici. 

Pod budnim okom “drže” i krivolovce koji ulaze u zone stalno 
ili privremeno zabranjene za ribolov. Tako je izlov ribe primjenom 
povlačne mreže koče tijekom cijele godine zabranjen u krugu 
3NM od svjetionika Blitvenica, nedaleko od otoka Žirja. Našim 
sugovornicima ni posao kontakt-policajca nije stran. Naime, na 
otocima ima puno kuća i  vikendica koje su većim dijelom godine 
napuštene, stoga  su  morskim „plavcima“  uobičajene i  pozorničke 
ophodnje na otocima.

- Stalno komuniciramo s otočanima kako bi djelovali preventivno 
te kako bi nam oni eventualno ukazali na neke sumnjive radnje, kaže 
Peran. U daljini se nazire otok Murter,  naše konačno odredište.  
Za ovaj doista velik otok, poprilično naseljen,  nadležna je temeljna 
policija PP Vodice. Osim otočnih auto-ophodnji,  Murterom sva-
kodnevno patrolira i kontakt policajac Marijo Mišković kojega smo 
krenuli upoznati. Sigurno uplovljavamo u mjesto Murter, smješte-
no na sjevernoj strani otoka. Našim pomorcima, tom smo prilikom  
poželjeli, a što drugo već -  mirno more i sigurnu luku. m 

Marija ŽUŽUL
Snimio Mario MIKULIĆ

Mama i sin ‘pali’ s 5 kg marihuane

Među najznačajnije policijske akcije svakako spada uhićenje 
Stjepana Ringwalda u Šibeniku, jednog od najistaknutijih 
nositelja kriminaliteta droga na tom području, koji je organizirao 
grupu za krijumčarenje većih količina opojne droge - marihuane 
na relaciji BiH i RH. On je u veljači ove godine u ruke pao policiji 
s pet kilograma marihuane tržišne vrijednosti od oko 100 tisuća 
kuna, a droga je bila namijenjena ilegalnoj uličnoj prodaji u 
gradu Šibeniku i okolici. Tom prilikom uhićena je i njegova 63-
godišnja majka koju je policija osumnjičila da je bila svojevrsni 
„knjigovođa“ u dilerskom obiteljskom „obrtu“. „Brižna majka“ je 
brinula o financijama svoga sina, čuvala novac i drogu koja je 
pronađena u njezinoj kući.

Ringwald i njegova majka te kurir iz Vrgorca Darko Vukšić 
pali su u ruke policiji nakon dovršene velike policijske akcije u 
suradnji s USKOK-om.

U Policijskoj upravi šibensko-kninskoj, u Odjelu kriminalisti-
čke policije, Odsjeku kriminaliteta droga dovršeno je, izvijestila 
je 24. veljače šibenska policija, opsežno kriminalističko istra-
živanje nad 38-godišnjakom iz Zagreba, 63-godišnjakinjom iz 
Šibenika, 29-godišnjakom iz Bilica kod Šibenika i 27-godišnja-
kom iz Vrgorca, za koje je utvrđena osnovana sumnja da su 
se udružili radi krijumčarenja i organizirane preprodaje opojne 
droge marihuane na području grada Šibenika i šire, s tim da je 
navedeni kriminalni lanac krijumčarenja droge iz BiH u RH pre-
kinut upravo u gradu Šibeniku. 

Provedenim kriminalističkim istraživanjem utvrđeno je da 
su se osumnjičeni, od 26. siječnja - 23. veljače 2010., na 
području Šibenika radi kupovine, pohrane i daljnje preprodaje 

ZnaËajan uspjeh πibenske policije 
u obraËunu s narko-dilerima

U prvih pet mjeseci ove godine šibenska je policija provela nekoliko velikih akcija 
i postigla značajan uspjeh u obračunu s dilerima narkotika

opojne droge - marihuane i stjecanja nepripadajuće materijalne 
dobiti, udružili postupajući prema prethodno postignutim 
dogovorima. 

Naime, kako je utvrđeno, dogovor između osumnjičenih se 
odvijao tako da je 38-godišnji osumnjičenik preko granice s 
Bosnom i Hercegovinom nabavljao opojnu drogu marihuanu koju 
je 27-godišnji osumnjičenik preuzimao i prevozio na područje 
grada Šibenika, gdje ju je prihvaćao 29-godišnji osumnjičenik 
i skrivao u obiteljskoj kući 63-godišnje osumnjičenice. 
Primopredaja opojne droge između osumnjičenih 29-godišnjaka 
i 27-godišnjaka odvijala se  27. siječnja u količini od oko 3000 
grama i 23. veljače 2010. u količini od 5 100 grama. 

Tako pribavljenu drogu osumnjičeni 29-godišnjak je vagao 
i prepakiravao na manje težinske jedinice, nakon čega je po 
telefonskom dogovoru drogu odvozio i prodavao daljnjim pre-
prodavačima i konzumentima na području grada Šibenika. 
Dobiveni novac od preprodane droge davao je osumnjičenoj 
63-godišnjakinji, koja je taj novac koristila za troškove daljnje 
nabave opojne droge - marihuane i za podmirenje svih troškova 
osumnjičenog 38-godišnjaka. 

Tijekom kriminalističkog istraživanja 23. veljače 2010., po 
nalogu Istražnog suca Županijskog suda u Šibeniku, izvršena 
je pretraga obiteljske kuće u kojoj prebiva osumnjičena 63-go-
dišnjakinja, kojom prilikom je pronađeno i oduzeto pet paketa, 
svaki bruto težine od po 1020 grama, ukupne težine od 5 100 
grama, zelene biljne materije karakteristične za opojnu drogu 
marihuanu. Tom prilikom su također pronađene i oduzete razne 
bankovne kartice, mobilni telefoni s pripadajućim SIM kartica-
ma te druge potvrde o financijskim transakcijama, kao i novac 
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samo magnetni zapis, bez ostalih podataka, pa istražuje jesu 
li se osumnjičenici njima već koristili. Naime, iako krivotvorene 
kartice do kraja nisu izrađene, osumnjičenici su ih mogli rabiti 
preko interneta ako je s njima surađivao neki korumpirani 
trgovac, rekao je načelnik Kostanić.

Budući da još nije utvrđeno s kojih su kartica presnimljeni 
magnetni zapisi, nastavljena je kriminalistička istraga kako bi se 
utvrdilo koje su banke izdale kartice i njihovi stvarni vlasnici. Istražuje 
se više osoba u vezi s kaznenim djelom računalne prijevare. 
Dvojici muškaraca osumnjičenih za kaznena djela vezana uz 
droge prijeti zatvorska kazna od tri do 15 godina, a za računal-
nu prijevaru od šest mjeseci do pet godina.

Trojica počinila 21 KD zlouporabe opojnih droga  
Policijski službenici Odjela kriminalističke policije, Odsjeka 

kriminaliteta droga PU šibensko-kninske početkom 2010. 
godine  intenzivno su  prikupljali saznanja i provodili druge mjere 
i radnje s ciljem prikupljanja dokaza i  zatjecanja u izvršenju  
kaznenih djela za više osoba s područja Šibenika, za koje su 
prethodnim operativnim radom prikupljena saznanja da se bave 
prodajom opojne droge heroina na njihovu području.

Tako su, od 26. travnja do 8. svibnja 2010., započeli s 
provođenjem posebnih izvida kaznenih djela prema osobama 
iz Šibenika starim 34 godine i 36-godišnjaku iz Splita, s 
boravištem u Šibeniku, te 38-godišnjaku iz Šibenika. 

U završnoj akciji 7. svibnja u stanu, kojega je koristio 34-
godišnjak, pronađeno je i oduzeto ukupno 96,5 grama opojne 
droge - heroina, koji bi na uličnoj prodaji dosegao cijenu od 
približno 100,000 kuna. Tom prilikom također je od 34-go-
dišnjaka oduzeto dvadeset paketića izmrvljenih heptanona, 
ukupne težine 20 grama, dok je od 38-godišnjaka oduzeto tri 
paketića izmrvljenih tableta heptanon, koje je posjedovao bez 
valjane liječničke dokumentacije.

Provedenim kriminalističkim istraživanjem utvrđeno je da 
su opojnu drogu heroin u Splitu nabavljali osumnjičeni 34-
godišnjak iz Šibenika i 36-godišnjak iz Splita, a potom bi tako 
nabavljenu drogu donosili u stan osumnjičenog 34-godišnja-
ka gdje su ju dalje prodavali konzumentima s područja grada 
Šibenika.  

Kriminalističkim istraživanjem nad 34-godišnjakom utvrđena 
je osnovana sumnja da je počinio ukupno 12 kaznenih djela 
zlouporabe opojnih droga, od čega 9 za neovlaštenu proda-
ju opojne droge, 2 za navođenje drugoga na trošenje opojne 
droge i 1 kazneno djelo zatjecanja u neovlaštenom posjedu 
opojne droge. Istim kriminalističkim istraživanjem 36-godišnjak 
je osumnjičen da je počinio ukupno 7 kaznenih djela zloupo-
rabe opojnih droga, od kojih 5 za neovlaštenu prodaju opojne 
droge i 2 kaznena djela zbog navođenja drugoga na trošenje 
opojne droge, dok je 38-godišnjak osumnjičen za 2 kaznena 
djela zlouporabe opojnih droga: jedno za neovlašteno posje-
dovanje opojne droge i drugo za navođenje drugoga na tro-
šenje opojne droge. Potvrđeno je tako da su navedena trojica 
osumnjičenika počinila ukupno 21 kazneno djelo zlouporabe 
opojnih droga, zbog čega su, uz kaznenu prijavu Županijskom 
državnom odvjetništvu, dovedena Istražnom sucu Županijskog 
suda u Šibeniku.m 

 
Marija KREŠ

Foto: PU šibensko-kninska

u iznosu od 1 000 kuna, tako da je kriminalističko istraživanje 
nastavljeno u cilju utvrđivanja svih okolnosti oko spomenutog 
lanca krijumčarenja opojne droge iz BiH u RH, a koji je prekinut 
ovom akcijom policije. 

Po dovršenom kriminalističkom istraživanju uhićeni osumnji-
čenici su, uz kaznenu prijavu Uredu za suzbijanje  korupcije i 
organiziranog kriminaliteta, sukladno odredbama Zakona o ka-
znenom postupku privedeni nadležnim pravosudnim tijelima.   

Uhićen dvojac s heroinom i ‘bijelom plastikom’
U svojoj drugoj značajnoj akci j i  početkom travnja, 

zbog sumnje da su počinili 15 kaznenih djela vezanih 
uz drogu, šibenska policija podnijela je kaznene prijave 
protiv 40-godišnjaka s područja Vodica i 30-godišnjaka iz 
Bilica, a zaplijenila je 133 grama heroina i 14 krivotvorenih 
bankovnih kartica, tzv. bijelih plastika. Ta su dvojica 3. travnja 
privedena istražnome sucu Županijskoga suda u Šibeniku.  
Policajci Odsjeka kriminaliteta droga PU šibensko-kninske, na 
osnovi prikupljenih spoznaja i dokaza, provodili su, izvijestio 
je novinare načelnik Uprave Ivica Kostanić,  opsežnu obradu 
nad tom dvojicom od 12. siječnja do 1. travnja ove godine. 
Oni su im, inače, već otprije bili poznati kao dobavljači i 
prodavači heroina na šibenskom području, a neko su vrijeme 
bili i u zatvoru. Policija je u akciji 1. travnja na autocesti A-1 
na području vodičke policijske postaje zaustavila automobil 
zagrebačkih registracijskih oznaka kojim je upravljao 40-godišnji 
Vodičanin. U vozilu je pronađeno 132,7 grama heroina koji bi 
na ulici postigao cijenu od 100 do 130 tisuća kuna. Utvrđeno 
je da je 40-godišnjak heroin nabavljao u Zagrebu, a zatim ga 
je u manjim količinama dostavljao 30-godišnjaku koji ga je 
dalje prodavao konzumentima u Šibensko-kninskoj županiji. 
U vozilu 40-godišnjaka policija je pronašla i 14 krivotvorenih 
bankovnih kartica, tzv. bijelih plastika koje su na sebi imale 
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Taktički timovi padobranaca specijalne policije 
osposobljeni su za izvođenje najsloženijih 
operacija uz uporabu padobrana: dnevno-noćno 
desantiranje u zonu operacije, desantiranje na 
zgrade, desantiranje na brod, u punoj borbenoj 
opremi sa ciljem nastavka operacije: oslobađanje 
talaca, preuzimanje nadzora nad objektom ili 
brodom i sl.

Specijalna policija MUP-a RH, pored niza drugih specijalnosti 
koje su svakodnevni dio aktivnosti i obuke Specijalne policije kao 
što su: alpinizam, ronjenje, skijanje, ciljanje, snajperizam, protu-
teroristička taktika, policijska taktika i pregovaranje, provodi već 
od 1996. godine i padobransku specijalističku obuku.

Cilj padobranske specijalističke obuke je ovladavanje vješti-
nama desantiranja iz zraka, zauzimanje određenog prostora pod 
nadzor ukoliko to nije moguće učiniti na drugi način, jačanje psi-
hofizičkih sposobnosti pripadnika specijalne policije kroz ekstre-
mnu stresnu situaciju, prikazivanje demonstracija padobranskih 
vještina na različitim državnim, protokolarnim i službenim sveča-
nostima i obljetnicama. Samo najelitnije svjetske jedinice poput 
austrijskih GEK COBRA, njemačkih GSG-9, francuskih GIGN, te 
britanskih SAS specijalne jedinice imaju u svom sustavu pado-
bransku obuku i u svom sastavu desantno-operativne padobran-
ce, dok većina drugih jedinica nije dostigla zahtjevne standardne 
potrebne za ustrojavanje padobranske obuke i osposobljavanje 
desantno-operativnih padobranaca.

Možemo reći da smo jedna od rijetkih jedinica u svijetu koja 
ima višestruke mogućnosti djelovanja iz treće dimenzije, tj. iz 
zraka (helikoptersko i padobransko desantiranje).

Iskustva iz svijeta su pokazala da nije bilo puno operativne 
uporabe padobranskih snaga kao načina djelovanja specijalnih 
jedinica, ali potrebu da se bude spreman na djelovanje u svim 
različitim zemljopisnim, meteorološkim i taktičkim različitim uvje-
tima u svakom trenutku i u svakom vremenu smatramo važnom 
i potrebnom i u sustavu Specijalne policije  MUP-a RH.

U tu svrhu se od 1996. godine redovito svake godine održavaju 
padobranski tečajevi sukladno godišnjim Planovima rada Sektora 
specijalne policije a od 2001.  i Zapovjedništva specijalne policije.

Od 2001. godine započeli smo sa obukom najsloženijih pa-
dobranskih disciplina H.A.L.O. i H.A.H.O.  padobranskih skokova 
s oružjem i teretom koji omogućavaju skokove s velikih visina i 
padobranske prelete od 5 do 15 km udaljenosti od mjesta iska-
kanja do cilja gdje je potrebno napraviti operativnu zadaću, čime 
smo dostigli najveći mogući svjetski standard u padobranskoj 
obuci i operativnim dostignućima.

Vrhunska obučenost i spremnost
Na primjer, 2005. godine prilikom međunarodne vježbe zdru-

ženih djelovanja specijalnih jedinica u Njemačkoj na Bodenskom 
jezeru na kojoj je sudjelovalo 20-tak jedinica iz Europe i svijeta  
gdje je završna taktička vježba bila oslobađanje taoca s otetog 
putničkog broda od svih prisutnih jedinica, samo su pripadnici 
GEK COBRA iz Austrije i pripadnici Specijalne jedinice MUP-a 
RH prikazale taktičku mogućnost desantiranja intervencijskog 
tima na brod s taocima i izvršili vježbu oslobađanja taoca do 
kraja, nakon koje smo dobili velika međunarodna priznanja za 
prikazanu vrhunsku obučenost i spremnost.

Tijekom 2003. i 2005. godine smo u suradnji s američkom 
vojskom obavili H.A.L.O. skokove u dnevnim i noćnim uvjetima 

Padobranska specijalistiËka obuka  Specijalne policije MUP-a RH

Specijalna policija postigla najveÊi svjetski 
standard u padobranskoj obuci i operativnim 

dostignuÊima
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s visine od 10 000 metara čime smo potvrdili svjetsku klasu 
osposobljenosti.

U međuvremenu padobranci Specijalne policije sudjelovali su 
na mnogobrojnim službenim obilježavanjima državnih praznika, 
različitih značajnih datuma vezanih za Domovinski rat prilikom 
čega se obavezno padobranci spuštaju obilježeni hrvatskom 
državnom zastavom, kojom prezentacijom se bitno pridonosi 
ugledu MUP-a RH, te je za napomenuti da godišnje imamo 15-
tak službenih nastupa.

Taktički timovi padobranaca specijalne policije osposobljeni 
su za izvođenje najsloženijih operacija uz uporabu padobrana: 
dnevno-noćno desantiranje  u zonu operacije, desantiranje na 
zgrade, desantiranje na brod, u punoj borbenoj opremi sa ciljem 
nastavka operacije: oslobađanje taoca, preuzimanje nadzora nad 
objektom ili brodom i sl.

Neopisiv je osjećaj slobode u jurnjavi u slobodnom padu, 
oblaci daleko ispod tebe, okreneš se i sjuriš se prema oblaku, 
„probušiš oblak“, nastaviš sa slobodnim padom do visine 
otvaranja 750 metara.

Kako izgleda jedan dan padobranske obuke?
U dan padobranske obuke spadaju: priprema opreme i pa-

dobrana; dogovor sa pilotima o načinu skakanja i visini skoko-
va; dogovor instruktora padobranstva sa padobrancima o planu 
skakanja, broju skokova, visini skokova; ukrcavanje u helikopter; 
koncentracije u helikopteru, vizualizacija skoka; visina 3000 me-
tara; navođenje pilota na točku iskakanja; iskakanje iz helikoptera 
tzv. „odvoj“, pojedinačno ili grupno; slobodan pad cca 40-50 
sekundi sa brzinom od 220-250 km/h; otvaranje padobrana na 
visini 500-750 metara; vožnja pod kupolom padobrana; traženje 
cilja za skakanje; prizemljenje na cilj.

Posebne discipline kojima su ovladali pojedini pripadnici ta-
ktičkog padobranskog tima Specijalne policije su letenje tzv. 
„Wingsuit“ odijelom i „BASE“ skokovi.

Letenje „Wingsuit“ odijelom podrazumijeva padobranski skok 
sa odijelom za letenje koje zbog konstrukcije omogućava horizon-
talni let u slobodnom padu, pa npr. kod skoka sa 3000 metara 
visine slobodan pad traje oko 40-50 sekundi, a sa te iste visine 
slobodan pad sa „Wingsuit“ odijelom traje 90 -120 sekundi sa 
mogućnošću prelaska horizontalne udaljenosti u slobodnom 
padu do 5 kilometara. 

Odijelo za letenje je revolucionaran izum i danas aktivnog pa-
dobranca Roberta Pečnika iz Zagreba. 

„BASE“ skokovi su posebna vrsta skokova u kojima skaka-
či skaču sa fiksnih objekata, stijena, antena, zgrada, mostova 
upotrebljavajući padobran koji ima samo glavnu padobransku 
kupolu i nema rezervni padobran.

Posebno su atraktivni „BASE“ skokovi sa visokih litica sa 
„Wingsuit“ odijelom koji traju od 30-60 sekundi u kojim se prelazi 
kroz kanjone i pored stijena. „BASE“ skokovi su najekstremniji 
oblik skakanja padobranom koji postoji.m

Zdravko JANIĆ
Snimio Ivica LAJTNER



iz rada policije

46
lipanj • 2010. • mir • ugled • povjerenje

Zbog osnovane sumnje da su počinili 
kazneno djelo izbjegavanja carinskog 
nadzora, sisački policajci su uhitili desetoricu 
hrvatskih državljana koji su iz BiH u Hrvatsku 
prokrijumčarili oko 130.000 kutija cigareta 
raznih nadzornih markica, vrijednosti na 
hrvatskom tržištu oko 2.210.000 kuna.

Da su policijski službenici Odsjeka organiziranog kriminaliteta 
Policijske uprave sisačko-moslavačke, u suradnji s Uredom za 
suzbijanje korupcije i organiziranog kriminaliteta, u borbi protiv 
organiziranog kriminaliteta na svom području i šire obavili stru-
čno svoj posao dokazuje okončanje uspješne akcije, provedbe 
kriminalističkih istraživanja nad desetoricom hrvatskih državljana 
zbog osnovane sumnje da su počinili kazneno djelo izbjegavanja 
carinskog nadzora. Naime, uhićeni počinitelji spomenutoga ka-
znenog djela su iz Bosne i Hercegovine u Hrvatsku prokrijumčarili 
oko 130.000 kutija cigareta raznih nadzornih markica, vrijednosti 
na hrvatskom tržištu oko 2.210.000 kuna.

U toj akciji policijski službenici Odjela kriminalističke policije PU 
sisačko-moslavačke su, nakon višemjesečnih posebnih policij-
skih izvida, kod svih osumnjičenih pronašli te im oduzeli ukupno 
30.659 kutija cigareta nadzornih markica RH namijenjenih za 
izvoz, markica Srbije, Kosova, Crne Gore kao i 30-tak mobitela 
i veliki broj SIM- kartica za koje se sumnja da su im bili sredstva 
izvršenja navedenih kaznenih djela. Provedenim kriminalističkim 
istraživanjem sisački policijski službenici utvrdili su da su se osu-
mnjičeni od siječnja do svibnja ove godine povezali i zajednički 
djelovali s ciljem nabavke cigareta na području Bosne i Herce-
govine, krijumčarenja istih preko graničnih prijelaza ili čamcem 

preko rijeke Une u Republiku Hrvatsku te prevoženja na područje 
Zagreba i Kutine gdje su cigarete prodavali krajnjim kupcima i 
konzumentima.  Nakon provedenog kriminalističkog istraživanja 
osumnjičeni su tijekom 26. i 27. svibnja dovedeni u Istražni cen-
tar Županijskog suda u Zagrebu. Za počinjenje ovog kaznenog 
djela osumnjičena su i dvojica državljana Bosne i Hercegovine 
koji trenutno nisu dostupni te se za njima traga. 

Igor Pasanec, voditelj Odsjeka organiziranog kriminalite-
ta PU sisačko-moslavačke sa svojim vrijednim i samozatajnim 
timom iznio je akciju te nam o njezinu tijeku i provedbi kazao: 
„Ova akcija je djelo jednog uspješnog tima i suradnje u Odjelu 
organiziranog kriminaliteta naše PU, jer je sama akcija iziskiva-
la izuzetne napore i motiviranost djelatnika. Znate, organizirani 
kriminalitet kao i kriminalitet droga iziskuje od čovjeka da nađe 
kazneno djelo, ono mu ne dođe samo. Tu se zadire u „tamnu 
brojku“ i sve što mi iskopamo iz te „tamne brojke“ su naši rezul-
tati. S obzirom da se u ovoj akciji radilo o organiziranoj kriminalnoj 
skupini koja je radila posao organizirano i oprezno, to je iziskivalo 
i naš veći trud i prilagođavanje njihovim uvjetima života, načinima 
razmišljanja. Mi smo tako prozreli što su „naši krijumčari“ radili, 
a to je onda trebalo popratiti i ljudski, materijalno i vremenski. 
Kod same provedbe posebnih izvida u pripremi akcije koristili 
smo resurse i drugih naših MUP-ih ustrojstvenih jedinica iz Ra-
vnateljstva policije, Mobilne jedinice granične policije, no ipak 
najveći angažman dali su djelatnici ove uprave, mog Odsjeka i 
Odsjeka analitike, s obzirom da se radilo o velikom broju osoba 
koje su sve neidentificirane, nepoznate. Radilo se i na detekciji 
osoba u drugim državama, mjestima i načinima prebacivanja 
cigareta. Drago mi je što smo ovu akciju uspješno odradili. 
Ona je specifičan slučaj, jer zadnjih nekoliko godina na razini 

Zaplijenjena veÊa koliËina cigaretaZaplijenjena veÊa koliËina cigareta
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države nije procesuiran „298 stavak 2“ na ovaj način, a radi se 
o kaznenom djelu izbjegavanja carinskog nadzora gdje se više 
osoba udružilo u zajedničko djelovanje. Draž ovoj akciji i slučaju 

daje i procesuiranje po novom ZKP-u gdje smo ako ne prvi, a 
ono među prvima koji su taj broj osoba prepratili USKOK-u. To 
je od  naših ljudi iziskivalo velik rad i edukaciju u hodu. Mi smo 
to dobro iznijeli i Ravnateljstvo je zadovoljno s našim odrađenim 
poslom. To potvrđuje i USKOK koji je prihvatio predmet, jer oni 
ne prihvaćaju inače predmete takve prirode. Netko gleda kri-
jumčarenje cigareta kao minorno kazneno djelo, međutim ovdje 
u našoj akciji u pitanju je bio međunarodni faktor i veliki udar na 
hrvatski državni proračun. No ništa ne bismo obavili, ponavljam, 
bez motiviranosti naših ljudi. Za provođenja akcije, svih tih mjeseci 
nismo radili samo osam sati dnevno, nego 24 sata. U svemu su 
nam potpora bili rukovoditelji naše PU na svim razinama, ali i u 
tehničkim i materijalnim potrebama.“

Pasanca koji je na čelu Odsjeka organiziranog kriminaliteta 
PU sisačko-moslavačke malo više od godine pitamo o daljnjim 
planovima u radu. „Postavili smo si visoko ‘letvicu’, ciljeve, i da-
lje smo u pripremi za odrađivanje svih potrebitih zadaća i akcija 
u osujećivanju i sprječavanju organiziranog kriminaliteta. Naža-
lost, naša policija niti na razini države u javnosti ne uživa neki 
preveliki ugled, uvijek smo dežurni krivci za sve, bilo bi bolje kad 
bismo imali neki bolji status u društvu“, odgovara Pasanac koji 
iza sebe ima gotovo  13 godina uspješnog rada u policiji, a po-
sebno smatra zanimljivim posao u „krimu“. Tako je za otkrivačku 
djelatnost 2007. dobio godišnju nagradu MUP-a, a zanimljivo je 
da je dobitnik MUP-ove godišnje nagrade prvi put postao 1999. 
kao policijski službenik PP Glina. 

Prioriteti rada
Načelnik pak PU sisačko-moslavačke Marko Rašić govoreći 

o prioritetima rada PU sisačko-moslavačke, kao i o samoj ovoj 
Igor Pasanec, voditelj Odsjeka organiziranog kriminaliteta PU 
sisaËko-moslavaËke
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uspješno provedenoj akciji, je dodao: „Jedan od prioriteta našega 
rada koji je određen strateškom procjenom je i sprječavanje svih 
vrsta krijumčarenja preko državne granice. Mi ovdje imamo slo-
ženu i dugu državnu graničnu crtu s BiH u duljini od 183 kilome-
tra, od čega 50 km kopnene granice te 133 km riječne granice. 
Sama ova akcija pokazala je da preko državne granice postoje 
lanci krijumčarenja te je akcijom potvrđeno da je naš prioritet iz 
strateške procjene dobro određen. Rezultat ovog višemjesečnog 
kriminalističkog istraživanja je kazneno prijavljivanje dvanaest oso-
ba za počinjenje kaznenog djela izbjegavanja carinskog nadzora 
iz članka 298. stavak 2. Kaznenog zakona, od čega ih je deset 

bilo dostupno te su privedeni istražnom sucu Županijskog suda 
u Zagrebu. Akcija je također pokazala i dobru uvezanost u radu 
svih organizacijskih jedinica unutar naše PU, kao i izvrsnu suradnji 
s organizacijskim jedinicama Ravnateljstva policije. 

Kako saznajemo od načelnika Rašića prioriteti rada PU sisa-
čko-moslavačke u 2010. su još i rad po nerazriješenim kaznenim 
djelima ratnih zločina na prostoru Županije sisačko-moslavačke 
tijekom Domovinskog rata, suzbijanje međuvršnjačkog nasilja, 
otkrivanje nepravilnosti u primjeni Zakona o javnoj nabavi te sma-
njenje broja prometnih nesreća s poginulim osobama. „Smatram 
da je ova PU tijekom 2009. godine polučila dobre rezultate po 
svim prioritetima iz strateške procjene te ćemo i u 2010. godini 
nastaviti beskompromisnu borbu sa svim oblicima kriminaliteta, 
a posebno će se akcent staviti na suzbijanje korupcije, organi-
ziranog i gospodarskog kriminaliteta te kriminaliteta droga i kri-
minaliteta na štetu maloljetnika.

Mile Jurčević, načelnik Odjela kriminalističke policije PU 
sisačko-moslavačke također izražava posebno zadovoljstvo 
uspješno provedenom akcijom zaplijene tolike količine cigareta 
koje su nezakonito uglavnom preko rijeke Une iz BiH prenošene 
u našu zemlju. „Naše je područje bilo tako samo jedan od doba-
vnih pravaca za ilegalno krijumčarenje cigareta u Hrvatsku. Drugi 
dobavni pravci su s područja Slavonije ili Hercegovine, Dalma-
cije. Ovom akcijom presječen je jedan od tih dobavnih lanaca. 
Izuzetno smo zadovoljni što smo uspjeli zaplijeniti toliku količinu 
cigareta i zahvatiti osobe koje su pri vrhu krijumčarskog lanca, 
piramide. Dakle, detektirali smo ovom akcijom one koji nude na 
prodaju, iz BiH ilegalno prebacuju, dobavljače i krajnje proda-
vače krijumčarenih cigareta. Akciju smo provodili četiri mjeseca 
i rezultat je doista vidljiv i značajan. Ona je rezultat rada tima u 
kojem su prvenstveno bili djelatnici Odsjeka organiziranog kri-
minaliteta u suradnji s djelatnicima policijskih postaja naše PU, 
kao PP Hrvatska Kostajnica, Mobilne jedinice granične policije, 
USKOK-a, Općinskog odvjetništva u Kutini, Ravnateljstva poli-
cije u Zagrebu. Osim cigareta u ovoj akciji zaplijenjena je i veća 
količina čokolade koja se također ilegalno prodaje u Hrvatskoj. 
Nismo se bojali neuspjeha akcije jer smo kroz četiri mjeseca 
ovladali načinima rada krijumčara, točno smo znali način na koji Marko RaπiÊ, naËelnik PU sisaËko-moslavaËke

Na granici
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oni funkcioniraju te se sukladno tome i postavljali i presijecali 
“isporuke“, ističe Jurčević.  

Obrazlažući karakteristike rada PU sisačko-moslavačke Jur-
čević je naglasio: 

 „Karakteristično je za nas što se najviše uz PU vukovarsko-
srijemsku bavimo problematikom ratnih zločina. Imamo i velik 
broj nestalih osoba, čak za 600 osoba nestalih tijekom Domo-
vinskog rata još uvijek tragamo. Shodno tome postavljeni su i 
ciljevi i prioriteti u radu naše uprave. Prioritetno rješavamo  uboj-
stva iz 1991., 1992. kao i stradavanja na okupiranom području. 

Problematiku nestalih osoba rješavamo u koordinaciji s Uredom 
Vlade RH za zatočene i nestale. Tako često surađujemo s puko-
vnikom Grujićem, s njim vršimo probna iskapanja i identifikaciju 
pronađenih nestalih osoba. To je složena problematika i dan da-
nas na Zavodu za sudsku medicinu stoje tijela čiju identifikaciju 
ne možemo utvrditi. Inače, nit vodilja u našem radu je strateška 
procjena za razdoblje 2009. - 2011., kao što je i kazao načelnik 
Rašić, pet prioriteta je ažurirano 2010.  i na tome ćemo ustrajati, 
a posebice na beskompromisnoj borbi protiv korupcije, orga-
niziranog gospodarskog kriminaliteta i kriminaliteta droga kao i 

Mile JurËeviÊ, naËelnik Odjela kriminalistiËke policije PU 
sisaËko-moslavaËke

Kristina JuranoviÊ, voditeljica grupe kriminalistiËke analitike 
Odjela kriminalistiËke policije PU sisaËko-moslavaËke
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kriminaliteta na štetu maloljetnika. Ovu uspješnu akciju proveli 
smo, naglašavam, uz izvrsnu suradnju s DORH-om i Ravnatelj-
stvom policije.“ 

U akciji otkrivanja krijumčarenja cigareta značajnu ulogu odigrala 
je i kriminalistička analitika. Kristina Juranović voditeljica grupe 
kriminalističke analitike Odjela kriminalističke policije PU sisačko-
moslavačke o svom poslu kaže: „ Otkrivanje složenijih oblika ka-
znenih djela, a pogotovo kaznenih djela iz domene organiziranog 
kriminaliteta danas je gotovo nemoguće bez stručnih znanja i alata 
kojima raspolaže kriminalistička analitika. Današnja kriminalistička 
istraživanja ovako složenih predmeta kao što je bio ovaj naš potonji 
- zapljena cigareta i izbjegavanje carinskog nadzora - ne  mogu se 
provoditi, ako nisu usklađeni s kriminalističko-obavještajnim mo-
delom rada, odnosno proaktivnim načinom vođenim operativnim 
informacijama u radu kriminalističke policije. Kriminalističko-obavje-
štajna analitika PU sisačko-moslavačke pruža logističku potporu 
našim policijskim službenicima po svim linijama rada u smislu da-
vanja točne i pouzdane analitičke informacije koje su pak rezultat 

zaprimljenih i obrađenih njihovih informacija te se na taj način obli-
kuju analitički proizvodi koji u krajnjem slučaju dovode do otkrivanja 
počinitelja najtežih kaznenih djela. Od prvog trenutka započinjanja 
kriminalističke istrage krim analitika surađuje s linijom organiziranog 
kriminaliteta, znači u samom prikupljanju i obradi njihovih informaci-
ja. Mjesecima se pripremamo zajednički za provođenje posebnih 
izvida. Tako da je naša uspješna suradnja rezultirala i ovom ogro-
mnom zapljenom cigareta. Mi, dakle, pružamo logističku potporu 
našim kolegama u svakom slučaju. Surađujemo sa svim linijama 
rada, a najviše s linijama rada gospodarskog kriminaliteta, krimi-
naliteta droga i organiziranog kriminaliteta obzirom da su kaznena 
djela po imovini, djela koja nisu rezultat proaktivnog načina rada, 
nego se događaju kako se događaju. Dijelu našeg posla koji se 
odnosi na proaktivni način rada  kriminalistička analitika daje svoj 
veliki doprinos i sudjeluje u otkrivanju složenih i korumptivnih ka-
znenih djela. Radili smo ovaj predmet u suradnji s USKOK-om i 
dvjema PU zagrebačkom i brodsko-posavskom i imamo dobar 
rezultat, jer je akcija odrađena visoko profesionalno.“

GP Kostajnica

I dok smo toga kišnog tmurnog posljednjeg dana svibnja 
2010. dolazili u Sisak, „grad hrvatskih pobjeda“ pogled su nam 
mamili plakati koji su nas putnike namjernike upućivali da Sisak 
4. lipnja obilježava blagdan svoga zaštitnika biskupa sisačkoga 
i mučenika  sv. Kvirina  te se taj dan ujedno slavi i kao Dan 
Biskupije sisačke. Kako bi to veliko slavlje proteklo u miru i 
zadovoljstvu za tisuće građana i hodočasnika, uzvanika i gostiju 
zdušno se brinu i policijski službenici PU sisačko-moslavačke 
na čelu s načelnikom Rašićem. 

Imali smo prigodu i zadovoljstvo stoga kratko posjetiti  novo 
ustoličenog sisačkog biskupa dr. Vladu Košića čije znakovito 
biskupsko geslo „Ljubav svemu se nada“ iz Poslanice sv. Pavla 
Korinćanima govori koliko mu je stalo do rasta i razvoja njegove 
ponovo nakon niza stoljeća uspostavljene biskupije. 

Za hrvatsku policiju biskup Košić ima samo riječi hvale. 
„Policija ima vrlo visoku ljestvicu povjerenja. Na toj ljestvici 
povjerenja s Crkvom policija i vojska najbolje prolaze u našem 
društvu. Po svim anketama to je činjenica. Ljudi u njih imaju 
povjerenja, znaju da oni koriste svim građanima, a evo i nama 

vjernicima. Posebno se to osjeti u dane naših slavlja, naših 
nekih većih događaja, tako da sam tu u Sisku već uspostavio 
dobru suradnju i s policijom i sa samim načelnikom Rašićem. 
Nekoliko puta smo se već susreli i dobro surađivali. Za događaja 
uspostave same biskupije, što je bilo i te kako dragocjeno, 
policija je odradila velik posao, bilo je puno gostiju, a bili su i 
loši vremenski uvjeti. Tu je svakako potrebno istaknuti vrijedan 
rad policije i zato smo im zahvalni. Pred nama je i blagdan sv. 
Kvirina koji nije samo Dan grada Siska, nego je to i Dan Sisačke 
biskupije, blagdan zaštitnika čitave biskupije tako da se očekuje 
mnoštvo hodočasnika iz Banovine, Pounja, Pokuplja, Moslavine,  
čitavog ovog kraja koji je obuhvaćen sisačkom biskupijom. Već 
sada mogu reći kako smo u dobrim razgovorima i dobroj pripravi 
za taj dan i blagdan upravo s policijom sisačko-moslavačkom 
gdje su oni izrazili svoju spremnost da će nam biti tu na 
raspolaganju, da će nam pomoći da se svi hodočasnici dobro 
osjećaju. Tu će u procesiji koja će poći od katedrale prema 
sv. Kvirinu biti deset biskupa, pedeset svećenika, par stotina 
članova različitih udruga, KUD-ova, vatrogasaca, naših crkvenih 

Pred blagdan sv. Kvirina u posjetu njegovom nasljedniku, sisaËkom biskupu dr. Vladi KošiÊu

U Sisku sam veÊ uspostavio dobru suradnju s policijom
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udruga, no i policajaca u odorama s tisućama hodočasnika 
za koje će kardinal Bozanić predvoditi misno slavlje. I tu već 
unaprijed zahvaljujem na suradnji našoj policiji i nadam se da će 
to sve dobro proteći. Zahvaljujem policiji za sve ono što dobro 
čini za nas“, kazao je biskup Košić.

Kako je odlukom pape Benedikta XVI. 5. prosinca 2009. 
obnovljena Biskupija sisačka o njezinoj dugoj i slavnoj prošlosti, 
biskupima među kojima je i sv. Kvirin te ponovnoj uspostavi 
biskup Košić je pojasnio: „Sisačka je biskupija postojala već 
od trećeg stoljeća, to znamo zajamčeno, za biskupa Kasta, ali i 
poslije za sedam biskupa do sedmog stoljeća. Međutim do 10 
st. se spominje Sisačka biskupija, samo se ne zna za njezine 
biskupe. Ovo vrijeme u drugom tisućljeću je vrijeme Zagrebačke 
biskupije koja je na neki način tu u blizini jačala tako da je Sisak 
bio u sklopu te biskupije, odnosno od 19. st. Nadbiskupije 
zagrebačke. Zagreb je danas narastao u tako velik grad da 
su i ostali centri u blizini trebali jaču pastoralnu skrb i stoga 
je 1997. pred trinaest  godina kada se nakon Domovinskoga 
rata stabilizirala Hrvatska došlo do razgovora kako podijeliti 
veliku, preveliku Zagrebačku nadbiskupiju koja je gotovo imala 
dva milijuna stanovnika. Stoga su osnovane i dvije biskupije 
Varaždinska i Požeška 1997., već se i tada govorilo o Sisku 
zbog toga što je on u bivšoj velikoj Zagrebačkoj biskupiji bio 
jedini grad koji je imao biskupa u prvom tisućljeću i ta tradicija je 
nekako poticala na to da se razmišlja o Sisku kao biskupskom 
sjedištu. Tako je nadbiskup Bozanić osnovao povjerenstva koja 
su onda išla na teren, razgovaralo se sa svećenicima, došlo je 
do prijedloga koji su poslani u Rim. Papa ih je prihvatio i tako je 
5. prosinca 2009. osnovao nove dvije biskupije sa sjedištima 
u Sisku i Bjelovaru.“

Na pitanje kako se osjeća kao novo ustoličeni sisački biskup, 
dodaje: „Biti biskup sisački je za mene jedna velika čast. To je 
veliko povjerenje koje mi ukazuje Sveti otac i Crkva, ali i velik 
posao. Tako ja to doživljavam. Nije to služba časti, nego je to 
više služenje i trebam se zajedno sa svojim suradnicima truditi 
da biskupiju dobro utemeljimo. Trebamo sa svim službama 
ovdje početi iznova, a to je naišlo i na razumijevanje svećenika. 
Zahvalan sam dobrim svećenicima koje imam, koji su dobri 
suradnici i s kojima mogu puno toga organizirati. Spremni su 
puno toga preuzeti tako da su osim svojih redovitih službi župnici 
i dekani preuzeli i službu za čitavu biskupiju i već je puno toga 
dobrog zaživjelo.“ 

Biskupija sisačka je zaživjela 6 veljače ove godine izvršenjem 
bule o osnivanju te ređenjem i preuzimanjem službe prvog 
biskupa. Dosadašnja župna crkva Uzvišenja sv. Križa u Sisku 
postala  je katedrala.m 

Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNER

Dr. Vlado Košić rođen je 20. svibnja 1959. godine u 
Varaždinu. Odrastao je u Družbincu, u župi Petrijanec i tu 
završio osnovnu školu. Maturirao je 1978. na Interdijecezanskoj 
srednjoj školi u Zagrebu na Šalati. Teologiju je studirao 
na Katoličkom bogoslovnom fakultetu u Zagrebu, gdje je 
1985. diplomirao, a iste godine biva i zaređen za prezbitera 
Zagrebačke nadbiskupije. Magistrirao je 1989. u specijalizaciji 
dogmatske teologije.  Pastoralno djeluje u Zagrebačkoj 
nadbiskupiji kao kapelan u Karlovcu - Dubovcu (1985. - 1988.) 
i u Zagrebu – Španskom (1988. - 1990.).  Potom je u vrijeme 
Domovinskog rata župnik u Hrastovici (1990. -1995.) i Petrinji 
(1992. - 1995.) te i sam kao prognanik živi u petrinjskoj filijali u 
Mošćenici uz samu crtu razdvajanja s okupiranim područjem. 
Od 1995. radi kao asistent pri Katedri dogmatske teologije na 
Katoličkom bogoslovnom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu gdje 
je 1997. obranio doktorsku disertaciju na temu Teolog Franjo 
Ksaver Pejačević (1707.-1781.) - značajke, pod vodstvom 
red. prof. dr. sc. Ivana Goluba. Pored inih dužnosti redovni 
je član i predsjednik Hrvatskog mariološkog instituta KBF-a 
Sveučilišta u Zagrebu, član je Odjela za kršćanski istok Instituta 
za ekumensku teologiju i dijalog “Juraj Križanić” i Društva za 
povjesnicu Zagrebačke nadbiskupije “Tkalčić”

Papa Ivan Pavao II. imenovao ga je 29. prosinca 1998. po-
moćnim biskupom zagrebačkim i titularnim biskupom Ruspe 
te je 6. veljače 1999., zajedno s mons. Josipom Mrzljakom, 
u zagrebačkoj katedrali zaređen za biskupa. U Zagrebačkoj 
nadbiskupiji je generalni vikar te pastoralno odgovoran za Si-
sačko-gorski i Čazmansko-moslavački arhiđakonat (prije je 
bio odgovoran i za Zagorski te Turopoljski arhiđakonat). Pred-
sjednik je Povjerenstva za ekumenizam i dijalog Zagrebačke 
nadbiskupije, predsjednik Odbora za promicanje štovanja bl. 
Augustina Kažotića. Od  2007.  je veliki prepozit Prvostolnoga 
Kaptola zagrebačkog. Predsjednik je komisije HBK „Justitia et 
pax“ od 2004.  te ujedno i predsjednik Upravnog vijeća Cen-
tra za promicanje socijalnog nauka Crkve HBK. Član je komi-
sija HBK za odnos sa SPC i za Papinski zavod sv. Jeronima 
u Rimu. Papa Benedikt XVI. 5. prosinca 2009.  ponovno je 
uspostavio Sisačku biskupiju te imenovao Vladu Košića sisa-
čkim biskupom. 

Curriculum vitae 
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Stanje sigurnosti cestovnog prometa u prva 
četiri mjeseca ove godine zadovoljavajuće je. 
Naime, u odnosu na isto razdoblje prošle 2009. 
godine poginulo je 15 osoba manje, a manji je 
i broj teško ozlijeđenih osoba za 314 osoba. 
Istodobno, lakše tjelesne ozljede zadobilo je  
1.316 osoba manje.

Povodom ovogodišnje sezone vožnje mopeda i motocikala u 
amfiteatru Ravnateljstva policije 24. svibnja je održana konferencija 
za medije „Prevencija stradavanja vozača mopeda i motocikala„. 
Organizatori konferencije, Zbor automobilskih novinara HND-a i 
Odjel za sigurnost cestovnog prometa Uprave policije MUP-a RH, 
žele spriječiti učestalo stradavanje vozača mopeda i motocikla u 
prometu.

Načelnik Odjela za sigurnost cestovnog prometa u Ravnateljstvu 
policije Boris Orlović rekao je kako su upravo vozači tih motornih 
vozila jedna od najugroženijih skupina u prometu. Stanje 
sigurnosti cestovnog prometa u prva četiri mjeseca ove godine 
zadovoljavajuće je. Naime, u odnosu na isto razdoblje prošle 
2009. godine poginulo je 15 osoba manje, a manji je i broj teško 
ozlijeđenih osoba za 314 osoba. Istodobno, lakše tjelesne ozljede 
zadobilo je  1.316 osoba manje.

U  2009. godini je nastavljen trend poboljšanja stanja sigurnosti 
jer je u odnosu na godinu ranije (2008.) manji broj poginulih osoba 
za 116 ili 17,5 posto, 125 osoba manje je zadobilo teške tjelesne 
ozljede, dok je lakše tjelesne ozljede zadobilo 357 osoba manje 
nego u 2008.  

Josip Mataija, voditelj Odsjeka za prometnu preventivu, 
napomenuo je kako je 2009. godine poginulo 548 osoba, dok 
je davne 1965., kad je broj motoriziranih vozila na cestama bio 
mnogo manji, poginule 543 osobe. 

- Prema ovim podacima u prošloj je godini na 100.000 
stanovnika poginulo 12,5 osoba. Nadamo se da ćemo dostići cilj 
Nacionalnog programa sigurnosti cestovnog prometa RH 2006. 
- 2010. da na 100.000 stanovnika bude 10 poginulih - rekao je 
Josip Mataija.

U prva četiri mjeseca ove godine na području Republike 
Hrvatske dogodile su se 563 prometne nesreće u kojima su 
sudjelovali vozači mopeda i motocikala. U tim je nesrećama, 
poginulo je 16 osoba, od čega su 13 osoba bili vozača tih vozila. 
Usporedimo li to s istim razdobljem prošle godine - ove je godine 
zabilježen manji broj poginulih osoba za 3 osobe ili 18,8 posto, 
broj teško ozlijeđenih manji je za 52 ili 27 posto, a lakše ozlijeđenih 
osoba je za 160 ili 40,4 posto manje.

Prema podacima iz 2008. i 2009. prošle je godine zabilježen 
manji broj poginulih za 31 ili 24,4 posto, manji je i broj teško 
ozlijeđenih osoba za 91 ili 8 posto, a lakše su ozlijeđene 273 
osobe ili 11 posto manje.

Na cestama maksimalan broj službenika  
S ciljem daljnjeg smanjenja broja i posljedica prometnih nesreća 

u kojima sudjeluju vozači motocikla i mopeda, Odjel za sigurnost 
cestovnog prometa je sastavio Plan mjera i aktivnosti. Policijski će 
službenici stoga provoditi sljedeće aktivnosti:
· tijekom vikenda, za vrijeme povoljnih meteoroloških uvjeta 

maksimalna pozornost posvetit će se nadzoru i sankcioniranju 
prekršaja tih kategorija vozača. Pri tome će se najviše nadzirati 
brzina kretanja vozila, nekorištenje zaštitne kacige, prisutnost 
alkohola u organizmu, istek valjanosti prometne dozvole, 
tehnička neispravnost vozila, korištenje vozila čija snaga prelazi 
propisanu jačinu, oduzimanje prednosti prolaska, nepropisno 
obilaženje, pretjecanje i mimoilaženje, upravljanje prije stjecanje 
prava, propisno postavljanje i vidljivost registracijskih oznake i 
drugo; 

· budući da određeni broj vlasnika mopede preinačuju ili na način 
da otklanja tehničku blokadu krajnje brzine kretanja te potom 
mopedom razvija brzine znatno veće od tvornički deklariranih, 
odnosno zakonom propisanih za tu kategoriju vozila, u suradnji 
sa stanicama za tehnički pregled vozila, obavljat će se izvanredni 
tehnički pregled mopeda i kontrolirati krajnja brzina te razinu 
buke; 

· u suradnji s moto-udrugama organizirat će se preventivne 
aktivnosti tijekom kojih će se ukazivati na opasnosti tijekom 

Konferencija za medije

SprijeËimo stradavanje
vozaËa mopeda i motocikala



iz rada policije

53
 mir • ugled • povjerenje • 2010. • lipanj

vožnje motociklom i mopedom te korisnost zaštitne opreme 
(kacige, odijela i slično) 

· u srednjim školama, zajedno s predstavnicima moto udruga 
i auto-škola, organizirat će se predavanja kako bi se ova 
populacija upozorila na problem stradavanja vozača i putnika 
mopeda te senzibilizirala i kako bi se promoviralo poželjno 
ponašanje u prometu;  

· u provođenju ovih aktivnosti policija će uključiti maksimalan 
raspoloživi broj policijskih službenika te staviti u funkciju sve 
raspoložive uređaje i opremu koja se koristiti za nadzor i kontrolu 
prometa. 

Roditelji - i na vama je odgovornost!
Mataija je posebno pozvao roditelje da, prije nego što 

svom djetetu kupe moped ili motocikl, poduzmu sve potrebne 
predradnje (polaganje vozačkog ispita, obavljanje tehničkog 

pregleda i registracije vozila, provjera tehničke ispravnosti vozila, 
kupnja zaštitne kacige i druge potrebne zaštitne opreme), kako 
bi isti bili što zaštićeniji i osposobljeniji za sigurno sudjelovanje 
u prometu. Na konferenciji je apel poslan i ostalim vozačima 
u prometu da posebno u ljetnom periodu povećaju oprez na 
vozače mopeda i motocikala posebno pri uključivanju u promet 
ili prestrojavanju.

Na konferenciji je pokazana obvezna i preporučena oprema 
za zimske i ljetne uvjete koju bi svaki vozač vozila na dva kotača 
trebao imati i koristiti za sigurnu vožnju. Iako oprema ne može 
zaštititi od udarca, svakako može ublažiti njegove posljedice. U 
dvorištu Ravnateljstva policije sudionici konferencije su razgledali 
kako izgleda i što sve treba imati tehnički ispravan motocikl za 
sigurno sudjelovanje u prometu.m

Ana Marija VOJKOVIĆ
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

U današnje vrijeme sve je više osoba starije životne dobi, koje postaju metom 
lopova i raznih prevaranata. Dobro osmišljenim i već provjerenim taktikama, prevaranti 
lociraju starije osobe, naročito one koje žive same, te prikupljaju razne informacije o 
njima, njihovim bolestima ili životnim potrebama. Stupanjem u kontakt s tim nemoćnim 
osobama, često puta kao posljedica ostaje počinjeno kazneno djelo, ali i velika tuga 
u srcu tih poštenih ljudi.

S obzirom da je na području PU virovitičko-podravske u proteklom razdoblju, 
zabilježeno nekoliko KD prijevara starijih osoba, uočena je potreba za njihovim 
educiranjem.

Krajem proteklog mjeseca, prostorije „Dnevnog boravka gradskog društva Crvenog 
križa“ posjetili su policijski službenici PP Virovitica, gdje su štićenicima te ustanove 
održali edukativno predavanje na temu „Prijevare starijih osoba“.

U prvom dijelu predavanja slušateljima - korisnicima Crvenog križa prezentirano 
je kako prepoznati napadače - prevarante, s kojim tehnikama i stilom se služe da bi 
s njima stupili u kontakt. Kao najvažnije od svega, upućena im je sugestija da svoju 
lakovjernost i poštenje potisnu i ne nasjedaju na njihove prijedloge u kojima im olako 
obećavaju brzo ozdravljenje ili laku zaradu, jer su mnoge starije osobe, koje su do sada 
imale susret sa prevarantima, ostale bez svoje životne ušteđevine.

U drugom dijelu slijedila su bezbrojna pitanja nazočnih štićenika: na koji način 
postupiti, što napraviti, kako reagirati, koga zvati u slučaju pojavljivanja i telefonskog 
poziva takvih osoba? Nisu ostali uskraćeni za odgovore. Policajac - predavač im je 
istaknuo da je veoma važno poznavati i svoje kvartovske tj. kontakt policajce, čija imena 
im je predočio i da se za sve probleme mogu obratiti njima, a u kasnije doba dana 
stalno im je dostupna dežurna služba policije na broj 92.

Predavanje je na kraju završeno uz njihovo veliko zadovoljstvo, a također od njihove 
strane je izražena potreba za sličnim edukacijama.m

Josip ŠTAJDOHAR

Edukacijom 
protiv prijevara

Krajem proteklog mjeseca, 
prostorije „Dnevnog boravka 

gradskog društva Crvenog križa“ 
posjetili su policijski službenici 

PP Virovitica, gdje su štićenicima 
te ustanove održali edukativno 
predavanje na temu „Prijevare 

starijih osoba“
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Ovih dana na području Vinkovaca započela je prove-
dba pilot projekta Srce na cesti, koji provodi Centar za 
socijalnu skrb „Vinkovci“ u suradnji s policijskim službeni-
cima Policijske uprave vukovarsko-srijemske. Cilj projekta 
je  povećanje osje-
ćaja odgovornosti 
i  prometne kultu-
re mladih, a kako 
bi se s provedbom 
navedenog projekta 
upoznao što veći 
broj sudionika u ce-
stovnom prometu 
tiskani su i prigodni 
leci te plakati koji su 
ovih dana podijeljeni 
po školama u gradu 
Vinkovcima a nave-
dene letke, primarno 
mladim sudionicima 
u prometu, dijelit će 
i policijski službenici 
Postaje prometne 
policije Vinkovci u 
okviru svojih redovi-
tih zadaća nadzora 
i upravljanja prome-
tom.

S a m  p r o j e k t 
osmiš l jen je tako 
da se evidentirani 
višestruki mladi po-
činitel j i  prometnih 
prekršaja (u dobi od 
16  do18 godina) 
kao i njihovi roditelji 
pozivaju od strane 
Centra za socijal-
nu skrb Vinkovci na 
predavanje o po-
sljedicama rizičnog i devijantnog ponašanja u prometu,  
koje se provodi kroz ciklus senzibilizacijsko-edukacijskih 
radionica. Prve radionice održane su već ovih dana, a u 
sklopu njih na predavanjima je sudjelovala i policijska slu-
žbenica Odsjeka za sigurnost cestovnog prometa, koja 
je tom prilikom održala predavanje vezano za primjenu 
odredbi Prekršajnog zakona Republike Hrvatske i odre-
dbi Zakona o sigurnosti prometa na cestama, s osvrtom 
na statističko-analitičke pokazatelje događanja prometnih 
nesreća za razdoblje siječanj – travanj 2010. godine.

Provedba pilot projekta 
“Srce na cesti”

Cilj projekta je  povećanje osjećaja odgovornosti i prometne kulture mladih

Prometne nesreće i smrtnost djece i mladih
Ozljede u prometnim nesrećama vodeći su uzrok smrti 

i invaliditeta djece i mladih u većini zemalja svijeta. U Hr-
vatskoj su prometne nesreće jedan od važnih javnozdrav-

stvenih problema 
kao i jedan od vode-
ćih uzroka smrtnosti 
djece i mladih.

Poznato je  da 
su mlad i  vozač i , 
zbog neiskustva, po-
trebe za dokaziva-
njem i manjka odgo-
vornosti, najugroženiji 
i svakako najopasniji 
sudionici u prometu 
te svojim ponaša-
njem dovode u rizik 
sebe ali i ostale su-
dionike u prometu. 
Većina mladih u dobi 
od 16 do18 godi-
na prometni prekršaj 
napravi na mopedu ili 
motociklu, a najčešći 
prekršaji su vožnja 
bez zaštitne kacige 
te upravljanje mope-
dom ili motociklom 
prije stjecanja prava 
na upravljanje.

Potaknut i  ov im 
podatcima kao i či-
njenicom da je jed-
na od strateških ak-
tivnosti Nacionalnog 
programa sigurnosti 
cestovnog  prometa 
upravo zaštita djece 
i mladih  kao na-

jranjivijih sudionika u prometu, PU vukovarsko-srijemska 
podupire inicijativu Centra za socijalnu skrb Vinkovci.  
Uvjereni smo kako će se ovakvom edukacijom mladih o 
rizicima kojima izlažu sebe i druge kršenjem prometnih 
propisa, osvijestiti njihova osobna odgovornost za sebe i 
druge u prometu, ali i potaknuti roditelji na promišljanje o 
njihovoj osobnoj odgovornosti za rizična ponašanja svoje 
djece kao i o njihovoj ulozi u prevenciji istih.m

Krunoslav ŽGELA
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Policijski službenici su tijekom akcije prikazali 
svim sudionicima sigurnu vožnju na poligonu 
vozeći službeni motocikl, a nakon toga su 
predstavljeni uređaji i oprema koju policija 
koristi u radu.

U petak 7. svibnja ove godine na poligonu Auto kluba 
„Čakovec“ u Pribislavcu Policijska uprava međimurska provela je 
preventivnu akciju: Sigurna vožnja motociklom u suradnji s Auto 
klubom „Čakovec“ i Savjetom za sigurnost prometa na cestama 
Međimurske županije. 

U akciju su bili uključeni instruktori auto-škola Međimurske 
županije, djelatnici stanice za tehnički pregled vozila, ovlašteni 
serviser za mopede i motocikle, vulkanizer, predstavnik trgovine 
zaštitne opreme za mopede, djelatnici Hitne medicinske pomoći 
Čakovec i Javna vatrogasna postrojba grada Čakovca. 

Akcija „Sigurna vožnja motociklom“ provodila se tako da 
su policijski službenici sa službenim motociklima prikazali svim 
sudionicima sigurnu vožnju na poligonu u koju su se uključili i 
predstavnici moto udruga, nakon čega su predstavljeni uređaji i 
oprema koju policija koristi u radu.

U  ove aktivnosti uključili su se i motociklisti Mobilne jedinice 
prometne policije sa službenim motociklima i vozilom „presretač“, 
policijski službenici PU Varaždinske, PU Koprivničko-križevačke, 
PU Krapinsko-zagorske te policijski službenici Republike Slovenije 
(PU Maribor i PU Murska Sobota) i Republike Mađarske (PU 
županije Zala).  

Zadaća policijskih službenika bila je da sudionike akcije 
upoznaju s najčešćim greškama koje dovode do prometnih 

nesreća i stradavanja vozača mopeda i motocikla te da svojim 
primjerom ukažu na poželjno ponašanje u prometu. 

Instruktori auto škola prisutnima su davali savjete o sigurnoj i 
propisnoj vožnji, dok je djelatnik stanice za tehnički pregled vozila 
zajedno s ovlaštenim serviserom mopeda i motocikla davao 
korisne savjete o važnosti tehničke ispravnosti vozila. Vulkanizer 
je prisutnima prezentirao gume te njihovu važnost kod mopeda ili 
motocikla. Predstavnik trgovine koja prodaje opremu za vozače 
mopeda i motocikla, istima je prezentirao opremu, a ujedno ih i 
upoznao sa karakteristikama opreme, odnosno, sigurnosti koju 
pruža određena oprema prilikom prometne nesreće. 

Djelatnici Hitne medicinske pomoći Čakovec sudionike su 
upoznali s najčešćim povredama koje nastaju prilikom prometnih 
nesreća u kojima sudjeluju vozači mopeda i motocikla te kako 
najbrže i najlakše sanirati ozljede. 

Javna vatrogasna postrojba grada Čakovca prezentirala je 
vježbu spašavanja unesrećenog iz zapaljenog vozila.

Navedenoj preventivnoj akciji prisustvovali su učenici (oko 
stotinjak) i učitelji srednje Gospodarske škole Čakovec, župan, 
zamjenik župana i drugi predstavnici Međimurske županije, 
predstavnici jedinica lokalne samouprave, osiguravajućih 
kuća, auto škola, poduzeća koja održavaju ceste na području 
Međimurske županije, predstavnik Ministarstva mora, prometa i 
infrastrukture te drugi gosti i uzvanici.

Cilj ove akcije bio je smanjiti broj prometnih nesreća kao i 
posljedice nesreća u kojima sudjeluju vozači mopeda i motocikla 
te povećati prometnu kulturu i poštivanje prometnih propisa 
od strane vozača mopeda i motocikla te drugih sudionika u 
prometu.m 

Krunoslav GOSARIĆ

Sigurna voænja motociklom
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Razvijanje prometne kulture cilj je akcije „Dan 
ljubaznosti u prometu“

Najugroženiji sudionici u prometu nedvojbeno su pješaci, a 
svaki udarac motornog vozila o pješaka nerijetko završava s teškom 
tjelesnom ozljedom pa i njegovom smrću. Dio odgovornosti za 
crne statističke brojke stradalih pješaka u prometu snose upravo 
oni, no ipak, najveća odgovornost je na vozačima motornih vozila. 
Neprilagođena brzina vozila, nepoštivanje prednosti prelaska 
pješaka preko obilježenog pješačkog prijelaza, neoprezno i 
nepropisno prelaženje pješaka preko kolnika - najčešći su uzroci 
prometnih nesreća u kojima sudjeluje ova najranjivija skupina 
sudionika u prometu.   

Kako bi se brojka stradalih pješaka svela na minimum i kako 
bi se potaknuo tolerantan odnos vozača i pješaka temeljem 
Nacionalnog programa sigurnosti cestovnog prometa RH 2006. 
- 2010. i godišnjeg Plana rada Policijske uprave zagrebačke, 
Odjel za sigurnost cestovnog prometa u suradnji s Turističkom 
zajednicom Grada Zagreba, Školom za cestovni promet i 
Autoklubom Siget organizira preventivnu akciju - „Dan ljubaznosti 
u prometu“. Ove godine, 1. lipnja održava se četrnaesta po redu, 
a cilj joj je razvijanje prometne kulture. Od vozača se očekuje 
da ispred pješačkih prijelaza zaustave vozilo i propuste pješake 
dajući im rukom znak da su ih vidjeli i da će ih propustiti. Što se 
tiče komunikacije promet je specifičan i nerijetko zbog udaljenosti 
i fizičke odvojenosti dolazi do nesporazuma sudionika. Spomenute 
geste stoga su važne za uspostavu što bolje komunikacije čiji 
nedostatak može biti koban.  

Od 21 poginulog pješaka u 2009. samo četvorica 
odgovorna za nesreću

Iz statističkih podataka PUZ-a vidljivo je kako su djeca 
i pješaci starije životne dobi najugroženiji s obzirom na 
motoričke sposobnosti starijih i nedostatak pažnje kod djece, 
dok su najsigurniji mjeseci za pješake listopad i studeni. Stoga 
se pješaci pozivaju da kolnik prelaze oprezno i propisno ne 
ugrožavajući nikoga. U ovogodišnjoj preventivnoj akciji - Dan 
ljubaznosti u prometu, 60-ak učenika Škole za cestovni promet 
će na 17 lokacija nadzirati i bilježiti poštivanje vozača prednosti 
pješaka na pješačkim prijelazima. Na posebnim obrascima 

zapisivat će registracijske oznake vozila koja propuštaju 
pješake te će 10 savjesnih vozača slučajnim odabirom biti 
nagrađeno prigodnim nagradama Turističke zajednice Grada 
Zagreba. 

Crne statistike za pješake u prvih 5 mjeseci 
2010.   

Viktor Forjan, načelnik Odjela za sigurnost cestovnog 
prometa PUZ-a osvrnuo se na statističke podatke i istaknuo: 

- Podaci za prošlu godinu bili su ohrabrujući u usporedbi 
s 2008. godinom, u prvih pet mjeseci ove godine podaci 
su poražavajući. Naime, do lipnja 2010. na zagrebačkim su 
ulicama poginule ukupno 42 osobe, od toga čak njih 18 su 
pješaci. Devet poginulih pješaka starije je od 70 godina. Iz 
navedenog je vidljivo da su pješaci, pogotovo oni starije životne 
dobi, jedni od najranjivijih sudionika u prometu. Starije osobe 
slabije vide i čuju pa policija poziva članove njihovih obitelji da 
ih upozoravaju na opasnosti u prometu. Policija će i dalje kroz 
represivne, a posebno kroz preventivne aktivnosti nastojati 
utjecati na odgovorno ponašanje u prometu.  

Dan ljubaznosti u zagrebaËkom prometu

Postotak savjesnih vozaËa koji su za vrijeme akcije zaustavili
vozilo ispred pjeπaËkog prijelaza
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Postotak savjesnih
vozaËa koji su za
vrijeme akcije zaustavili
vozilo ispred pjeπaËkog
prijelaza

Grafikon prikazuje postotak savjesnih vozača koji su se vo-
zilom zaustavili ispred obilježenog pješačkog prijelaza i propu-
stili pješake u akcijama Dana ljubaznosti u prometu od 1998. 
do 2010.m 

    Tekst i fotografija: Mario MAČKOVIĆ
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Na županijskom natjecanju učenici pristupili 
testiranju i poligonu spretnosti, a za najbolje 
rezultate u Prometnoj učilici na razini države 
osvojili vrijedne nagrade

U Osnovnoj školi „Ivan Mažuranić“ u Sibinju, početkom 
svibnja održano je županijsko natjecanje učenika osnovnih 
škola u poznavanju prometnih i sigurnosnih pravila upravljanja 
biciklom „Sigurno u prometu“ 2010.

Ovo natjecanje održava se već tradicionalno u suradnji 
sa Ministarstvom znanosti, obrazovanja i športa, Županijom 
brodsko-posavskom, Upravnim odjelom za obrazovanje, 
šport i kulturu, Uredom državne uprave pri Brodsko-
posavskoj županiji - Odsjek za prosvjetu i kulturu, HAK 
Zagreb, AK „Marsonia“ Slavonski Brod, HAK Nova Gradiška 
i Policijskom upravom brodsko-posavskom. 

Cilj ovih aktivnosti je osposobiti učenike petih razreda za 
sigurno sudjelovanje u prometu.

Nat jecanje je održano uz župani jsko provedbeno 
povjerenstvo čiji član je u ime PU brodsko-posavske bio 
voditelj Pododsjeka za sigurnost cestovnog prometa Ivica 
Ostrun. Učenici su nakon prigodnog programa pristupili 
teoretskom dijelu - testiranju, te potom poligonu spretnosti 
na kojem su pokazali svoje vještine upravljanja biciklom. 
Na natjecanju su sudjelovali učenici 13 osnovnih škola. 
Najboljim timovima i pojedincima su dodijeljene vrijedne 
nagrade. 

UËenici Brodsko-posavske æupanije na dræavnom natjecanju po peti put zaredom prvaci u prometu

Prevencijom do veÊe sigurnosti djece u prometu

osnovnih škola iz svih županija. Svaka ekipa sastojala se od 
četiri natjecatelja i to po dvije djevojčice i dva dječaka. Bilo je 
ukupno 21 ekipa sa 84 natjecatelja. 

Ekipa Brodsko-posavske pokazala je najbolje znanje iz 
prometnih pravila i propisa i najbolju vještinu upravljanja biciklom 
i osvojila prvo mjesto.

U pojedinačnom poretku prvo mjesto je osvojio Marko 
Mlađan OŠ „Ivana Gorana Kovačića“ iz Starog Petrovog 
Sela (koji je poligon spretnosti odradio bez ijedne pogreške), 
drugo mjesto Mirna Kadić OŠ „Augusta Šenoe“ iz Gundinaca, 
četvrto mjesto Mateja Šimunović OŠ „Ivana  Gorana Kovačića“ 
iz Starog Petrovog Sela, dok je 21. mjesto  osvojio Andrija 
Mitrović OŠ „Ljudevit Gaj“ iz Lužana.

Marko i Mirna su najboljim osvojenim mjestima osigurali 
svoje članstvo u ekipi Hrvatske i pred njima je Europsko 
natjecanje,  koje će se održati u rujnu u Makedoniji. Za ovo 
natjecanje učenike su pripremali njihovi učitelji Mato Šimunović 
(Staro Petrovo Selo), Miroslav Kršić (Gundinci) i Perica Delić 
(Lužani).

Do sada su učenici Brodsko-posavske županije bili osam 
puta prvi, četiri puta drugi i dva puta treći na državnom 
natjecanju. Ovo natjecanje u Zadru svojom je nazočnošću 
podržao načelnik Policijske uprave brodsko-posavske Željko 
Prša, koji nije skrivao oduševljenje jer su njegovi opet prvi. 
Ovako dobri rezultati odraz su kontinuiranog preventivnog rada 
policije, prosvjetnih djelatnika i drugih subjekata na području 
prometne kulture u osnovnim školama, ali i zainteresiranosti 
samih učenika.m

Kata NUJIĆ

Temeljem akcijskog plana Brodsko-posavske æupanije 
zapoËeo je pilot projekt „Prometna preventiva u osnovnoj 

školi - uvoenje prometnog odgoja u osnovne škole“ koji je 
u OŠ „Ivana Gorana KovaËiÊa“ u Starom Petrovom Selu, 

proveo æupanijski tim u sastavu Mato ŠimunoviÊ (prosvjetni 
djelatnik), Æeljko Ilak (HAK), Ivica Ostrun (PU brodsko-

posavska), gdje su uËenici petih razreda usvojili teoretska i 
praktiËna znanja i vještine sigurnog sudjelovanja u prometu. 

NaËelnik PU brodsko-posavske Æeljko Prša je uËenicima 
koji su s uspjehom završili ovaj program edukacije 

uruËio ukupno 42 uvjerenja na sveËanoj prigodi, koju je 
organizirala ravnateljica OŠ Zrinka DejanoviÊ. Takoer 

je uËenici Mateji ŠimunoviÊ, koja je osvojila drugo mjesto 
u takmiËenju putem Interneta, web aplikacija - Prometna 

uËilica, uruËio diplomu, bicikl i kacigu. 

Prvi čovjek brodske policije također je sredinom lipnja uručio 
vrijedne nagrade i diplome najboljim učenicima OŠ „Ljudevit 
Gaj“ iz Lužana. Najbolji u kategoriji od prvog do četvrtog razreda 
bili su Lucija Marosavljević koja je osvojila prijenosno računalo, 
bicikl i kacigu, dok su Dorotea Makovec i Ana Marosavljević 
osvojile svaka po bicikl i kacigu. U kategoriji od petog do 
osmog razreda najbolji su bili: Ella Delić, Stjepan Marosavljević, 
Kristijan Makovec i Hrvoje Kovačević, koji su također osvojili 
po bicikl i kacigu. 

Na državnom natjecanju opet prvi
Na 18. Državnom natjecanju koje je održano u Zadru od 

28. do 31. svibnja, sudjelovale su ekipe petih i šestih razreda 
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Povodom Dana OŠ Retkovec, retkovečki mladi 
forenzičari sa svojim voditeljima priredili su 
radionicu kako bi svojim školskim prijateljima 
otkrili nadasve zanimljiv, intrigantan, a i zbog 
brojnih popularnih „CSI“ tv-serija djeci vrlo 
primamljiv svijet forenzike

U zagrebačkoj OŠ Retkovec već cijelu proteklu školsku 
godinu zahvaljujući ljubavi prema djeci, dobroj suradnji škole i 
roditelja, odgojno-obrazovnom entuzijazmu prof. kemije Marijana 
Varge i Zdenka Minduma, višeg kriminalističkog tehničara za 
vatreno oružje, balistiku i mehanoskopiju MUP-ova CFIIV“ Ivan 
Vučetić“ djeluje i radi grupa mladih forenzičara. Naime, ova 
zasigurno po mnogo čemu jedinstvena u Hrvatskoj skupina 
malih, a velikih zanesenjaka okuplja osmero vrijednih učenica i 
učenika sedmih i osmih razreda. 

i približen dio rada MUP-a, CFIIV „ Ivan Vučetić“ i njihovih 
stručnjaka. 

O© Retkovec ima grupu mladih forenziËara - CSI
Retkovec

Povodom Dana OŠ Retkovec, održanog početkom lipnja, 
retkovečki mladi forenzičari sa svojim voditeljima priredili su 
radionicu kako bi svojim školskim prijateljima otkrili nadasve 
zanimljiv, intrigantan, a danas i zbog brojnih popularnih „CSI“ 
tv-serija djeci vrlo primamljiv svijet forenzike.  Njihova učionica 
kemije pretvorena toga dana u „forenzički laboratorij“ pod 
znakovitim imenom „CSI –Retkovec“ bila je doista pretijesna za 
sve zainteresirane. Gotovo pedesetak nazočnih učenika imalo je 
tako prigodu „iz prve ruke“ Zdenka Minduma i njegovih učenika 
„mladih forenzičara“ saznati sve o radu i zanimanju forenzičara. 
Otkriti što su i koji su provalnički alati, što je mehanoskopija, 
a što daktiloskopiranje? Mladi forenzičari za ovu prigodu pravi 
„ljudi u bijelom“ su svojim kolegama već znalački demonstrirali 
izuzimanje tragova te razne načine uzimanja otisaka prstiju. 
Stoga će mnogim sudionicima ove radionice, ovaj nadasve 
neobičan i poseban školski sat i dan škole ostati u trajnom 
sjećanju. Na taj je hvalevrijedan način učenicima predstavljen 

Omiljen među učenicima prof. Marijan Varga nam je kazao 
kako su „mladi forenzičari“  u biti nastali u okviru dodatne 
nastave kemije koju on vodi. „Cilj mi je na taj način kemiju učiniti 
još zanimljivijom učenicima, kako bi je mogli iskoristiti osim 
u znanosti i u svakodnevnom životu. Osnivanju pak mladih 
forenzičara u okviru mladih kemičara puno je pridonio Zdenko 
Mindum. Kao roditelj jednog od naših učenika Marka, svojim 
znalačkim i osebujnim radom s djecom tijekom godine mnoge 
od njih već sada je zainteresirao za studij kriminalistike i forenzike. 
Moja suradnja s kolegom Mindumom  pravi je način zbližavanja 
roditelja i škole kao institucije. Prilika i način da našim učenicima 
predstavimo raznovrsna zanimanja roditelja, da im otkrijemo za 
cijelo društvo iznimno važan i koristan rad policije i Ministarstva 
unutarnjih poslova.  

O svojim iskustvima s dodatnom nastavom kemije i grupom 
forenzičara rekli su nam i sami polaznici, učenici:

 Marko Margić, 7a : „ Jako volim prof. Vargu! Dobar je, 
zainteresirao nas je za kemiju zbog svoje pristupačnosti i načina 
rada, pokusa. Tako sam se odlučio i za grupu mladih forenzičara 
koja mi je također vrlo zanimljiva.„

Elena Fuček, 7c: „Svidjela mi se kemija, krenula sam na 
dodatnu nastavu jer je naš prof. Varga duhovit, pravedan, voli se 
šaliti. Tako sam zbog pokusa, otkrivanja odabrala i forenziku.“

Saša Dejanović, 7a: „Nevidljivi otisci zanimaju svako dijete 
pa i mene, zato sam pored dodatne nastave iz kemije odabrao 
i „forenzičare“. Sve me to jako zanima i mislim da ću i dogodine 
nastaviti pohađati dodatnu nastavu kemije i forenzike. Jasno, za 
sve su zaslužni naši prof. Varga i forenzičar Mindum.“m

Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNER
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Na predavanju s učenicima drugih razreda OŠ sv. 
Mateja u Viškovu i njihovim roditeljima

„Promet u akciji“ naziv je prometno-preventivne aktivnosti koja 
se provodi u riječkim osnovnim školama za učenike nižih razreda 
i njihove roditelje. Za postizanje veće sigurnosti svih sudionika 
u prometu upravo je preventiva ono na čemu treba početi od 
najranije dobi i poticati kroz različite prilagođene programe i me-
tode rada. Tako su učenici drugih razreda Osnovne škole sv. 
Mateja u Viškovu odslušali dvosatno predavanje o prometnim 
pravilima i njihovoj ulozi te ponašanju u prometu. Predavanje je 
održao Boris Bokulić,  policijski službenik iz Postaje prometne 
policije Rijeka i Tihana Turčinović, psihologinja iz Autokluba Rijeka. 
Aktivno sudjelujući u predavanju učenici su ponovili i podsjeti-
li se osnovnih prometnih pravila prilikom kretanja na cesti, a iz 

Rijeka: ‘Promet u akciji’

živog razgovora mogla su se čuti i njihova mišljenja i saznanja o 
opasnostima koje vrebaju u prometu te njihova vlastita iskustva 
u vezi s ovom problematikom. Sve je to i slikovito potkrijepljeno 
prikazivanjem crteža i filma sa insertima iz svakodnevnih situacija 
u kojima se djeca nalaze.

Istovremeno s ovim predavanjem, Jure Jurković, policijski 
službenik iz Odjela za sigurnost cestovnog prometa PU primor-
sko-goranske i medicinski tehničar Milan Lazarević održali su 
predavanje roditeljima ovih učenika. Podsjetili su ih kako svo-
jim ponašanjem mogu utjecati na sigurnost sebe, svoje djece i 
drugih sudionika u prometu, koje najčešće pogreške pri tome 
rade, kako vlastitim ponašanjem i stavovima utječu na svoju 
djecu. Svoju zainteresiranost za ovu temu roditelji su pokazali 
aktivno se uključivši u raspravu, komentirajući kako vlastito tako 
i ponašanje drugih roditelja na ovu temu.m

Mirjana KULAŠ
Slike: PU PG
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Zajedničkom organizacijom koprivničke prometne 
policije, COOR Podravsko sunce, Udruge Bad 
Art Project i njezinim predsjednikom Gordanom 
Cvetnićem, obilježen je Međunarodni Graffiti 
Day. Tema kojom su se bavili majstori grafita bili 
su dječji snovi. Poznati grafiteri i djeca iz COOR 
Podravsko sunce oslikali su betonsku ogradu na 
parkiralištu Komunalca.

Za održavanje ovakvog susreta uvelike je zaslužna koprivnička 
prometna policija koja  je uložila velike napore u realizaciji samog 
projekta. Kako se susretu odazvao veći broj writera, tako su se u 
ovom projektu ujedinili nekad nespojivi subjekti: policija, gradsko 
komunalno poduzeće, učenici s poteškoćama u razvoju i crtači 
grafita.

Oslikani zidovi plijenili su pozornost prolaznika i gostiju 
gradskog komunalnog poduzeća, a komentari su bili više 
nego pozitivni, tim više jer je policija pokrenula ovaj projekt bez 
poduzimanja represivnih mjera. 

Inače, Pododsjek za sigurnost cestovnog prometa PU 
koprivničko-križevačke ulaže znatne napore u provođenju 
različitih mjera i aktivnosti u cilju što povoljnijeg stanja sigurnosti 
i povezivanja naizgled nespojivih subjekata, te nije iznenađenje 
što su se na zajedničku suradnju odlučili writeri (grafiteri) i 
prometnjaci.

Društvenoj zajednici poseban problem predstavljaju grafitima 
išarana pročelja zgrada neprimjerenim sadržajima, a njihovo 
saniranje iziskuje znatne materijalne izdatke. Kako se u svakome 
od nas krije neki talent i crtanje grafita može se smatrati talentom, 
ali ne tako da se pišu poruke tipa „ovo je zgrada za hrušte i 
jelenjake“ ili „Ana voli Marka“, već da su oku ugodni crteži i poruke 
koje upotpunjuju interijer u kojem se nalaze.

U cilju zajedničkog djelovanja institucija, policije, društvene 
zajednice i writera (crtača grafita) Ivanka Vusić iz Pododsjeka 

Meunarodni dan     grafita u Koprivnici
za sigurnost cestovnog prometa PU koprivničko-križevačke 
i Gordan Cvetnić iz udruge „Bad Art Project“ pokrenuli su 
inicijativu oslikavanja određenih površina grafitima, te je prva 
zajednička suradnja ostvarena 24. travnja 2010. godine.

Tako je, uz svesrdnu pomoć gradskog komunalnog poduzeća 
„Komunalac“ iz Koprivnice toga dana održan „Međunarodni 
graffiti day…dječji snovi“. Na njemu su sudjelovali priznati writeri 
na međunarodnoj grafiti sceni: Lunar, Dock i Saint iz Zagreba, 
Lemon iz Senta, Junk. Leon, Hope, TKV i Lortek iz Beograda, 
Tizer iz Londona, Esko iz Niša, Monk iz Bjelovara, Sans 012 iz 
Virovitice, Alien iz Križevaca, te lokalne snage iz Koprivnice - 
Lunna, Rock 003 i M Faca.

Mladi entuzijasti iz Bjelovara i zaljubljenici u Street art Scen 
i Scon bili su ujedno i najmlađi writeri (10. i 11. g.), koji su 
samo za tu prigodu stigli u Koprivnicu, te samoinicijativno 
oslikali dio površine koju su im zajedno sa sprejevima ustupili 
profesionalci.

Tema graffiti daya bili su dječji snovi, a cjelodnevni događaj 
je bio posvećen COOR-u „Podravsko sunce“, čiji su učenici 
upriličili navedeni događaj, te se na licu mjesta okušali u crtanju 
grafita. Graffiti day imao je i humanitarni karakter jer se započelo 
s prikupljanjem sredstava za opremanje kabineta za glazbenu 
terapiju.

Održavanje Međunarodnog dana grafita pomogli su: caffe 
bar „Ruža“ - Legrad, „Ministar“ - Legrad, caffe bar „Car“ - D. 
Vidovec, „Komunalac“ - Koprivnica, Koprivničko-križevačka 
županija, Grad Koprivnica, „Croatia osiguranje“ - Koprivnica, 
Pododsjek za sigurnost cestovnog prometa PU koprivničko-
križevačke te „Bad Art Project“.

Grafiti nisu vandalizam već moderna umjetnost
Tim povodom razgovarali smo s Gordanom Cvetnićem iz 

udruge „Bad Art Project“ i writerom iz Niša - pod umjetničkim 
imenom Esko.
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Meunarodni dan     grafita u Koprivnici
l  Možete li nam ukratko opisati udrugu „Bad Art Project“?
Gordan Cvetnić: Udruga Bad Art Project utemeljena je 

2004. godine s ciljem promicanja graffita - street arta kao 
vida urbane kulture i umjetnosti. Cilj  je ukazati na činjenicu da 
grafiti nisu vandalizam već moderna umjetnost koja zapuštene, 
neugledne i bezlične dijelove urbane sredine revitalizira, a životni 
prostor čini ljepšim. Tijekom 2006. godine, u sklopu Europskog 
Dana bez automobila, uspješno smo organizirali Međunarodni 
graffiti meeting u Koprivnici i tom je prilikom neugledna betonska 
ograda u Kolodvorskoj ulici pretvorena u umjetničku instalaciju 
na otvorenom. Osim grafita, aktivno pratimo i fotografiramo moto 
susrete već devet godina.

l  Zašto naziv „bad art?
Gordan Cvetnić: Za bad art naziv smo se odlučili pošto 

pratimo takve zanimljivosti koje su u javnosti uglavnom 
prezentirane kao loša umjetnost, a ujedno je i poruka da se 
svojim projektima borimo protiv loših umjetnosti.

l  Otkud zanimanje za grafite?
Gordan Cvetnić: Ozbiljnije zanimanje za praćenje i 

promoviranje grafiti scene dolazi iz 2005. godine kada smo kao 
team ljudi bili gosti Medunarodnog Graffiti Festivala „Meeting of 
Styles-a“ u Zagrebu. Nakon toga se odlučujemo na organizaciju 
graffiti okupljanja radi širenja street art kulture.

l  Je li teško organizirati događanja koja uključuju writere?
Gordan Cvetnić: Događanja u kojem sadržaju su writeri 

nije lako organizirati jer su to ljudi koji dolaze i žive na ulici i 
ne razmišljaju u svakom trenutku kao umjetnici. Postoji doza 
rizika koji je isplativ zato što se dobrom komunikacijom ti ljudi 
mogu dobro organizirati i napraviti jako kvalitetne i profesionalne 
stvari.

l  Kako institucije i građani gledaju na grafite?
Gordan Cvetnić: Pa grafiti u Hrvatskoj nisu kvalitetno 

prihvaćeni i prezentirani u javnosti, jer ljudi zamjenjuju obična 

šaranja sprejevima sa stilski pripremanim temama i radovima. 
Dosta veliku krivicu imaju mediji koji to loše poprate i na 
negativan način prezentiraju ljudima.

Dobra suradnja s policijom
l  Kako ocjenjujete suradnju s policijom?
Gordan Cvetnić:  Ja u ovom projektu mogu reći sve 

najbolje što se tiče suradnje policije i nas, a bilo bi mi drago 
da se suradnja nastavi jer je to tema i problem koji se jedino 
suradnjom može rješavati. 

l  Otkad postoji ljubav prema grafitima?
Esko: Još od malena crtam tako sam i otkrio taj moj talent 

i odlučio se baviti umjetnošću. Muziku koju slušam od malih 
nogu je HIP HOP, a grafiti su dio hip hop kulture. Tako sam 
krenuo sa ispisivanjem natpisa, oblikovanjem svojih slova i 
upisao srednju umjetničku školu.

l  Kako je nastalo umjetničko ime writera?
Esko: To ovisi o samim crtačima. Ja sam svoje umjetničko 

ime (nick name) izveo iz svog života i nadimka koji sam dobio 
od svojih bliskih osoba.

l  Kakva je suradnja policije i writera u Srbiji i Hrvatskoj - 
razlike i sličnosti?

Esko: Između crtača i policije nema baš neke suradnje. Ali 
kada se događaju neke manifestacije, onda je suradnja dobra. 
Postoji razumijevanje s obje strane.

l  Kako nastaju ideje?
Esko: Inspiracija nekada dolazi iz muzike, života, a ovisi i o 

tematskom crtanju.
l  Je li na domaćem terenu lakše oslikati grafite ili negdje 

u nepoznatom?
Esko: Lako je gdje god se crta.m

Ivanka VUSIĆ 
Foto: Gordan CVETNIĆ i Ivanka VUSIĆ 
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U sklopu Sajma mogućnosti natjecale su se 
sportske ekipe osnovnih škola, a provedeno je 
i natjecanje iz poznavanja prometnih propisa. 
Najuspješnijim natjecateljima i ekipama uručene 
su prigodne nagrade i pehari.

djece od kuće do škole (kretanje uz lijevi rub kolnika, prelazak 
preko obilježenog pješačkog prijelaza, korištenje nogostupa 
i poštivanje znakova što ih policijski službenici daju prilikom 
regulacije prometa). 

Natjecanju je pristupio 61 učenik, od čega 22 učenika VI. 
razreda i 39 učenika IV. razreda. Svi sudionici na natjecanju za 
nagradu su dobili promidžbene materijale vezane uz Nacionalni 
program sigurnosti cestovnog prometa (majice, kape i olovke, 
ovisno o plasmanu). 

Prva tri mjesta u kategoriji IV. razreda osvojili su Lana Savić 
iz Sokolovca, Viktorija Radotović iz Koprivničkog Ivanca i Lucija 
Sinjeri iz Koprivnice, a u kategoriji VI. razreda Romina Kirilenko iz 
Novigrada Podravskog, Patricia Repnjak iz Koprivnice i Tamara 
Turek iz Koprivnice te su tom prilikom dobili priznanja i medalje 
(zlatnu, srebrnu i brončanu).

Sajam moguÊnosti u Koprivnici

U petak, 14. svibnja od 9 do 13 sati, na gradskom 
sajmištu u Koprivnici održan je Sajam mogućnosti. Kroz 
svakodnevni rad policije i ostvarene kontakte te partnersko 
djelovanje s društvenom zajednicom uočen je problem 
neorganiziranog ili nedovoljno organiziranog slobodnog 
vremena mladih, što u nekim slučajevima rezultira njihovim 
neprihvatljivim ponašanjima. Kako bi djecu potaknuli da 
svoje slobodno vrijeme iskoriste za bavljenje sportskim i 
društvenim aktivnostima i na taj način ih udaljili od ulice i 
kafića te  štetnih druženja, organiziran je Sajam mogućnosti.  
Nakon prigodnih govora sudionicima sajma, posjetiteljima i 
organizatorima, Sajam su u jedan glas proglasili otvorenim 
župan Koprivničko - križevačke županije Darko Koren, 
gradonačelnik Grada Koprivnice i saborski zastupnik Zvonimir 
Mršić te predstavnik organizatora, načelnik Policijske postaje 
Koprivnica Dragutin Brljak

Sajam je organiziran uz partnerstvo društva Naša djeca 
„Koprivnica“. Na sajmu je svoj rad predstavilo 58 klubova, 
društava i udruga koji se bave sportom, folklorom, plesom, 
informatikom, robotikom, astronomijom i drugim zanimljivim 
sadržajima, a posjetilo ga je najmanje 1250 učenika iz 11 
osnovnih škola. U sklopu  Sajma mogućnosti natjecale su se  
sportske ekipe osnovnih škola u dva uzrasta, a provedeno je 
i natjecanje iz poznavanja prometnih propisa. Najuspješnijim 
natjecateljima i ekipama uručene su prigodne nagrade i 
pehari.

Ovim putem bismo još jednom željeli zahvaliti predstavnicima 
klubova, udruga, društava i organizacija koji su izdvojili svoje 
slobodno vrijeme te približili i predstavili svoje programe našoj 
djeci, a posebice nastavnicima i ravnateljima osnovnih škola, 
koji su prepoznali značaj jednog ovakvog projekta.

Natjecanje u poznavanju prometnih propisa

Od 10 do 11.30 sati održano je natjecanje  Poznavanje 
prometnih propisa za učenike IV. I VI. razreda. Natjecanje 
se sastojalo od pismenog dijela (test za IV. i za VI. razrede) i 
kretanje učenika pješice poligonom kojim je simulirano kretanje 

Sportsko natjecanje

U sklopu samog Sajma održano je sportsko natjecanje u 
„štafetnom“ poligonu između članova ekipa osnovnih škola u 
uzrasnim skupinama četvrtog i šestog razreda.

Tijekom natjecanja učenici su predstavili zavidno znanje i 
vještine prolazeći kroz poligon, što vjerujemo da je zasluga učitelja 
tjelesnog odgoja u osnovnim školama.

Po završetku natjecanja zbrojeni su rezultati ekipa te je tako 
treće mjesto osvojila ekipa OŠ Antun Nemčić Gostovinski 
Koprivnica u kategoriji četvrtih razreda i ekipa Osnovna škola  
„prof. Blaž Mađer“ iz Novigrada Podravskog u kategoriji šestih 
razreda.

Drugo mjesto osvojila je ekipa OŠ „Braća Radić“ Koprivnica 
u kategoriji četvrtih razreda i Osnovna škola „Antun Nemčić 
Gostovinski“ Koprivnica u kategoriji šestih razreda.

Prvo mjesto u kategoriji četvrtih i šestih razreda osvojila je 
Osnovna škola „Đuro Ester“ Koprivnica, čije ekipe su ujedno 
postale i pobjednici cjelokupnih sportskih igara kao i vlasnici 
prijelaznih pehara u 2010. godini. 

Članovima prvih triju ekipa dodijeljene su medalje, pehari i 
priznanja. m

Dražen LALJEK
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U Slavonskom Brodu su od 7. do 9. svibnja 
održani 7. Megabikers susreti, koje su 
organizirali pripadnici Moto kluba Brod uz 
podršku Gradskog poglavarstva i Turističke 
zajednice Slavonskog Broda. 

Ljubitelji nabrijanih motora koji se glasaju kao „gromovi“ 
i „laju na zvijezde“, imali su što i vidjeti. U dvodnevnom 
prigodnom programu koj i  se održavao na Športsko-
rekreacijskom centru Poloj, brojne posjetitelje su prvu noć 
uveseljavali razni rock sastavi i izvođači: Red Roosters, Opća 
opasnost, Zoran Mišić & Insomnis, Plagijat, Crna kronika i 
Plesna grupa Sinovi.

Cijela ova manifestacija praćena je budnim okom policijskih 
službenika, zaštitara, pripadnika Moto kluba i Udruge specijalne 
jedinice policije.  

Jedno od najvećih okupljanja u RH

Iako je bilo pojedinačnih izgreda, stanje sigurnosti tijekom 
održavanja ovih Moto susreta ocijenjeno je zadovoljavajućim. 
Radi se o jednom od najvećih okupljanja u Republici 
Hrvatskoj. Procjenjuje se da je na ove susrete, uključujući 
cijeli program, utrke ubrzanja i defile gradom, bilo nazočno 
oko 20 tisuća posjetitelja. I staro i mlado izašlo je na ulice 
Slavonskog Broda, kako bi s posebnom pozornošću popratilo 
motoriste. Nikome u tom trenutku nije smetala velika buka 
koja se čula nadaleko.

Tijekom ovih susreta dogodila se jedna prometna nesreća 
s materijalnom štetom i jedna sa ozlijeđenim osobama. Policija 
je intervenirala u dva slučaja zbog narušavanja javnog reda 
i mira, kada su se u svakom slučaju dvojica muškaraca u 
alkoholiziranom stanju posvađala i potukla. 

Pravovremenom intervencijom spriječili moguće 
daljnje sukobe

Policijski službenici su hitro reagirali na jedan incident, a 
nakon kojega pojedinim ekstremnim pripadnicima motorističke 
skupine „Hells Angels“ vjerojatno nikada neće pasti na pamet 
doći u Slavonski Brod na ovakve susrete s namjerom izazivanja 
bilo kakvih nereda. 

Naime, brodska policija je uz ispomoć kolega iz PU 
vukovarsko-srijemske intervenirala na dojavu o narušavanju 
javnog reda i mira u blizini stadiona kraj Save. Utvrđeno je da 
se dio pripadnika ove motorističke skupine nasilnički ponašao 
prema pripadnicima druge motorističke skupine. Tjelesnom 
snagom i palicama su napali trojicu muškaraca u vozilu, koji su im 
uspjeli pobjeći. Vozilo su palicama oštetili, a iz unutrašnjosti otuđili 
novac. Dvojica muškaraca (24 i 31 god.) su lakše ozlijeđeni. 

Policijski službenici su pravovremenom intervencijom spriječili 
eventualne daljnje sukobe, pa do jutra nije bilo dodatnih izgreda. 
Na mjestu događaja uhitili su 11 osoba, dvije osobe naknadno, 
nad kojima su proveli prekršajna i kriminalistička istraživanja i 
protiv osumnjičenika podnijeli odgovarajuće kaznene prijave i 
optužne prijedloge.

Svojim primjerom su pokazali kakav policajac 
treba biti

S obzirom da su policajci u ovom slučaju postupili visoko 
profesionalno, načelnik PU brodsko-posavske Željko Prša je 
uputio riječi zahvale kolegama iz susjedne PU, te također pohvale 
svim policajcima PU brodsko-posavske koji su svojim uzoritim 
sudjelovanjem i pravovremenim postupanjem pokazali kakav 
policajac uistinu treba biti.

Dobra organizacija, konstantna i maksimalna nazočnost 
policijskih službenika doprinijela je osjećaju sigurnosti, normalnom 
i nesmetanom odvijanju programa na Poloju na oduševljenje 
velikog broja posjetitelja.m

Kata NUJIĆ

Slavonski Brod: Sedmi Megabikers susreti

Održana je utrka ubrzanja, Free style (stant show), a 
nakon toga su mopedisti i motociklisti sa svih strana svijeta 
prodefilirali ulicama Grada Slavonskog Broda. Na Poloju 
su sudjelovali u bikerskim igrama, a druga noć je ponovno 
protekla veselo uz (Pantera Cover Band) New Found Power, 
rock sastave Robert Johnsons Backbone, Hladno pivo, 
Gruhak i Sons bitches-motorhead tribute band. Za ugodniju 
atmosferu pobrinule su se plesačice, a neizostavan je bio 
i Sexy show.  U sklopu ovog programa održan je prigodni 
govor uz proglašenje i dodjelu prigodne nagrade pobjedniku 
utrke ubrzanja. 
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Uručivši dječaku 
Bruni Došenu kupljeni 
tricikl, Josip Ćelić, 
načelnik PU karlovačke 
i potpredsjednik 
Upravnog odbora 
Zaklade policijske 
solidarnosti, s 
ponosom je prisutnim 
medijima opisao način 
funkcioniranja Zaklade 
preko koje policijski 
službenici svojim 
dobrovoljnim prilozima 
sudjeluju u rješavanju 
problema svojih kolega 
policajaca.

Da svi pol ici jski službe-
nici Ministarstva unutarnj ih 
poslova mogu biti ponosni što 
svojim novčanim sredstvima 
dopr inose u Zakladu po l i-
c i jske sol idarnost i  ko ja je 
o fo rml jena isk l juč ivo  rad i 
pravovremene pomoći svim 
po l i c i j s k im  s l u žben i c ima 
kada im to zatreba, primjer 
je omogućavanje novčanih 
sredstava Zaklade obi te l j i 
Došen za kupnju tricikla poseb-
no pr i lagođenog djetetu s 
invaliditetom u vrijednosti od 
oko sedam tisuća kuna. 

Naime, Bruno Došen je 9-
godišnji dječak, stopostotni 
invalid i boluje od cerebralne 
paralize. Njegova potreba za 
kretanjem i upoznavanjem svoje 
okoline potakla je roditelje Dariju 
i Alena Došena, koji su policijski 
službenici Policijske uprave 
karlovačke, da zatraže pomoć 
Zaklade policijske solidarnosti 
kako bi svom sinu omogućili 
što bezbolni j i  svakodnevni 
život u kojem se uspješno 
nosi sa svojim zdravstvenim 
problemom.

Dana 17. lipnja u prostorijama Policijske uprave karlovačke 
Bruni Došenu je načelnik Policijske uprave karlovačke Josip 
Ćelić, koji je ujedno i potpredsjednik Upravnog odbora Zaklade 
policijske solidarnosti, uručio kupljeni tricikl. Neopisiv je to 

osjećaj kada smo tom prilikom 
na licu djeteta vidjeli jedan 
iskren i zadovoljan smiješak. 
Upravo zbog tog osjećaja 
načelnik PU karlovačke je s 
ponosom prisutnim medijima 
opisao način funkcioniranja 
Zaklade policijske solidarnosti 
preko koje policijski službenici 
svojim dobrovoljnim prilozima 
sudjeluju u rješavanju problema 
svojih kolega policajaca. Drago 
mu je što je Zaklada policijske 
solidarnosti do sada već treći 
put pomogla Bruni Došenu i to 
kroz kupnju laptopa za lakše 
svladavanje redovitih školskih 
obveza jer je Bruno učenik 
2. razreda OŠ Vladimir Nazor 
u Duga Resi, te za kupnju 
terapijskih pomagala koja mu 
pomažu kod svakodnevnih 
vježbi.

U Polici jskoj upravi kar-
lovačkoj je od osnutka Zaklade 
policijske solidarnosti zaprimljen 
ukupno 21 zahtjev od kojih su 
većina ostvarila pomoć Zaklade 
i to uglavnom za rješavanje 
novčanih problema vezanih za 
njihov zdravstveni status. 

Majka Daria Došen je, u 
ime obitelji, zahvalila načelniku 
Policijske uprave karlovačke 
Josipu Ćel iću što na svoj 
ne  seb ičan nač in  sk rb i  o 
svim problemima policijskih 
službenika, a poglavito onim 
koji su vezani za zdravstvene 
p rob l eme  n j i hove  d j ece 
i uvjerena je da ukoliko im 
u budućnosti bude pomoć 
ponovno zatrebala da će joj 
Zaklada i tada izaći u susret. 
Ujedno je zahval i la i  svim 
po l i c i j s k im  s l užben ic ima 
Ministarstva unutarnjih poslova 
koje niti ne poznaje, ali koji 
su se zbog svoje humanosti 
priključili ovoj Zakladi i koji na 
taj način pomažu upravo kolegi 

do sebe nadajući se da njima samima ta pomoć nikada neće 
zatrebati.m

Tamara GRČIĆ 
Snimio Robert TOMAŠIĆ 

Zaklada Bruni Doπenu
omoguÊila kupnju tricikla

zaklada policijske solidarnosti
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Marijo Mišković, murterski kontakt-policajac, 
pomogao je skupiti novac i organizirati smještaj 
obitelji u Zagrebu gdje petogodišnja Meri ide na 
terapije

Patrolirajući trećim vodičkim kontakt-rajonom Murter i 
Betina na otoku Murteru,  za koji je zadužen od siječnja prošle 
godine, policajac u zajednici Marijo Mišković u veljači ove 
godine, od  mještana s kojima je svakodnevno u kontaktu, 
saznao je da se priprema humanitarna akcija „Murtersko srce“. 
Bila je to akcija za prikupljanje novčanih sredstava za pomoć 
bolesnoj petogodišnjoj djevojčici Meri Turčinov, koja boluje od 
vrlo rijetke bolesti kromosopatije. U akciju koju je pokrenula 
Općina Murter-Kornati s brojnim udrugama, klubovima, 
društvima i ljudima dobra srca, na inicijativu kontakt-policajca 
Marija Miškovića, uskoro se lijepom i pravodobnom gestom 
priključila i PU šibensko-kninska odnosno MUP RH. Iako je u 
akciji prikupljeno 70 tisuća kuna potrebnih za liječenje malene 
Meri, to nije bilo dostatno za troškove smještaja obitelji u 
Zagrebu za vrijeme liječenja, koje je, osim što je vrlo skupo, 
i dugotrajno. Stoga je MUP RH majci i djevojčici Turčinov 
organizirao besplatan smještaj u MUP-ovu zagrebačkom 
hostelu na Krugama, sve dok traje terapija liječenja malene 
Meri, koja je prvi pregled imala u veljači i od tad se s majkom 
konstantno nalazi na liječenju u Zagrebu. Kako bi se odmorili 
od iscrpljujućih terapija i cjelodnevnih boravaka u zagrebačkim 

bolnicama, ponekad  
dođu na svoj Murter 
gdje ih s nestrpljenjem 
čekaju seka, otac, 
baka i djed. Tako je 
bilo i danas, kada smo 
u pratnji murterskog 
kontakt policajca po-
sjetili obitelj Turčinov 
u njihovu murterskom 
domu. Malena Meri 
baš se  igrala u dvorištu 
sa svojom mlađom 
sestrom, kada smo 
im došli u goste. U 
domu obitelji Turčinov, 
osim Meri i  n jezine 
m lađe  t rogod išn je 
se s tre zatekli smo i 
njezinu majku, Mihaelu 
Turčinov. 

- Djevojčica ne mo-
že samostalno jesti i u 
psihomotoričkom raz-
voju daleko zaostaje 
za svojim vršnjacima, 
pa ni jedne sekunde 
u danu ne smije ostati 
sama, pojašnjava nam 

Mihaela Turčinov ovaj nepoznati, vrlo rijedak sindrom od kojeg 
boluje njezina djevojčica rođena s poremećajem kromosoma. 
Iako je postignut značajan napredak u liječenju djevojčice, ono 
će trajati najmanje dvije godine, kako bi se Meri bar „donekle“ 
osamostalila,  kaže  majka. Značajni pomaci u liječenju već su 
vidljivi,  unatoč prvotnim lošim liječničkim prognozama. Naime, 
većina liječnika smatrala je da Meri nikada neće prohodati. 
Ipak, djevojčica je svoje prve korake napravila s godinu i 
pol dana, prisjeća se s ponosom majka Mihaela. Upravo ta 
činjenica Turčinovima je dala vjeru i nadu da ne posustanu 
tražeći  najbolju terapiju za svoje dijete. 

- Zahvaljujući financijskim sredstvima prikupljenim u 
humanitarnoj akciji u Zagrebu tim liječnika, koji uključuje 
neuropedijatra, defektologa, logopeda i rehabilitatora, danas 
konstantno i svakodnevno radi s Meri, kaže majka te dodaje 
da otac djevojčice najbolje zapaža napretke u njezinom 
liječenju, budući da je ne vidi svaki dan. Sinoć kada smo došli 
doma iz Zagreba, bio je oduševljen kada mu je Meri pričala 
dva sata bez prestanka, ponosno ističe Mihaela Turčinov. 

- U našoj županiji takvu stručnu pomoć koju imamo u 
Zagrebu, mogli smo dobiti samo privatno uz plaćanje u 
Šibeniku, ili smo trebali putovati u Knin, što je za nas bio veliki 
trošak budući da u obitelji radi samo suprug, kaže Mihaela. 

Jako je zadovoljna smještajem, ali i odnosom prema njima 
u MUP-ovom hostelu na Krugama, gdje imaju na raspolaganju 
sobu sa grijanjem i sanitarnim čvorom.  

Mario Mišković, kontakt-policajac s početka ove naše 
priče,  u MUP-u radi od 1996. godine. Od siječnja prošle 
godine uspješno patrolira u mjestima Murter i Betina na oto-
ku Murteru, gdje ga, kako i sam kaže, većina mještana već 
poznaje. 

Najviše mu se obraćaju s pritužbama zbog nepropisnog 
parkiranja, odlaganja otpada, nepoštovanja međe, buke ...

- Pitaju me i za savjete oko dokumenata, a  ponekad 
se pokušavaju preko mene i „izmiriti“ sa svojim susjedima. 
Svakodnevno pješice obilazim rajon za koji sam zadužen te 
sam u stalnom  kontaktu sa zaposlenicima pošte, banke, 
kladionica, trgovina, te svih važnijih institucija u mjestu, kaže 
Marijo.m

Marija ŽUŽUL
Snimio Mario MIKULIĆ

Murter: kontakt-policajac
pomogao bolesnoj djevojËici
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Približiti djecu policiji, odori i policijskom teškom 
poslu - bio i cilj posjeta

Toga je jutra u zgradi  Policijske uprave splitsko-dalmatinske 
bilo veselo. Hodnicima je gotovo dva sata odjekivao dječji glasić 
i smijeh. Naime, u posjet upravi došlo  je 37 mališana Dječjeg 
vrtića “Smokvica” predvođenih svojim tetama. Mališane su 
dočekali Nenad Sesardić, Diana Jakšić, Bože Đerek i Marijan 
Ćelić koji su ih potom proveli ustrojstvenim jedinicama kojima 
su na čelu.

Na samom početku djeci je predočena izrada putovnica, 
vozačkih dozvola i osobnih iskaznica. U Odsjeku za 
protueksplozijsku zaštitu mogli su vidjeti sve one predmete koji 
su opasni ukoliko netko dođe u njihov posjed, a upoznali su i 
psa “Šapu”, službenog psa za detekciju eksploziva  s kojim su 
se poigrali.  Posebno zanimljivo je bilo u krim-tehnici. Svi su za 
uspomenu dobili otisak prsta, te su sa zanimanjem slušali  na koji 

Maliπani vrtiÊa “Smokvica”
posjetili PU splitsko-dalmatinsku

način se uzimaju otisci i  kako se izrađuje signaletička fotografija 
onih kako ih sama djeca nazivaju „lopovi“ i „oni zločesti“.

Zanimljivo je bilo i u Operativno komunikacijskom centru gdje 
su policajci bili ugodno iznenađeni da svi znaju kada treba zvati 
broj 92. I mi smo uspjeli iznenaditi djecu kada smo im na temelju 
imena i prezimena rekli kako im se zovu roditelji i gdje stanuju.

Ukratko, bio je to jedan zanimljiv susret gdje smo bili 
iznenađeni otvorenošću djece, a vjerujemo da su i oni bili 
iznenađeni našom otvorenošću, što je bio i cilj posjeta. Približiti 
djecu policiji, odori i policijskom teškom poslu.

Vjerujemo da smo u tome uspjeli. Navedeni posjet je tek 
početak suradnje, te se iskreno nadamo da će im se pridružiti i 
ostali dječji vrtići Splitsko-dalmatinske županije.

Na samom kraju mališanima je bio osobit doživljaj i dolazak 
pripadnika Interventne jedinice policije koji su ih „pravim“ 
policijskim autima doveli u upravu i vratili u školu.m

Marina KRALJEVIĆ GUDELJ

Svi znamo da su djeca, odnosno mladi, naše najveće blago koje je ponekad 
jako teško sačuvati od svih opasnosti koje vrebaju u njihovim životima. Oni su 
u jako osjetljivom razdoblju života i skloni su nagovaranju, novim izazovima, 
ali i dokazivanju među svojim vršnjacima. 

Svjesni tih činjenica u srijedu, 9. lipnja 2010. godine, u prostorijama 
športske dvorane osnovne škole „Mladost“ u Jakšiću održano je edukativno 
predavanje učiteljima i roditeljima sedmih i osmih razreda. Edukaciji je 
prisustvovalo oko 60-tak osoba, a provodili su je djelatnik Odjela kriminalističke 
policije i kontakt policajac Damir Pus. 

Teme su bile zanimljive jer su zapravo odraz svakodnevnih situacija u 
kojima se roditelji i nastavnici susreću u odgoju mladih kao što je suzbijanje 
zlouporabe opojnih sredstava, konzumiranja alkohola i duhanskih proizvoda, 
kao i opasnosti prilikom sudjelovanja u prometu. Govora je bilo i o nadzoru 
noćnih izlazaka mladih, u skladu s odredbama Obiteljskog zakona, te o 
aktivnostima koje imaju za cilj onemogućiti sudjelovanje maloljetnih osoba u 
igrama na sreću i nagradnim igrama. Također je naglašeno da će se provoditi 
pojačan nadzor užih i širih zona odgojno-obrazovnih ustanova u cilju suzbijanja 
nasilja među mladima.

Predavanje je imalo dvosmjerni karakter, jer su i roditelji i nastavnici 
sudjelovali sa svojim pitanjima i sugestijama, pa na kraju možemo zaključiti 
da je razgovor i edukacija najbolji početak prevencije.m

Ivana RADIĆ

Mladi 
i opasnosti 

koje vrebaju

zlouporabe opojnih sredstava, konzumiranja alkohola i duhanskih proizvoda, 
kao i opasnosti prilikom sudjelovanja u prometu. Govora je bilo i o nadzoru 
noćnih izlazaka mladih, u skladu s odredbama Obiteljskog zakona, te o 
aktivnostima koje imaju za cilj onemogućiti sudjelovanje maloljetnih osoba u 
igrama na sreću i nagradnim igrama. Također je naglašeno da će se provoditi 
pojačan nadzor užih i širih zona odgojno-obrazovnih ustanova u cilju suzbijanja 
nasilja među mladima.

sudjelovali sa svojim pitanjima i sugestijama, pa na kraju možemo zaključiti 
da je razgovor i edukacija najbolji početak preven
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Posljednjih nekoliko godina u gradovima Županije virovitičko-podravske održavaju 
se međunarodni sajmovi na kojima, uz ostale inozemne i domaće izlagače, sa svo-
jim štandom sudjeluje i policija. Sudjelovanje policije na međunarodnim sajmovima 
pomalo već postaje  i tradicija.

Na 3. Međunarodnom sajmu inovacija, novih ideja, proizvoda tehnologije u 
poljoprivrednoj i prehrambenoj industriji, koji je i ove godine organiziran u  izložbenom 
prostoru tvrtke „Agroduhan“  u Slatini, od 7. do 9. svibnja ove godine,  uz brojne 
domaće i strane izlagače, predstavili su se i djelatnici kontakt-policije Policijske 
postaje Slatina, koji su na prigodan način  predstavili projekte „Policija u zajednici“ 
i „Prometna preventiva“.    

Izložbeni štand policije već na samom otvaranju posjetio je veliki broj gostiju, a 
oni više zainteresirani, mogli su vidjeti i dobiti promidžbeni materijal vezan uz rad 
kontakt-policije, te druge promidžbene materijale. Nnaravno, mogli su i provjeriti  
„kaznene bodove u prometu“, kao i preventivno se alkotestirati.m

Josip ŠTAJDOHAR

U Sportskoj dvorani „Din-
ko Lukarić“ u Rijeci održano je, 
4. svibnja 2010., 18. gradsko 
i županijsko natjecanje učeni-
ka osnovnih škola u poznava-
nju prometnih propisa i vještina 
upravljanja biciklom. Ovo natje-
canje pod nazivom „Sigurno u 
prometu - 2010“ organizirao 
je Autoklub Rijeka uz već tradi-
cionalnu pomoć Policijske uprave 
primorsko-goranske i Doma mladih Rijeka, a pod pokroviteljstvom Grada Rijeke 
i Primorsko-goranske županije. Cilj natjecanja je odgoj i osposobljavanje učeni-
ka osnovnih škola za sigurno kretanje u cestovnom prometu i to kao pješaka i 
vozača bicikala.

Na natjecanju je sudjelovalo 100 učenika u dobi od 10 do 12 godina iz 25 
osnovnih škola s područja Primorsko-goranske županije. U teoretskom dijelu na-
tjecanja, kojega su provodili  djelatnici Hrvatskog auto-kluba, Regionalnog ispitnog 
centra Rijeka učenici su pokazali svoja znanja u poznavanju prometnih i sigur-
nosnih pravila te uređaja i opreme bicikla. Praktični dio provodio se pod budnim 
okom policijskih službenika Postaje prometne policije Rijeka i pripadnika prometne 
mladeži. Svoje vještine i znanja u upravljanju biciklom, izvršavajući postavljene im 
zadatke, učenici su mogli pokazati upravo u ovom praktičnom dijelu. Ovo je još 
jedna u nizu preventivnih aktivnosti koje riječka prometna policija u suradnji s dru-
gim društvenim čimbenicima provodi s najmlađim naraštajem, a u cilju povećanja 
sigurnosti svih sudionika u prometu.m

Mirjana KULAŠ
Slike: Autoklub Rijeka

©tand policije 
na sajmu u 

Slatini

Preventivne 
aktivnosti 

rijeËke 
prometne 
policije

Sigurno u prometu 2010. 
- natjecanje učenika 

osnovnih škola
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Krajem travnja 
2010. godine, po-
l ic i jsk i  s lužbenici 
Pol ic i jske posta-
je Ozalj izišli su u 
susret dje latnic i-
ma Osnovne škole 
„Slava Raškaj“ iz 
Ozlja koji su orga-
nizirali izlet u Kra-
šić, te im je pružena 
podrška u smislu 
pratnje do njihovog 
odredišta, rodnog mjesta kardinala i blaženika Alojzija Stepinca.

Skupini od 373 djece i 40 nastavnika Osnovne škole „Slava Raškaj“ pridružili su se 
prečasni Josip Jakovčić, policijski službenici Policijske postaje Ozalj Zdravko Živčić 
i Ivica Glöckner, te su autobusom nastavili put Brezarića gdje su ih dočekali kontakt 
policajci Policijske postaje Jastrebarsko Andreja – Vesna Trdin i Ivan Petković.

U Brezariću su izletnici obišli rodnu kuću kardinala Alojzija Stepinca, a potom se 
uputili do crkve Presvetog Trojstva u Krašiću gdje je prečasni Josip Jakovčić služio 
Svetu misu zadušnicu za Slavu Raškaj. 

Daljnje druženje nastavljeno je u Osnovnoj školi „Alojzija Stepinca“ u Krašiću gdje 
je upriličen sportski susret učenika Osnovne škole „Slava Raškaj“ i Osnovne škole 
„Alojzije Stepinac“ kada je odigrana nogometna utakmica.m

TEKST: Andreja Lenard
SLIKE: PP Ozalj

Sukladno aktivnostima koje pro-
izlaze iz Nacionalnog programa sigur-
nosti cestovnog prometa u 2010. 
godini, u ti jeku je (siječanj-l ipanj 
2010. god.) provođenje pilot proje-
kta „Prometna preventiva u osnovnoj 
školi – Uvođenje prometnog odgoja 
u osnovne škole“. 

U sklopu tih aktivnosti dana 12. 
lipnja 2010. godine održana je edu-
kacija učenika petog razreda osno-
vne škole „Braće Radić“ u Pakracu. 
Učenici su educirani na temu „Kako 
sigurno sudjelovati kao pješak u 
prometu“. 

Županijski tim sastavljen od predstavnik HAK-a - Darko Čato, MUP-a –Dinko 
Šulc i Agencije za odgoj i obrazovanje Milan Nadaždi  proveo je sa učenicima 
teorijsku i praktičnu prometnu edukaciju. 

U sklopu teorijskog dijela učenici su upoznati s Zakonskim obvezama kretanja 
pješaka u prometu, kretanju pješaka nogostupom i kolnikom u naselju i van na-
selja, kretanju pješaka u slučaju smanjene vidljivosti i utjecaju buke i nepropisno 
parkiranih vozila kao elementima koji utječu na sigurnosti kretanja pješaka).

Nakon teorijskog dijela obuke, s učenicima su provedene praktične vježbe 
stvarnih uvjeti na terenu:  siguran prelazak preko pješačkog prijelaza, prelazak 
preko pješačkog prijelaza uz pomoć pripadnika školske prometne jedinice, kre-
tanje kolone pješaka jedan iza drugoga, poštivanje prometnih svjetala ili znakova 
koje daje ovlaštena osoba, prelazak kolnika mimo pješačkog prijelaza ako je isti 
udaljen više od 50 metara u naselju i 100 metara van naselja…).

Nakon završetka obuke učenicima je podijeljen progodan promidžbeno-edu-
kacijski materijal ( kape šilterice s natpisima „SIGURNO U PROMETU“ i „ I JA 
SUDJELUJEM U PROMETU“, kao i reflektirajuće oznake za sigurno kretanje u 
prometu u uvjetima smanjene vidljivosti.m

Dinko ŠULC

Kontakt policajci 
PP Ozalj i PP 
Jastrebarsko 
zajedno sa 
uËenicima 

Osnovne πkole 
„Slava Raπkaj“ 

iz Ozlja

Pilot projekt

„Prometna 
preventiva u 

osnovnoj πkoli 
- uvoenje 
prometnog 
odgoja u 

osnovne πkole“
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„Ranjeni Isus“, raspelo iz Farkašića, koje je 
donijela hrvatska delegacija, postalo je glavni 
simbol ovogodišnjeg lurdskog hodočašća

U svetištu Majke Božje u Lourdesu na 52. međunarodnom 
vojnom hodočašću sudjelovali su vojnici tridesetak zemalja i KFOR-
a. Najviše sudionika je iz Italije (3375), Francuske (3132), Njemačke 
(1133), Hrvatske (1050), Portugala (535) i Austrije (500). Hrvatski 
hodočasnici - pripadnici oružanih snaga RH, policije, djelatnici 
Ministarstva obrane, Ministarstva unutarnjih poslova, Ministarstva 
obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti, Državne uprave 
za zaštitu i spašavanje, pravosudne policije, 100-tni invalidi 
Domovinskog rata, članovi udruga branitelja iz Domovinskog rata, 
te vatrogasci - hodočaste Majci Božjoj Lurdskoj već 18. godina u 
organizaciji Vojne biskupije pod vodstvom vojnog ordinarija Jurja 
Jezerinca i generalnog vikara Vojne biskupije mons. Josipa Šantića 
koji ove godine nije mogao sudjelovati na samom hodočašću, no 
bio je svojim velikim tragom koji je ostavio na ovo hodočašće u duhu 
naših vojnika i policajaca te predstavnika drugih zemalja sudionica 

koje prijateljski susrećemo u Lourdesu svake godine. Samom 
hodočašću su prethodile dugotrajne i zahtjevne pripreme u Vojnom 
ordinarijatu koje su vodili otac biskup, generalni vikar, vojni kapelani 
i djelatnici ordinarijata. 

Hrvatskim hodočasnicima u Lourdesu pridružili su se i ministar 
obrane Branko Vukelić, ministar branitelja Tomislav Ivić, državni 
tajnik u MORH-u Pjer Šimunović, državni tajnik u Ministarstvu 
obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti Zoran Komar, 
veleposlanik RH u Francuskoj njegova ekscelencija Mirko 
Galić te vojni izaslanik RH u Parizu pukovnik Andrija Šakić kao 
i vjernici iz dviju hrvatskih župa u Kanadi. Uz vojnog biskupa i 
druge hodočasnike autobusima su u Lourdes stigli zapovjednik 
hodočašća brigadni general Frane Tomičić, načelnik Uprave za 
obavještajne poslove GS OS, zamjenik zapovjednika brigadni 
general Tomo Medved, načelnik Uprave za personalne poslove 
GS OS, savjetnik ministra unutarnjih poslova Ivica Franjić, načelnik 
PU splitsko-dalmatinske Josip Bukvić i savjetnik ministra branitelja 
umirovljeni pukovnik Andrija Kolobarić. Među sudionicima 
hodočašća iz Hrvatske bili su i Orkestar Hrvatske vojske, klapa 

Znak križa, znak života

Meunarodno vojno-redarstveno hodoËašÊe u Lourdes
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HRM-a “Sv. Juraj” te Akademski zbor “Ivan Goran Kovačić”, koji 
su svojim nastupima uveličali lurdske ceremonije a pogotovo 
međunarodnu sv. misu koju je organizirala hrvatska delegacija.

Na hodočašću je sudjelovalo i sedamdesetak hodočasnika 
iz Bosne i Hercegovine: djelatnika Ministarstva obrane BiH, 
pripadnika Oružanih snaga BiH, pripadnika Granične policije 
BiH, sudbenih redarstvenika. Predvođeni ravnateljem Ureda 
katoličkog dušobrižništva Ministarstva obrane BiH mr. vlč. Tomom 
Kneževićem, oni na hodočašću u Lourdesu sudjeluju jedanaesti 
put. Hodočasnicima se pridružila i zamjenica ministra obrane BiH 
Marina Pendeš i brigadni general Ivica Jerkić, zapovjednik 4. PBr. 
OS BiH. 

“Ranjeni Isus” iz Farkašića na hodočašću  
Na Banovini ima gradova i sela koja su dala svoj doprinos u 

Domovinskom ratu, no ima jedno malo selo Novi Farkašić koje 
se može podičiti da je u 1991. odigralo vrlo značajnu ulogu na 
ovim prostorima, donijevši jednu od slavnih pobjeda hrvatskih 
branitelja. Dana 18. listopada 1991. Novi Farkašić je svjedočio 

neravnopravnoj borbi agresora sa više stotina dobro naoružanih 
vojnika pojačanih tenkovima i transporterima uz potporu 
zrakoplovstva i topništva s jedne strane i četrdesetak hrvatskih 
bojovnika s druge strane. U akciji je s hrvatske strane sudjelovalo 
tridesetak pripadnika 1. pješačke bojne “Crne mambe” 2. 
gardijske brigade “Gromovi” i malobrojni mještani sela. Sva ta 
agresorska sila se raspada na Novom Farkašiću jer je otpor 
branitelja bio izvrsno organiziran, odlično vođen i pripremljen. 
Napad neprijatelja je bio prepotentan, samodopadan i organiziran 
stihijski i bahato. Tijekom borbe prostrijeljeno je raspelo koje 
danas zovemo “Ranjeni Isus” iz Farkašića. 

Neprijatelj je svoju mržnju prema svemu hrvatskom i katoličkom 
pokazao nepoštivanjem sakralnih objekata na područjima svojih 
vojnih pohoda. Svjedočanstva iz tog vremena su bila vidljiva duži 
niz godina na uništenoj kulturnoj i sakralnoj baštini hrvatskog 
naroda. O toj velikoj mržnji koja je i pokrenula ovaj rat, govori 
podatak da na okupiranim područjima Banovine nije ostala cijela 
niti jedna katolička crkva, kapelica, pa čak ni raspelo kao ovo u 
Novom Farkašiću. 

Znak križa, znak života
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Branitelji skidaju oštećeno raspelo a zapovjednik Željko Ćubela 
ga dostavlja u Operativnu grupu za Sisak i Baniju. Zapovjedništvo 
operativne grupe dostavlja ga u Vladu RH. Hodočasnici i 
predstavnici Vlade RH tijekom hodočašća krajem 1991. godine 
nose ga u Vatikan gdje ga papa Ivan Pavao II. posvećuje. U 
Zagrebu se izrađuje replika koja se vraća u Farkašić a izvorni 
“Ranjeni Isus” iz Farkašića pohranjuje se u riznici zagrebačke 
katedrale. 

Na ovogodišnjem hodočašću vojske i policije u Lourdes koje 
se odvijalo pod motom “Znak križa, znak života”, papa Benedikt 
XVI. uputio je u tom duhu sudionicima hodočašća poruku i 
blagoslov. U poruci Papa vojnike podsjeća da bez boli križa 
nema stvarne ljubavi te naglašava da tema hodočašća: ‘Znak 
križa, znak života’ poziva na promišljanje vlastitog postojanja u 
svjetlu slave Kristova križa, znaka mira i pomirenja. Nasuprot 
misteriju smrti s kojom se susrećete, očuvajte cjelovit plamen 
nade i otkrijte svjetlo Kristovo kako bi ono osvijetlilo svaki trenutak 
vašega života. U iščekivanju i bdijenju sjetite se prvog susreta 
Bernardice s Marijom. U tihoj molitvi Marija je pokazala Bernardici 
kako učiniti znak križa. Učinite tu gestu i vi kako biste mogli otkriti 
Božju nježnost i milosrđe. Gledajte na križ kao znak velike božje 
ljubavi kako biste bili hrabri svjedoci. Povjeravajući zaštiti Lurdske 
Gospe i zagovoru sv. Bernardice sve sudionike, hodočasnike 
PMI-a, posebno ranjenike, bolesnike i osoblje vojnih bolnica, kao 
i sve krštenike i krizmanike koji će primiti sakramente u Lourdesu, 
Sveti Otac udjeljuje od sveg srca svoj blagi Apostolski Blagoslov”, 

kaže se u poruci koju je potpisao državni tajnik Svete Stolice 
kardinal Tarcisio Bertone.

Hrvatska delegacija je još u jesen 2009. na konferenciji 
PMI-a u Parizu najavila direkciji PMI-a da će na međunarodnu 
svetu misu – centralni događaj cijelog vojnog hodočašća koji 
je najveća čast i obveza Republike Hrvatske kao organizatora 
- donijeti križ “Ranjenog Isusa” da posvjedoči istinu da je križ 
znak života. “Ranjeni Isus” je svojom vizualnom dojmljivošću i 
simbolikom koju predstavlja, oduševio direkciju PMI-a i delegacije 
drugih zemalja koje hodočaste u Lourdes. “Jésus Blessé” ili 
“Gesú Cristo Crocifisso Ferito” kako su ga nazvali u Lourdesu. 
Raspelo koje je donijela hrvatska delegacija tako je postalo glavni 
simbol ovogodišnjeg lurdskog vojnog hodočašća. Hodočašće 
je započelo 21. svibnja ceremonijom otvaranja. Na čelu povorke 
vojnika koja se spustila u podzemnu baziliku sv. Pija X., gdje je 
francuski vojni ordinarij Luc Ravel proglasio 52. PMI otvorenim, 
išao je “Ranjeni Isus”, nošen od dvojice francuskih legionara. 
Istoga dana na Večeri molitve i ispovijedi i podzemnoj bazilici 
“Ranjenom Isusu” kao križu stradanja ali i vjere, poklonio se biskup 
Ravel i drugi biskupi.

Međunarodna sveta misa
Na svetkovinu Duhova, u bazilici Svetog Pija X. u Lourdesu 

23. svibnja slavljena je međunarodna misa čija je organizacija bila 
povjerena Hrvatskoj. Neposredno prije mise, iz vojnoga kampa 
gdje je bilo smješteno oko 1400 vojnika (340 njemačkih, 600 
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francuskih, 80 poljskih, 65 hrvatskih, 80 vojnika KAFOR-a ...) 
sudionika hodočašća, uz pratnju Njemačkog vojnog orkestra 
krenula je procesija na čelu s križem “Ranjenim Isusom” kojeg su 
nosili pripadnici raznih vojski, a u samu baziliku u procesiji su ga 
unijeli pripadnici Zrinske garde iz Čakovca. Po dolasku procesije u 
baziliku započeo je predprogram u kojem su sudjelovali Orkestar 
Hrvatske vojske, Akademski zbor „Ivan Goran Kovačić” i klapa 
HRM-a “Sv. Juraj” koji su instrumentalno i vokalno animirali cijelu 
misu. 

U procesiji je nošen i pretisak Hrvojeva misala iz kojeg je 
tijekom misnog slavlja vojni kapelan iz vojne kapelanije sv. Petra 
i Pavla u Ogulinu fra Marijan Jelušić, TOR navijestio evanđelje 
na staroslavenskom. Misu je predvodio francuski vojni ordinarij 
mons. Luc Ravel u koncelebraciji s biskupima iz cijelog svijeta 
među kojima je bio i vojni ordinarij mons. Juraj Jezerinac. Na 
misi je bili 30-ak biskupa i oko 400 svećenika. Na misi su, uz 
oko 15000 sudionika 52. međunarodnog vojnog hodočašća, 
sudjelovali i predstavnici službenih izaslanstva, među kojima i 
izaslanstvo Hrvatske, te oko 5000 hodočasnika koji su se zatekli 
u Lourdesu. 

Kao prinosne darove kruha i vina kadeti Hrvatske vojske prinijeli 
su na oltar kabanicu kao znak žrtve vojnika u kampu, Pismo 
Svetog Oca za Svećeničku godinu, životopis sv. Ivana Maria 
Vianneya, te sliku Arškog župnika sv. Ivana Marije Vianneya. 

U homiliji je biskup Ravel naglasio da je u ljudskoj prirodi da u 
čuđenju pokazuju izuzetnu inteligenciju. Bojimo li se inteligencije? 
Zanos i divljenje nastali su uslijed nemilosrdnog suprotstavljanja 
dviju činjenica - pitanja: “Jesu li ovi Galilejci” i “čujemo ih kako 
govore sve naše jezike”. Učenici ne govore sve jezike, ali ih 
svatko čuje na svom jeziku. Kojim jezikom se mi obraćamo ljudima 
ovog vremena? Svi trebaju među sobom prepričavati sadržaj ove 
poruke: “Kristovo uskrsnuće pobijedilo je smrt”. Naš život, naše 
riječi i djela pjevaju usprkos našoj patnji. Svijet je lijep, ali Bog je 

velik. Svijet je okrutan, ali Bog je dobar. Čovjek zna mrziti, ali Bog 
zna samo voljeti. I najmoćnije zlo nemoćno je pred njegovom 
ljubavi. Jer njegova je ljubav vječna! 

Na svetoj misi Orkestar Hrvatske vojske, Akademski zbor “Ivan 
Goran Kovačić” i klapa “Sv. Juraj” izveli su Papandopulovu “Muku”, 
Kuljerićev “Requiem”, “Laudate Dominum” “Veni sancte Spiritus”, 
“Alleluia” i “ Ubi caritas” od Taize-a, zatim “Pošalji duha svojega” 
od Klobučara, “Amazing grace”, “Da voskresnet Bog” od Zlatića, 
“Panis angelicus” od Francka, Mozartov “Ave verum corpus”, 
Odakov “Svrši stopi moje”, Taclikov “Ave Jesu”, “Kraljice Neba” te 
Handelovu “Alleluia”. 

Duh vojno-redarstvenog hodočašća
Malo je mjesta na svijetu gdje se čovjek osjeti tako blizak 

našoj nebeskoj Zagovornici. Rijeke ljudi, rijeke vojnika hrlile su 
ovih dana prema Lourdesu kako bi na svoj, intimni hodočasnički 
način doživjeli milost susreta Marijinog s Bernardicom, u spilji 
ukazanja, u gradiću Lourdesu, u svetištu gdje svatko od 
dobronamjernika može pronaći toliko željeni mir. Pedeset i drugi 
put za redom vojske svijeta slile su se u najpoznatije marijansko 
svetište kako bi, stopljeni u jednu hodočasničku kolonu, svjedočili 
svoju predanost ljubavi i vjeri. Bilo je lijepo ovih dana svibnja 
biti pripadnik hrvatske hodočasničke rijeke. Na svakom koraku 
primjećuje se golemo poštovanje prema Republici Hrvatskoj 
i njezinim vojnicima i policajcima. Godinama se mukotrpno 
gradila takva slika, zahvaljujući prije svega djelatnicima Vojnog 
ordinarijata na čelu s biskupom Jurjem Jezerincem i generalnim 
vikarom Josipom Šantićem, ali i prinosom svakog od hrvatskih 
hodočasnika koji su svojim ponašanjem, svojom vjerom stekli 
poštovanje svakog tko je barem i jednom posjetio međunarodno 
vojno hodočašće. Sjetili smo se u molitvama naših najdražih, 
naših branitelja koji su se, žrtvujući sebe, obvezali da svjetlost 
koju su nosili ponesemo dalje. 
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Bez obzira na golemo vjerničko mnoštvo i šarolikost odora i 
boja barjaka u svetištu, u Lourdesu čovjek ima rijetku privilegiju, 
unatoč svemu, biti sam s Gospom, sam u traženju odgovora, 
svjetlosti, spokoja. Čast je biti dio hrvatskog hodočasničkog 
mnoštva, biti predstavnik ponosnog pobjedničkog, vjerničkog 
naroda koji je uvijek tražio mir. Ponosni smo na hrvatski barjak 
kojega svi zamjećuju. Odlazeći iz ovog mjesta duhovnog mira, 
odlazimo bogatiji za onu nanovo rasplamsalu luč vjere što ćemo 
je u našim srcima prenijeti u domovinu, u naše obitelji, među 
najdraže. Znamo kako zavjeti Mariji neće biti tek isprazne riječi, 
već čista vjera, radosno svjetlo - život. 

Misa kod spilje ukazanja
Drugoga dana vojno-redarstvenog hodočašća u Lourdes kod 

spilje ukazanja u lurdskom svetištu, u četvrtak, 20. svibnja misu 
na hrvatskom jeziku predvodio je vojni ordinarij Juraj Jezerinac 
u zajedništvu s ravnateljem Ureda katoličkog dušobrižništva 
Ministarstva brane BiH mr. Tomom Kneževićem, vojnim i 
policijskim kapelanima, te drugim svećenicima koji su vodili 
hodočasnike. Na početku mise, biskup je pozdravio vojnike, 
policajce i vatrogasce iz Hrvatske i Bosne i Hercegovine, kao 
i Hrvate iz Kanade predvođenih dušobrižnikom vlč. Ivicom 
Reparincom. 

U prigodnoj homiliji biskup Jezerinac je podsjećajući na geslo 
ovogodišnjeg međunarodnog hodočašća vojski svijeta i policije 
“Znak Križa, znak života”, istaknuo da ako je itko na ovom svijetu 
proživio patnju i bol, onda je to bila Blažena Djevica Marija. 
No, ona je tu svoju patnju prihvatila jer je znala da je patnja 
njezinog Sina i Spasitelja našega Isusa Krista otkupiteljska, 
spasonosna i da donosi novi božanski život. Zato je Crkva naziva 
Suotkupiteljicom, jer je zajedno sa svojim Sinom sudjelovala u 
patnjama, prikazujući ih za naše spasenje. Biskup je nadalje rekao 
kako tjelesna majka brine za tjelesne potrebe svoga djeteta, a 
Marija, majka Isusova, brine se i za duhovne potrebe naših 
neumrlih duša da ih privede Bogu. Ako je Isus Krist umro radi 
nas i radi našega spasenja, onda se pristoji da i mi, zajedno s 
Marijom, sudjelujemo u velikom djelu spasenja, prikazujući svoje 
žrtve Bogu, upozorio je. 

Kakva je samo bol obuzela srce Marijino, kad je gledala svoga 
Sina s trnovom krunom na glavi. Kakva je samo bol prolazila 
Marijinom dušom kada ga je motrila prikovana čavlima između 
neba i zemlje, u sredini između dvojice razbojnika, kao da je 
najgori od svih ljudskih bića na tom svijetu. Kakva je samo bol 
prolazila njezinim srcem kad je slušala riječi psovke i hule na Sina 
Božjega koji je sve do nedavno prolazio zemljom čineći dobro, a 
sada umjesto zahvale sluša najpogrdnije riječi i hule, istaknuo je 
biskup, te podsjetio kako je vrhunac Marijine boli bio je kad su 
njezinom Sinu proboli srce i položili ga u njezino krilo. 

Promatrajući sve te strahote, koje su posljedica našega 
grijeha, nije li to poticaj da u nama poraste pouzdanje u Njezinu 
dobrotu i moć njezinog zagovora pred prijestoljem Božjim, 
upitao je biskup, te upozorio kako nas žalosti majke Božje 
upravo sile na pouzdanje u njezinu moć da se zauzme za nas. 
Promatrajući Krista uskrsloga, slavimo život koji je bio izgubljen u 
raju zemaljskom, a koji nam je vraćen po muci smrti i uskrsnuću 
Isusovom. I tako vidimo da Isusova muka i smrt, Isusov križ, bio 
je blagoslovljen; da svi naši križevi imaju smisao u Isusovom 
križu i smrti. 

I naš hrvatski križ koji smo prihvatili u vrijeme Domovinskog rata, 
imao je smisao. Stoga smo zahvalni Bogu i Majci Božjoj što smo 
imali takve očeve i takve sinove koji su preuzeli teret križa nacije 
što nam ga je nametnuo agresor. Prihvatili smo ga hrabro. Mnogi 
su nažalost poginuli ali je njihova smrt rodila slobodu našemu 
narodu. Stoga možemo reći da je smrt pobijeđena uskrsnućem 
i „da znak križa postaje znak života“. Isusova majka Marija, kojoj 
smo došli u pohode, zajedno s našom braćom i sestrama sa 
svih strana svijeta, neka nam pomogne da radosno prihvatimo 
svoj križ kako bi se po nama očitovalo Kristovo uskrsnuće, riječi 
su kojima je biskup Jezerinac završio propovijed. 

Misno pjevanje animirala je Klapa HRM “Sveti Juraj”. 
Nakon mise u spilji snimljena je tradicionalna zajednička 

fotografija 1050 hrvatskih hodočasnika na trgu Esplanade ispred 
bazilike Sv. Krunice. 

U 11 sati vojska, policija i drugi hodočasnici, predvođeni 
vojnim ordinarijem, vojnim i policijskim dekanima i kapelanima 
prošli su križni put noseći zavjetnu svijeću koji je zapalio 
zapovjednik hodočašća brigadni general Frane Tomičić. 

Pokorničko bogoslužje
Nakon nagovora kojeg je predvodio policijski kapelan iz 

Policijske akademije o. Josip Stanić u caritasovu smještajnom 
domu “Grad sv. Petra” (Cité Saint-Pierre), kao i svake godine 
vojnici, policajci i ostali hodočasnici pristupili su pokorničkom 
bogoslužju koje je predvodio vojni ordinarij s vojnim i policijskim 
dekanima i kapelanima. Plodovi udijeljenog sakramenta bili su 
vidljivi na licima vojnika i policajaca koji svake godine pristupe 
ovoj ispovijedi u velikom broju. Hodočasnički duh, gospa Lurdska 
i prekrasan ambijent “Grada sv. Petra” potaknuo je mnoge da 
se pomire s Bogom. Nerijetko i one koji godinama nisu pristupili 
ovome sakramentu. 

Nacionalna misa u crkvi sv. Bernardice
Četvrtoga dana hodočašća u crkvi sv. Bernardice slavljena 

je misa koju je predvodio vojni ordinarij a propovijedao je vlč. 
David Klarić, vojni kapelan u Središnjici EI-a, kapelaniji sv. Nikole 
Tavelića u Zagrebu. Kapelan je istaknuo da je milost biti na ovom 
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hodočašću u Lourdesu i sudjelovati u pobožnostima zajedno sa 
pripadnicima vojno-redarstvenih snaga iz cijeloga svijeta. To je 
veliki dar kroz kojeg vidimo kako postoji mnoštvo onih koji žive 
i slave isto kao i mi, kojima su važne iste vrednote kao i nama. 
Pojašnjavajući čitanje evanđelja (Iv 21, 15-21) u kojemu Isus 
Petra tri puta pita: Ljubiš li me?, vlč. Klarić naglašava da poput 
učenika koji su “doručkovali sa Isusom, tako smo i mi došli ovamo 
na duhovni doručak, ali nakon tog duhovnog doručka moramo 
kao i Petar odgovoriti na pitanje. Pitanje je veoma zahtjevno iako 
jednostavno postavljeno, vrlo komplicirano je za odgovoriti na 
njega. I svakome od nas danas postavlja se pitanje: Ljubiš li me? 
Nije dovoljno reći samo ja sam vjernik. Vjeru treba živjeti. Vrednote 
koje vjera stavlja pred nas treba prihvaćati i one moraju postajati 
dio nas. Da bi se to dogodilo treba ljubiti. Ljubiti bezgranično, 
bezuvjetno, beskompromisno - do kraja – ljubiti, kako Isus kaže 
– više nego ovi... Zato i pita Isus Petra tri puta, kako bi on i sam 
vidio je li njegova ljubav takva, je li dovoljno jaka, koliko je čvrsta, 
koliko može podnijeti. Vjerujem da ćemo i mi moći zajedno sa 
Petrom odgovoriti: - Ljubim te, ti znaš da te volim. Ali nakon pitanja 
i odgovora, koji nije nimalo lak, dolazi poslanje. Pasi ovce moje. 
Petar je, jer je ljubio pravom ljubavlju bio sposoban nositi se sa 
poslanjem i izvršiti ga. Bio je spreman ići do kraja i dati na kraju 
svoj život - kao najveći dokaz ljubavi. I nama će nakon potvrdnog 
odgovora biti dano poslanje. Davati potvrdni odgovor na Isusovo 
pitanje, koje nam se uvijek postavlja: Ljubiš li me? a ne izvršavati 
ono za što si poslan, nepošteno je i neumjesno u svakom slučaju. 
Odgovor: Ljubim te, traži od nas angažman u svakodnevici. 
U našim malim, svakodnevnim poslovima pozvani smo stalno 
pokazivati kako i na koji način ljubimo”, naglasio vlč. Klarić.

Hvala Dragome Bogu
Na Zagrebačkom velesajmu, s kojeg su 18. svibnja krenuli 

put Lourdesa, tjedan dana kasnije 25. svibnja s 18. vojno-
redarstvenog hodočašća vratilo se 1050 hrvatskih hodočasnika. 
“Bogu hvala i na ovom daru. Vratili smo se sretno u Domovinu s 
hodočašća u Lourdes”, rekao je vojni biskup Juraj Jezerinac, te 
podsjetio kako je 52. međunarodno vojno hodočašće bilo u znaku 
gesla “Znak križa- Znak života”. “Uvjeren sam, dragi hodočasnici, 
da nosite sa sobom divne uspomene, predivno iskustvo vjere, 

koje je teško izreći u nekoliko riječi. Osim toga, svi ste vi svojim 
vladanjem potvrdili da su Hrvati dali veliki doprinos europeizaciji 
Europe, koja je u svojim temeljima i izvoru kršćanska”, istaknuo je 
biskup, i potom zahvalu za uspjeh hodočašća uputio Bogu i Majci 
Božjoj na milostima, te u ime Vojnog ordinarijata zapovjedniku 
gen. Tomičiću, zamjeniku zapovjednika gen. Medvedu, izaslaniku 
ministra unutarnjih poslova g. Franiću, svim vojnim kapelanima i 
svećenicima, svima koji su dali svoj doprinos uspjehu hodočašća. 
Posebnu hvalu biskup je izrekao generalnom vikaru mons. Josipu 
Šantiću koji je hodočasnike pratio svojim molitvama prikazujući 
svoju žrtvu za uspjeh hodočašća. Biskup mu je zahvalio i za sve 
dobro što je učinio za dobrobit Vojnog ordinarijata, te mu poželio 
brzi oporavak, da i dalje radi na dobrobit pripadnika oružanih 
i redarstvenih snaga Republike Hrvatske. Nakon biskupovih 
zahvala, hodočasnici su zajedno s “Tebe Boga hvalimo” zahvalili 
Bogu na izvanrednoj milosti hodočašćenja u Lourdes. 

U ovoj prigodi hodočasnicima je riječ zahvale izrekao 
zapovjednik hodočašća brigadni general Frane Tomičić rekavši: 
“Nakon hodočašća vratismo se u domovinu duhovno obogaćeni 
i osnaženi u nakani da svoje službe i nadalje možemo izvršavati 
časno. Okrijepili smo se kod Gospe za nove izazove. Umjesto 
riječi neka svjedoče djela po porukama koje je Gospa uputila 
po Bernardici. Upućujem zahvalu vojnom ordinariju, vojnim i 
policijskim kapelanima i drugim svećenicima, te pomoćnicima 
vojnih kapelana, svim djelatnicima Vojnog ordinarijata i klapi 
HRM-a “Sv. Juraj”. Oče biskupe, prenesite pozdrave i zahvalu 
mons. Šantiću. Hvala svima što su dostojanstvenim ponašanjem 
doprinijeli da hodočašće prođe bez i jednog problema. Svima 
želim ugodan nastavak putovanja do njihovih domova i neka vas 
dragi Bog čuva.” 

Prije blagoslova biskup Jezerinac je hodočasnicima poželio 
sretan nastavak puta do njihovih domova, te izrekao doviđenja, do 
idućeg zajedničkog hodočašća, koje će biti u Mariji Bistrici prve 
nedjelje listopada. m

Marinko NIKOLIĆ
Foto DURAND
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Roditelji su danas sve zbunjeniji i često miješaju prava djece na 
odgoj bez batina s pravom djeteta na odgoj bez granica - ocijenila je 
ravnateljica Poliklinike Gordana Buljan Flander. 

Predstavljen priruËnik za roditelje

Nasilna ponašanja mladih 
- Zašto je ljubav važna?’

U zagrebačkoj Starogradskoj vijećnici 27. svibnja predstavljen je priručnik za roditelje 
“Nasilna ponašanja mladih - Zašto je ljubav važna”. 

Priručnik su napisale stručnjakinje Poliklinike za zaštitu djece Grada Zagreba Gordana Buljan 
Flander, Marija Bačan i Dragana Matešković, s namjerom da roditeljima pruže niz praktičnih 

smjernica u pristupu djeci radi zaustavljanja neprihvatljivih oblika ponašanja.

Istaknuto je da najnovije spoznaje govore da se rani 
korijeni nasilnog ponašanja djece i mladeži nalaze u 
nedovoljnom pružanju osjećaja voljenosti i prihvaćenosti 
u obitelji, pa je svako nasilno ponašanje djece njegova 
samoobrana od negativnih reakcija iz okoline ili vlastitog 
niskog stupnja samopouzdanja.

Potpredsjednica Vlade Đurđa Adlešič založila se za 
ukidanje uvriježene izreke “djeca su se uvijek tukla” kada 
se govori o nasilju među djecom, a priručnik je proglasila 
udžbenikom koji može pomoći u prepoznavanju i 
suzbijanju neprihvatljivog dječjeg ponašanja i za roditelje 
i za prosvjetne radnike. Adlešič je napomenula kako 
se nasilje iz obitelji kasnije prelijeva u školu, na ulicu i 
stadione.

 - Nije dobro da se nasilje suzbija tek kad se “dogodi 
slučaj Luke Ritza”, već na prevenciji nasilja treba raditi 
365 dana u godini. A s obzirom na nove oblike nasilja 
kao što su internet i mobiteli oni koju u tom mogu 
najviše pomoći su roditelji. No, često su roditelji manje 
informatički obrazovani od svoje djece pa ih oni mogu 
teže kontrolirati - kazala je Adlešič.
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Priručnik „Nasilna ponašanja mladih 
- Zašto je ljubav važna” temelji se na 
teoriji privrženosti. Dijete uspostavlja vezu 
s najbližom osobom (roditelj ili skrbnik) 
koji će mu svojom blizinom i dostupnosti 
osigurati zaštitu i u konačnici preživljavanje. 
U situacijama koje doživi kao nesigurne ili 
prijeteće, dijete traži zaštitu roditelja kroz 
privržena ponašanja. Privržena ponašanja 
djeteta (plač, posezanje ručicama prema 
roditelju ili približavanje roditelju) prirodno 
aktiviraju sustav privrženosti roditelja, koji 
onda reagiraju i primjereno odgovaraju na 
djetetove potrebe, pružajući mu osjećaj 
sigurnosti i zaštite kroz hranjenje, maženje, 
umirivanje, grljenje i slično. Roditelji na te 
potrebe i signale djeteta ponekad odgovore 
adekvatno, ponekad neprimjereno ili 
u nedovoljnoj mjeri, a ponekad ih u 
potpunosti zanemare. Ovisno o načinu 
na koji roditelji najčešće odgovaraju na 
signale svog djeteta, ono razvija siguran ili 
nesiguran tip privrženosti. Razvoj različitih 
oblika privrženosti ovisi o načinu na koji 
se odvija ta komunikacija i odnos između 
djeteta i roditelja.

Priručnik, čije je izdavanje pomogao Grad Zagreb, tiskan je u 5.000 primjeraka 
i bit će besplatno podijeljen roditeljima i stručnjacima. To je, inače, 13. priručnik 
stručnjaka Poliklinike za zaštitu djece kroz koju godišnje prođe 7.500 djece, od kojih 
je polovica iz drugih dijelova Republike Hrvatske. 

Prevencijom protiv nasilja na stadionima

Ravnateljicu Poliklinike za zaštitu djece Gordanu Buljan Flander upitali smo može 
li se nasilje među navijačima, odnosno huliganizam spriječiti?

 - Već sada trebamo ulagati u prevenciju koja se neće vidjeti ni danas ni sutra ni 
za godinu dana. Ono što danas uložimo u prevenciju vidjet će se tek za nekoliko 
godina. I to je problem jer ljudi ne vide korist odmah. Trebamo početi s prevencijom 
unutar obitelji i edukacijom mladih roditelja koji pak djecu trebaju naučiti kako da 
probleme rješavaju na nenasilan način. Kad kod djece razvijemo empatiju i da 
oni sami prepoznaju kako se osjeća onaj drugi kojemu nanose bol, onda ćemo 
učiniti prvi korak u sprječavanju nasilnih ponašanja mladih. Ako spriječimo nasilno 
ponašanje u vrtićkoj i osnovnoj dobi, onda je mala vjerojatnost da će se pojaviti 
na stadionima u adolescentnoj dobi.m

Ana Marija VOJKOVIĆ
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

Prikaz
Hrvatsko-
engleskog 
vokabulara

ZKP-a

Autorice su dale usporednu jezičnu analizu ZKP-a (NN 62/03.) i ZKP-a (NN 152/
08. i 76/09.). Navode se neke riječi i izrazi koji su postojali u ZKP-u iz 2003. godine, 
a nema ih u ZKP-u iz 2009. i obratno, te kod nekih u zagradi navode riječi u koje 
su promijenjene, neovisno o tome jesu li promjene lektorske ili stručne naravi. Zatim 

Autorice: Tajana BaπiÊ i Valerija BenceriÊ
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Sredinom travnja ove godine u organizaciji Udruge stanara - suvlasnika stambenih 
zgrada, a pod pokroviteljstvom Grada Rijeke, održana je promocija knjige “Korisni 
savjeti za stanovanje – priručnik za kvalitetno stanovanje”. 

Osim što se stanare - suvlasnike zgrada upoznaje s njihovim pravima i obvezama, 
u priručniku se može pronaći i niz korisnih savjeta za lakše rješavanje svakodnevnih 
problema te ujedno promovira podizanje kvalitete stanovanja.

Jedna od tema obrađenih u priručniku je i sigurnost ljudi i imovine, a odnosi se na 
zaštitu života, prava, slobode, sigurnosti i nepovredivosti osobe, zaštitu imovine te 
opću sigurnost. Svoj doprinos prilikom izrade priručnika, obradivši upravo navedenu 
temu, dali su policijski službenici Odjela za javni red pri Sektoru policije Policijske 
uprave primorsko-goranske. Građani tako mogu saznati iz policijskog iskustva koje 
su to najčešće zone protupravnosti, a time i nezadovoljstva i reakcije građana - 
stanara, u kojim slučajevima pozvati policiju, ali isto tako educirati se o tome kako 
sami mogu utjecati na svoju sigurnost i zaštitu. Niz savjeta i preporuka policije o tome, 
ali i drugim oblicima samozaštite kod kaznenih djela imovinskog karaktera također 
nudi ovaj priručnik.

Dobro uspostavljena veza između policije i građana može itekako umanjiti opasnosti 
i spriječiti pogubne posljedice protuzakonitih ponašanja, što se u policijskoj praksi 
nebrojeno puta pokazalo nužnim i neizbježnim.

Uz tekstove su priložene i fotografije snimljene tijekom očevida događaja
evidentiranih na području Policijske uprave primorsko-goranske.

Ovaj priručnik sadrži i druge tematske cjeline, kao što su upravljanje zgradama 
i održavanje, etažiranje, naknadni građevinski radovi i građenje po novim pravilima, 
pristupačnost građevina osobama s invaliditetom te ostale korisne informacije. Na 
kraju, valja napomenuti da je u tijeku provođenje edukacije građana na temu „Promocija 
zaštite zdravlja i sigurnosti u stambenim zgradama na području Primorsko-goranske 
županije“, koja se provodi u organizaciji ove Udruge i nastavnog zavoda za javno 
zdravstvo Primorsko-goranske županije. Policijska uprava je zajedno s Vatrogasnom 
zajednicom PGŽ jedan od partnera. Upravo tematska cjelina o sigurnosti ljudi i imovine, 
objavljena u Priručniku sastavni je dio edukacije, a predavači su rukovoditelji policijskih 
postaja. Edukacija se za sada provodi u riječkim mjesnim odborima, a kroz takav 
način rada policija je između ostalog i prepoznala mogućnost informiranja javnosti 
o reformi operativno-preventivnog rada policije u odori, o radu kontakt policajaca i 
njihovim zadaćama te viziji djelovanja u društvenoj zajednici.m

Mirjana KULAŠ

Korisni savjeti 
za stanovanje

Hrvatsko-engleski vokabular 
Zakona o kaznenom postupku, 
autorice kojega su Tajana Bašić 

i Valerija Bencerić (Policijska 
akademija), samo je mali doprinos 

izradi hrvatsko-engleskog 
rječnika prava i srodnih disciplina 
za kojim već duže vrijeme postoji 

potreba u našoj zemlji.

slijedi rječnik u kojem su hrvatske riječi prevedene na engleski. Glavne odlike rječnika 
su bogato navođenje kolokacija (riječi koje se uobičajeno koriste zajedno) i frazema, npr. 
postupak procedure, proceedings dokazni postupak presentation of evidence, eviden-
ce procedure, hearing of evidence, evidentiary proceedings; jedinstveni postupak joint 
proceedings; kazneni postupak criminal proceedings; nedopušten postupak illicit act; 
nedostatak u postupku discrepancy in proceedings; obnoviti postupak reopen/renew 
proceedings; obustava postupka discontinuance of proceedings; obustaviti postupak 
discontinue proceedings; okončanje postupka termination of proceedings; parnični 
postupak civil proceedings, litigation proceedings; ponovni postupak new/renewed pro-
ceedings; posebni postupak special proceedings; prava u postupku procedural rights; 
prethodni postupak pre-trial/preliminary proceedings; prijašnji postupak previous/prior 
proceedings; probici postupka benefit of (criminal) proceedings; provesti postupak carry 
out/conduct proceedings; radnje u postupku actions in the proceedings, procedural 
actions; razdvajanje postupka severance of cases/proceedings; spajanje postupka 
joinder of cases/proceedings, consolidation of cases/proceedings; sudionici u postu-
pku procedural participants; tijek postupka course of proceedings; započeti postupak 
institute/start/open proceedings; žalbeni postupak appellate proceedings

Engleski prijevod vokabulara Zakona o kaznenom postupku namijenjen je kao pre-
voditeljski alat studentima, stručnjacima koji poznaju hrvatsko kazneno zakonodavstvo, 
prevoditeljima i lingvistima. 

Rukopis je objavljen kao Linguaarak 1 čime je nastavljena pozitivna praksa različitosti 
objava teksta Odjela za nakladničko-knjižničnu djelatnost koji je u svom opusu do sada 
objavio 14 Krimaraka i 2 Infoarka.m

Tajana Bašić, mag.
Snimio Mario MIKULIĆ

Jedna od tema obrađenih u 
priručniku je i sigurnost ljudi i 

imovine… 

Svoj doprinos prilikom izrade 
priručnika, obradivši upravo 

navedenu temu, dali su policijski 
službenici Odjela za javni red pri 
Sektoru policije Policijske uprave 

primorsko-goranske
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Mislim da je izložba dobra, fascinantna, budi 
duboke emocije. Govori o „privilegijama“ ljudi 
koji su za Hrvatsku bili spremni dati život, koji su 
dali dio tijela i ostali trajni invalidi. Toliko oko te 
euforične situacije, oko njihovih privilegija koje 
se u raznim medijima i u raznim tumačenjima 
objašnjavaju kroz nekakve iznose kuna - izjavio je 
ministar Karamarko

Tomislav Karamarko, ministar unutarnjih poslova sa svojim 
suradnicima posjetio je i razgledao izložbu fotografija umjetni-
čkog fotografa Damira Hoyke pod nazivom „Dani poslije“ nakon 
njezina svečanog otvorenja u srijedu, 2. lipnja u Domu hrvatskih 
likovnih umjetnika. 

Sama izložba na umjetnički fotografsko-faktografski osebu-
jan, dojmljiv način pokazuje i otkriva tjelesne rane 43 ratna voj-
na invalida stradala tijekom Domovinskog rata. Kao takva dio je 
projekta “Privilegirani, povlašteni i ponosni” kojeg je pokrenula 
Zajednica udruge HVIDR-a Grada Zagreba s ciljem da zamole 
društveno-političke elite, javnost općenito kako bi se invalidi i 

branitelji prestali prozivati društveno povlaštenim građanima te 
kako bi se promijenila nepotrebno stvorena pogrešna percepcija 
o hrvatskim braniteljima Domovinskoga rata i njihovim „povlašte-
nim“ mirovinama. 

Organizaciju ove dojmljive izložbe, životne istine i priče o hr-
vatskim braniteljima, invalidima Domovinskoga rata potpisuju 
Zajednica udruga HVIDR-a Grada Zagreba, Udruga specijalne 
policije MUP-a RH i HVIDR-a Republike Hrvatske dok su joj po-
krovitelji  Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske so-
lidarnosti, Grad Zagreb, Ured za zdravstvo i branitelje, Odjel za 
branitelje te HVIDR-a Republike Hrvatske.

Nakon što je razgledao izložbu u pratnji njezina autora Dami-
ra Hoyke i pukovnika mr. Mirka Ljubičića, predsjednika HVIDR-
e Grada Zagreba, ministar Karamarko je pun dojmova kazao: 
„Mislim da je izložba dobra, fascinantna, budi duboke emocije. 
Govori o ‘privilegijama’ ljudi koji su za Hrvatsku bili spremni dati 
život, koji su dali dio tijela i ostali trajni invalidi. Toliko oko te eufo-
rične situacije, oko njihovih privilegija koje se u raznim medijima 
i u raznim tumačenjima objašnjavaju kroz nekakve iznose kuna. 
Ono što su dali naši branitelji, invalidi su vrijednosti koje se nikako 

Izloæba fotografija umjetniËkog fotografa Damira Hoyke

Ministar Karamarko posjetio izložbu „Dani poslije“
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u tim kategorijama ne mogu izražavati. To su ljudi vrijedni našeg 
poštovanja, vidimo tu i policajce i vojnike i doista su neprihvatljive 
bilo kakve insinuacije i bilo kakve manipulacije materijalnim kate-
gorijama, onim što nama ti ljudi vrijede, što su dali za nas.“

Inače, izložbu je svečano otvorio ministar Ministarstva obitelji, 
branitelja i međugeneracijske solidarnosti Tomislav Ivić u nazo-
čnosti brojnih branitelja, predsjednika i predstavnika braniteljskih 
udruga, njihovih obitelji i prijatelja, uzvanika i gostiju. 

Prenoseći okupljenima i svim braniteljima, invalidima  pozdrave 
i poštovanje predsjednice Vlade RH Jadranke Kosor Ivić je ista-
knuo: „Ove umjetničke fotografije govore više od tisuća i tisuća 
riječi. U posljednje vrijeme često smo svjedoci da o Domovinsko-
me ratu, hrvatskim braniteljima raspravljaju i pričaju oni koji rat nisu 
ni vidjeli, oni koji nisu u ratu ni sudjelovali, oni koji često nisu ni 
željeli državu koja se iz toga rata rodila. I od njih dolaze ove etikete 
o povlaštenima, privilegijama, borcima za materijalna prava. Za 
sve istinske hrvatske domoljube, za sve ljude kojima je Hrvatska 
na srcu vi hrvatski branitelji, posebice vi invalidi Domovinskog rata 
ste prije svega ponos, nikako „privilegičari“, nikao „povlastičari“ i 
nijedan hrvatski domoljub i hrvatski građanin kojemu ova država 
leži na srcu nikada taj termin nije ni koristio.“

Okupljenima su se još u ime organizatora prigodnima riječima 
obratili i mr. Mirko Ljubičić, Miroslav Klem, predsjednik Udruge 
specijalne policije, autor izložbe Damir Hoyka  te zastupnik Hr-
vatskoga sabora Josip Đakić, predsjednik HVIDR-e RH kazavši 
kako čestita organizatorima, HVIDR-i Grada Zagreba i autoru 
Hoyki na izložbi „Dani poslije“ te naglasio: „Stoga budimo uvijek 
zajedno sretni i ponosni na ono što smo radili, što smo stvarali i 
kako smo stradali. Budimo ponosni na svoje rane i na sve ono 
što smo dali za domovinu Hrvatsku i znoj i suze i dijelove tijela, 
a najviše oni koji su dali svoje živote.“

U katalogu izložbe njezin autor Damir Hoyka  poručuje po-
sjetiteljima i hrvatskoj javnosti: „Serijom fotografija ‘Dani poslije’ 
nastojao sam stvoriti vizualni poticaj na razmišljanja o položaju 
ratnih vojnih invalida u poslijeratnim društvima. Likovi bivših brani-
telja sami po sebi bremeniti su pričama i zato sam se odlučio za 
jednostavan, ali eksplicitan prikaz koji će gledatelju ostaviti punu 
slobodu imaginacije pri učitavanju misli u promatrane fotografije. 
Ne znam hoće li publiku više zaintrigirati razmišljanja o povije-
sti ljudi na fotografijama ili o njihovom svakodnevnom životu, ali 

vjerujem da su dečki iz HVIDR-e hrabrošću i povjerenjem da s 
javnošću podijele svoje ozljede omogućili stvaranje jedinstvene 
foto serije čiji je jezik razumljiv svim narodima svijeta - kao opo-
mena protiv rata i podsjetnik na društveni položaj onih koji su u 
ratovima nastradali.”

Na pitanje kako se odlučio na ovakvu tematiku, Hoyka je 
kazao: „Mislim da je ključna točka bila ta što su ‘dečki’ osnovu 
projekta zamislili na način da sam i ja vjerovao da tu nema tko 
što prigovoriti i reći nešto u lošem smislu. Nikoga od njih iz 
HVIDR-e  nisam poznavao dok me nisu prije neka tri - četiri 
tjedna nazvali i rekli mi kao bi željeli organizirati izložbu sa 
serijom fotografija o hrvatskim ratnim invalidima. Sugerirao sam 
im odmah na početku da to bude jednostavna izložba, bez 
ekshibicija. Meni se kao čovjeku čini da je već dovoljna priča 
svako njihovo tijelo, svaka njihova rana. Treba samo na jedan 
snažan, vizualno jak način evidentirati ono što se njima dogodilo 
i postaviti da fotografije same govore za sebe. Kao i u svakom 
umjetničkom djelu, ostaviti da čovjek koji stane pred to djelo, 
jednostavno sam u njega učitava neke svoje misli u skladu 
sa svojim edukacijskim, kulturološkim i inim predispozicijama. 
Mislim da nakon ove serije fotografija i nakon onoga na koji način 
su mediji obgrlili te naše ‘dečke’, da će se njihova percepcija 
u javnosti i te kako promijeniti.“ 

Mladen Strinavić, danas dopredsjednik Udruge Specijalne 
policije iz Domovinskog rata, a tijekom Domovinskog rata 
pripadnik Specijalne policije PU brodsko-posavske okružen 
svojim suborcima, ratnim prijateljima o izložbi, samom projektu 
je rekao:  „Izvrsna inicijativa koja ide u promidžbu jedne ideje 
da se ne zaboravi istina o Domovinskome ratu. Izložba je i u 
duhu smanjivanja prava ratnim vojnim invalidima jedan odgovor 
političarima na njihove krive odluke. Trebalo bi biti više ovakvih 
ili sličnih umjetničkih djela o Domovinskome ratu. Bila je uopće 
hrabrost pokazati svoje tijelo s amputiranim dijelovima, mnogi 
pripadnici naše udruge su i odustali od fotografiranja, jer im je bilo 
neugodno. Tako da izložba pokazuje ponovo hrabrost hrvatskih 
ratnih invalida. Mi smo kao udruga snimili film ‘Prvi u ratu, prvi 
u miru’ koji je odobrilo MZOŠ te je podijeljen svim školama u 
Hrvatskoj. To je film u kojem također hrvatska javnost na pozitivan 
način može doživjeti ratni put Specijalne policije.„m

Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNERMiroslav Klem, predsjednik Udruge specijalne policije
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U Muzeju policije održana je izložba učeničkih 
kreativnih radova u sklopu projekta „Umjetnost 
je i u meni i u tebi“. Na izložbi je bilo izloženo 
tristotinjak radova korisnika Doma za odgoj 
djece i mladeži Zagreb

U Muzeju policije, u sjedištu MUP-a RH, od 24. svibnja do 
4. lipnja, održana je izložba učeničkih kreativnih radova u sklopu 
projekta „Umjetnost je i u meni i u tebi“. Na izložbi je bilo izlože-
no tristotinjak radova korisnika Doma za odgoj djece i mladeži 
Zagreb. Radove izrađene na kreativnim radionicama Udruga za 
kreativni socijalni rad je, zajedno s Muzejom policije, i postavila 
na ovoj izložbi. 

je Jamičić, koji se zahvalio Kabinetu ministra MUP-a RH na ra-
zumijevanju za održavanje ove izložbe. 

Umjetnost je i u meni i u tebi

Na otvorenju izložbe mnogobrojnim posjetiteljima i štićenicima 
Doma prigodnim su se riječima obratili Željko Jamičić, voditelj 
Muzeja policije, Danijela Đurak, socijalna radnica, predstavnica 
Udruge za kreativni socijalni rad, i savjetnik ministra za zdravstvo 
dr. Josip Mihaljević.

Za društveni sklad
Voditelj Muzeja policije Željko Jamčić tom je prigodom kazao 

kako je kreativne radove štićenika zapazio još prošle godine kad 
je jedan dio bio izložen u Školskom muzeju. Prigodu za održava-
njem izložbe u Muzeju policije vidio je u prostoru te mogućnosti 
izlaganja većeg broja radova tim više što je ovogodišnji slogan 
Dana muzeja „Muzeji za društveni sklad“ kojim se nastoji pro-
micati razumijevanje, tolerancija, uklanjanje granica i njegovanje 
povjerenja između različitih društvenih skupina. „Ovo je jedan 
od načina uspostave većeg povjerenja i razumijevanja između 
policije i djece štićenika Doma za odgoj djece i mladeži“, kazao 

Æeljko JamiËiÊ, Danijela –urak i dr. Josip MihaljeviÊ na otvorenju 

izloæbe

Umjetnost je u svakome
O projekta „Umjetnost je i u meni i u tebi“ govorila je predstavnica 
Udruge za kreativni socijalni rad, Danijela Đurak, istaknuvši kako 
„svatko od nas umjetnost u sebi nosi na svoj način. Taj dio nas 
svakako treba potaknuti da izađe na vidjelo kao kreacija, dok je 
projekt zaživio upravo na poticaj samih korisnika Doma i to drugu 
godinu za redom. Stoga smo ponosni što smo više od tri stotine 
radova, koja su od jesenas do ovogodišnjeg travnja izradili naši 
štićenici Doma, njih 115, u sklopu radionica, mogli izložiti u 
Muzeju policije“, kazala je Đurak.

Kreativnošću pokazujete da možete bolje

Nadahnutim govorom okupljenim štićenicima i uzvanicima u 
ime MUP-a RH obratio se dr. Josip Mihaljević, savjetnik ministra 
za zdravstvo, koji je i otvorio izložbu. Djeci je poručio kako su ona 
naša budućnost, biblijski se osvrnuvši na čovjeka kao jednakog 
pred jednakima, podsjetivši na Povelju o pravima čovjeka i pravima 
djece UN-a prema kojoj bismo svi trebali biti jednaki i imati jedna-
ke mogućnosti. „Vašim ste radovima izrazili svoju kreativnost na 
ispravan način. Ja sam to shvatio kao poruku svima nama. Vašim 
ste vrijednim rukama, izradivši ove radove, pokazali puno više ulo-
ženog truda od mnogih vaših vršnjaka, pokazavši da možete biti 
kreativni, poticajni, nadahnuti i iskreni“, kazao je Mihaljević.

Dojmovi posjetitelja
Nastale izloške štićenici su izrađivali u sklopu kreativnih 

radionica, koristeći različite tehnike, a u nekim primjercima i složene 
tehnike, primjerice od slikanja na platnu akrilnim bojama, crtanja na 
tekstilu, oblikovanja gline i izrade drvenih ili žičanih predmeta do 
uspješnog restauriranja starog drvenog namještaja. Radionice su 
vodile akademska slikarica Nina Bešlić, dipl. dizajnerica Jasmina 
Kosanović i keramičarka Pamela Ivanković. Tijekom izložbe 
otvorena je Knjiga dojmova u kojoj smo naišli na zanimljive zapise 
posjetitelja. Među upisanim dojmovima, bilježimo niz zapažanja s 
kritikama upućenima na račun medija koji nisu adekvatno popratili 
ovu izložbu, o kojoj potpisnici tvrde da je afirmativna, zanimljiva i 
inspirativna. Mediji nažalost često objavljuju samo negativne vijesti 
bilo o policiji ili o mladeži koja je počinila neki od prekršaja, dok 
za suradnju policije s ustanovama koje te mlade prekršitelje žele 
izvesti na pravi put, a bile su to ove radionice i netom održana 
izložba, nažalost u našim medijima nema mjesta.m

Boris SADILEK
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

Djeci su maske bile jednako zanimljive ...
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Nagradu za najveću ribu dobio je Ivan Muhić, IPA 
RK Karlovac, a za najmanju Dražen Galović, IPA 
RK Karlovac

Policijska udruga IPA - Regionalni klub Karlovac 25. svibnja 
2010. u Ozlju na jezerima Šljunčara organizirala je tradicionalno 
9. Otvoreno prvenstvo u športskom ribolovu, lov ribe udicom 
na plovak. 

Ove godine na prvenstvo se odazvalo 90-tak ipovaca iz 
cijele Hrvatske i to iz IPA RK Međimurja, IPA RK Zagreba, 
IPA RK Vukovarsko-srijemska, a naročito su svi članovi IPA 
Regionalnog kluba Karlovac ponosni što su im se ove godine 
priključili i gosti iz Slovenije i Bosne i Hercegovine te gosti iz 
Hrvatske kopnene vojske koji su svojim odazivom prepoznali 
i podržali ovu tradicionalnu manifestaciju te time i uveličali 
cijeli događaj. 

Rezultati prvenstva su bili sljedeći: 
1.	 mjesto	ekipno	osvojila	je	IPA	RK	Karlovac,	PP	Ozalj,	
2.	 mjesto	ekipno	osvojila	je	IPA	Zagreba	III,	
3.	 mjesto	ekipno	osvojila	je	IPA	Zagreba	II,	
1.	 mjesto	pojedinačno	osvojio	je	Ivan	Muhić,	IPA	RK	Karlovac,	
2.	 mjesto	pojedinačno	osvojio	je	Željko	Magdić,	IPA	RK	Karlovac,	
3.	 mjesto	 pojedinačno	 osvojio	 je	 Zdravko	 Orehovec,	 IPA	 RK	

Međimurje	
Nagradu za najveću ribu dobio je Ivan Muhić, IPA RK 

Karlovac, a za najmanju ribu nagradu je dobio Dražen Galović, 
IPA RK Karlovac. 

Iako su neki od natjecatelja svojim plasmanom zaslužili 
nagrade, svi prisutni su jednoglasno zaključili da su svi 
sudionici pobjednici natjecanja jer su zajedno jedan lijep dan 
proveli u okrijepi i druženju te širenju dobre međunarodne 
policijske suradnje. Sljedeća godina je deseta obljetnica 
održavanja ovog prvenstva te članovi IPA RK Karlovca već 
sad pozivaju sve strastvene ribolovce, a i one koji su željni 
dobe zabave i druženja, neka ih dogodine posjete u još 
većem broju.

Antun Novoselić, zamjenik predsjednika sekcije IPA 
Hrvatske:  Prvi put sam ovdje ali mogu reći da sam oduševljen 
organizacijom, ambijentom i našim domaćinima koji su pazili i 
na najsitnije detalje tako da je sve proteklo besprijekorno. 

Jezera su prekrasna, poslužilo nas je i vrijeme u konačnici 
pa je uistinu bilo zadovoljstvo boraviti ovdje. Posebno me 

raduje što će sljedeće godine u natjecanju sudjelovati i 
ekipa mog matičnog kluba IPA Zadarske. Također ovom 
prilikom želim istaknuti da RK IPA Karlovac je jedan od 
bolje organiziranih klubova u Hrvatskoj te imaju podršku i 
Policijske uprave što je jako bitno za rad Kluba. 

Samo natjecanje proteklo je u sportskom duhu na 
zadovoljstvo svih sudionika. Moram spomenuti kako 
mi je bila izuzetna čast sudjelovati u dodjeli nagrada 
pobjednicima, a na ovom takmičenju su u konačnici svi 
pobjednici jer se organizator pobrinuo da svatko ode sa 
ponekim poklonom u svoje matične klubove i na taj način 
se promiče ideja IPE i krilatica SERVO PER AMIKECO - 
“Služiti u prijateljstvu”. Na kraju bih još zahvalio domaćinima 
na gostoprimstvu i svemu ostalome što su nam tijekom 
ovog druženja na ovim prekrasnim jezerima priredili i 
omogućili.m

Tamara GRČIĆ 
Foto: Ivica GLOCKNER

Ozalj: Prvenstvo u πportskom ribolovu

S lijeva na desno: Antun NovoseliÊ - zamjenik predsjednika 
sekcije, prvoplasirani Ivan MuhiÊ, IPA RK Karlovac i Æeljko 
MagdiÊ, IPA RK Karlovac, drugoplasirani, ujedno i predsjednik 
IPA RK Karlovac 
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Muški kuglački klub ‘’Policija’’ prvak je Gradske 
lige Đakovo, a ženski klub se uspješno izborio 
za zlatnu sredinu među muškim klubovima u 
osječkoj Divljoj ligi 

Kuglaši PU osječko-baranjske s nekoliko vanjskih članova 
prvaci su Gradske lige Đakovo, sezone 2009./2010., koja ima 
deset izuzetno jakih klubova, čiji se rezultati slobodno mogu 
mjeriti sa 2. Hrvatskom ligom. Od 27 utakmica ‘’Policija’’ je 
pobijedila 20, a izgubila sedam. U posljednjoj ovosezonskoj 
utakmici, koja je odlučivala o prvom mjestu, Željko Biloš srušio je 
586 čunjeva, Zoran Ljubić 571, Boris Janošević 558, Krešo Tolj 
555, Zoran Rudnički 541, a Ivica Balaš srušio je 539 čunjeva. 
Željko Biloš je svojim rezultatima zaslužio titulu igrača Gradske 
lige Đakovo. 

Janošević (vanjski član), Dražen Todić (vanjski član) te Josip 
Rešetar (umirovljeni policajac).

U đakovačku Gradsku ligu ‘’Policija’’ se uključila u ovoj 
sezoni, a do tada su bili dijelom 3. Hrvatske kuglačke lige. 

Ovoj momčadi osvajanje prvog 
mjesta nije strano jer su više puta 
osvajali zlato na igrama NSD, kao i 
međunarodnim sindikalnim igrama 
u Sloveniji. Bili su prvaci gradske 
lige Osijek 2007. godine, višestruku 
prvaci festivala kuglanja u Malom 
Lošinju ‘’Sport za sve’’, a i prvaci su 
mnogobrojnih turnira u kuglanju.   

No, ni ženski kuglački klub ‘’Policija’’ 
Osijek nije ‘’mačji kašalj’’. U Divljoj ligi 
2009./2010. osvojile su peto mjesto. 
Zlatnu sredinu u konkurenciji između 
osam muških klubova uspješno su 
izborile: Mirela Arambašić (SJP Osijek), 
Snježana Jelić-Špoljarić i Snježana 
Vakanjac (Odjel materijalno-financijskih 
poslova u PU osječko-baranjskoj), 
Jasna Košturjak (II. PP Osijek), Edita 
Roterbauer (glasnogovornica PU 
osječko-baranjske), Sanja Križanac 
(vanjska igračica), uz jednog muškog 
člana Željka Matkovića iz Specijalne 
jedinice policije Osijek.m

Edita ROTERBAUER

KuglaËki klub ‘’Policija’’ osnovan je 1995. godine, 
sa sjedištem u Đakovu, a trenutno ima 11 Ëlanova. 
U sezoni 2009./2010. od 27 utakmica ‘’Policija’’ je 

pobijedila dvadeset, a izgubila sedam.

Stoje s lijeva na desno: Æeljko Biloπ, Ivica Balaæ, Æeljko MamiÊ, Kreπo Tolj, Draæen TodiÊ; 
ËuËe s lijeva na desno: Zoran RudniËki, Rudi KolariÊ, Zoran LjubiÊ, Samir KovaË, Boris 
JanoπeviÊ (nedostaje Josip Reπetar)

Stoje s lijeva na desno: Snjeæana JeliÊ-©poljariÊ, Sanja 
Kriæanac, Mirela ArambaπiÊ; ËuËe s lijeva na desno: Snjeæana 
Vakanjac, Jasna Koπturjak, Edita Roterbauer, (nedostaje jedini 
muπki Ëlan - Æeljko MatkoviÊ)

KuglaËki klub ‘’Policija’’ 
pobijedio u 20 od 27 utakmica

Kuglački klub ‘’Policija’’ osnovan je 1995. godine, sa 
sjedištem u Đakovu, a trenutno ima 11 članova. Predsjednik 
kluba je Rudi Kolarić (PPRP Osijek), Krešo Tolj (I. PP Osijek) je 
potpredsjednik, Željko Biloš (PP Đakovo) tajnik, a Zoran Ljubić 
(PP Đakovo) kapetan je i trener. Ostali članovi kluba i aktivni 
kuglaši su: Željko Mamić (PP Đakovo), Ivica Balaž (I. PP Osijek), 
Zoran Rudnički (PPRP Osijek), Samir Kovač (vanjski član), Boris 
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Ekipnu pobjedu izvojevala je ekipa PU 
koprivničko-križevačke u sastavu: Vedran 
Blažeković, Željko Rođak i Davor Penezić. Druga 
je bila ekipa virovitičko-podravske, a treća 
međimurske policijske uprave. Željko Rođak bio 
je najbolji pojedinac, Goran Grgičin, također iz 
ekipe domaćina, drugi, dok je treći bio Željko 
Turk iz međimurske policijske uprave.

U utorak, 26. svibnja na strelištu „Dubovečki breg“ u Kopri-
vnici održano je natjecanje u praktičnom streljaštvu policijskih 
službenika interventnih jedinica Policijskih uprava krapinsko-
zagorske, varaždinske, međimurske, bjelovarsko-bilogorske, 
virovitičko-podravske i domaćina, PU koprivničko-križevačke.     
Natjecanje je održano u ekipnoj disciplini i pojedinačno. Ekipu 
su sačinjavala tri natjecatelja, a gađano je iz službenih naoruža-
nja koje u radu koriste interventne jedinice: pištolja cal 9 mm, 
kratke strojnice “Ero” i policijske sačmarice. U natjecanju su 
vrjednovani pogodci u sveukupno 22 mete i vrijeme prolaska 
svih zadanih pozicija na poligonu, a konačni rezultat koeficijent 
je oba ostvarena rezultata. 

Na ovom zanimljivom i dinamičnom dvosatnom natjecanju eki-
pnu pobjedu izvojevala je ekipa PU koprivničko-križevačke u sasta-
vu Vedran Blažeković, Željko Rođak i Davor Penezić. Druga je bila 

ekipa virovitičko-podravske, a treća međimurske policijske uprave. 
Željko Rođak bio je najbolji pojedinac, Goran Grgičin, također iz 
ekipe domaćina, drugi, dok je treći bio Željko Turk iz međimur-
ske policijske uprave

EKIPNI PLASMAN POLICIJSKIH UPRAVA S 
I. NATJECANJA INTERVENTHIH JEDINICA POLICIJE 

- REGIJE SJEVER U PRAKTIČNOM STRELJAŠTVU, KO-
PRIVNICA, 25.05.2010.

KOEFICIJENT 
USPJEŠNOSTI

VRIJE-
ME

POGOT-
CI

1
PU KOPRIVNIČKO

-KRIŽEVAČKA
2,22 186,71 415

2
PU VIROVITIČKO

-PODRAVSKA
1,99 203,98 406

3 PU MEĐIMURSKA 1,96 252,91 496
4 PU VARAŽDINSKA 1,86 261,77 488

5
PU KRAPINSKO

-ZAGORSKA
1,70 255,81 435

6
PU BJELOVARSKO 

BILOGORSKA
1,64 283,90 467

Koprivnica: 
natjecanje u streljaπtvu interventnih jedinica
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POJEDINAČNI PLASMAN S  
I.NATJECANJA INTERVENTHIH JEDINICA POLICIJE - REGIJE SJEVER U PRAKTIČNOM STRELJAŠTVU 

KOPRIVNICA, 25.05.2010.

POJEDINAČNI PLASMAN POLICIJSKA UPRAVA KOEFICIJENT VRIJEME POGOTCI

1 ŽELJKO ROĐAK IJP PU KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKA 2,89 55,88 162

2 GORAN GRGIČIN IJP PU KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKA 2,19 62,89 138

3 ŽELJKO TURK IJP PU MEĐIMURSKA 2,15 77,54 167

4 MLADEN ŽIMBREK IJP PU VARAŽDINSKA 2,11 79,60 168

5 MIŠEL HORVAT IJP PU MEĐIMURSKA 2,02 77,11 156

6 DAVOR PENEZIĆ IJP PU KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKA 1,98 69,45 138

7 ANDREJ HEGEDIŠ IJP PU VIROVITIČKO-PODRAVSKA 1,95 74,61 146

8 VEDRAN BLAŽEKOVIĆ IJP PU KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKA 1,87 61,38 115

9 MIRAEL MIHALIĆ IJP PU KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKA 1,83 66,48 122

10 GORAN PITNER IJP PU VARAŽDINSKA 1,818 84,71 154

11 IVAN MAJDAK IJP PU BJELOVARSKO-BILOGORSKA 1,816 90,88 165

12 DRAŽEN PAVLINEC IJP PU KRAPINSKO-ZAGORSKA 1,77 93,89 167

13 MARIO PAVLEKOVIĆ IJP PU KRAPINSKO-ZAGORSKA 1,764 66,32 117

14 NENAD VESELKO IJP PU MEĐIMURSKA 1,761 98,26 173

15 NENAD JURINJAK IJP PU VARAŽDINSKA 1,70 97,46 166

16 DAVOR BIRUŠ IJP PU BJELOVARSKO-BILOGORSKA 1,64 104 171

17 KRUNSOLAV IVANUŠEC IJP PU KRAPINSKO-ZAGORSKA 1,570 95,60 151

18 ALEN BEGOVIĆ IJP PU BJELOVARSKO-BILOGORSKA 1,470 89,01 131

Pehare i prigodne poklone za osvojena mjesta natjecateljima 
je dodijelio instruktor za opću tjelesnu i specijalnu pripremu  Za-

povjedništva Interventne jedinice policije Marijan Jozić na prigo-
dnom druženju u restoranu Policijske uprave.m

Dražen LALJEK

Ukupni pobjednik ovogodišnjih sportskih susreta 
je PU međimurska, drugo mjesto osvojila je PU 
Murska Sobota, treće je pripalo Policijskoj upravi 
Maribor, a posljednje mjesto zauzela je PU 
varaždinska.

U Slovenskoj Bistrici, 28. svibnja, održani su 17. Tradicionalni 
sportski susreti djelatnika četiriju policijskih uprava Republike 
Slovenije i Republike Hrvatske.

Domaćin ovogodišnjeg susreta bila je Policijska uprava 
Maribor, a uz domaćina na susretima su sudjelovale i Policijska 
uprava Murska Sobota, te Policijska uprava međimurska i 
Policijska uprava varaždinska iz Republike Hrvatske.

Ukupni pobjednik ovogodišnjih sportskih susreta je Policijska 
uprava međimurska, drugo mjesto osvojila je Policijska uprava 
Murska Sobota, treće mjesto pripalo je Policijskoj upravi 
Maribor, a posljednje mjesto zauzela je Policijska uprava 
varaždinska.

Sportskim takmičenjima bilo je obuhvaćeno oko 160 
natjecatelja koji su se natjecali u pet sportskih disciplina.

U odbojci za žene prvo mjesto osvojila je ekipa Policijske 
uprave međimurske.

U malom nogometu za muškarce prvo mjesto osvojila je 
Policijska uprava varaždinska, dok je ekipa Policijske uprave 
međimurske osvojila treće mjesto.

U streljaštvu, u disciplini zračna puška-žene, prvo mjesto 
osvojila je ekipa Policijske uprave Murska Sobota, dok je ekipa 
Policijske uprave međimurske osvojila drugo mjesto.

U streljaštvu, u disciplini pištolj-muškarci, prvo mjesto osvojila 
je Policijska uprava međimurska.

U disciplini samoobrana-muškarci, prvo mjesto osvojila je 
Policijska uprava Murska Sobota, dok je ekipa Policijske uprave 
međimurske osvojila treće mjesto.

Nakon sportskih susreta održano je zajedničko druženje uz 
prigodni program i podjelu pehara.  

I ove godine sportski susreti poslužili su kao prilika za daljnje 
zbližavanje policijskih službenika dviju država u profesionalnom 
obavljanju policijskih zadaća.m

Krunoslav GOSARIĆ

Sportski susreti u Slovenskoj Bistrici
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U povodu obilježavanja 10. obljetnice SAPS-a 
23. studenog 2004. izdana je prigodna serija od 
10 samoljepljivih maraka, na kojima su prikazani 
različiti policijski poslovi  

Južnoafrička policija (SAP) svoje podrijetlo vuče iz nizozemske 
paravojne organizacije nastale od doseljenika u Capeu 1655.  
g., koja je u početku služila za zaštitu civila od napada, a kasnije 
za održavanje reda i zakona. Nakon Drugog burskog rata (1899.-
1902.) u kojem su Britanci porazili Bure, doseljenike nizozemskog 
porijekla, prišlo se formiranju policijskih snaga koje su tijekom 
povijesti doživjele više preustroja, a prvi povjerenik SAP-a bio je 
Teodor Truter. Južnoafrička policijska služba (SAPS) oformljena 
je 1995. g. na temelju policijskog zakona br. 68 od 1995, nakon 
čega je došlo do objedinjavanja 11 policijskih agencija u jedin-
stvene policijske snage na području Južnoafričke Republike. Na-
ime, njihovom osnivanju prethodili su najveći društveno-politički 
događaji koji su se dogodili u povijesti Južnoafričke Republike 
krajem 20. stoljeća kada je došlo do ukidanja politike aparthei-
da. Tijekom 1991. g. u parlamentu su donijeti akti kojima su bili 
opozvani rasni zakoni, oslobođena je većina političkih zatvorenika 
i pokrenut proces daljnje demokratizacije društva. Dvogodišnji 
pregovori između bjelačkog predsjednika Frederica Wilhema de 
Klerka i crnačkog lidera Nelsona Mandele, koji je u zatvoru pro-
veo 28 godina, rezultirali su nacrtom privremenog ustava koji je 

JuænoafriËka policija
je, poštovanje temeljnih ljudskih prava i sloboda, suprotstavljanje 
korupciji i nositeljima organiziranog kriminala. 

U povodu obilježavanja 10. obljetnice SAPS-a 23. studenog 
2004. izdana je prigodna serija od 10 samoljepljivih maraka, na 
kojima su prikazani različiti policijski poslovi  s ciljem informiranje 
opće javnosti o njihovom djelokruga rada. Marke su ilustrirali stu-
denti Tehničkog fakulteta u Tshwaneu i grafički službenici SAPS-
a. Na prigodnim markama prikazane su policijske odore, zna-
čka, postrojbe na konjima, uloga policijskih pasa u razotkrivanju 
narkotika i eksploziva, specijalne postrojbe, značaj znanstvenih 
metoda u policiji i ine policijske aktivnosti. Sjedište SAPS-a nalazi 
se u Pretoriji koji je organiziran u 6 odjela: kriminalističko-istražni, 
policijski, unutarnji odjel, policija u zajednici, tehnički poslovi te ka-
drovsko-upravni odjel. Jedan od prioriteta SAPS-a je zaštita žena 
i djece, Premda je napravljen velik iskorak u borbi protiv nasilja u 
obiteljima, ono i dalje predstavlja veliki društveni problem. Pose-
bna se briga vodi o osuvremenjivanju kriminoloških laboratorija i 
znanstvenih istraživanja koja omogućuju i doprinose bržoj identi-
fikaciji počinitelja kaznenih djela putem baze otisaka prstiju, DNK 
analizama i forenzičnim tragovima. Specijalne policijske postrojbe 
su obučene za postupanje u izvanrednim stanjima, većim oblicima 
narušavanja javne sigurnosti, te u borbi protiv terorizma i najtežih 
oblika organiziranog kriminala. 

Svjetsko nogometno prvenstvo - velik test 
odgovornosti

Pred južnoafričke policijske snage stavljen je velik test odgo-
vornosti jer se od 11. lipnja do 11. srpnja 2010. održava Svjetsko 
nogometno prvenstvo, a vlada je odlučila da se neće upotre-
bljavati vojne postrojbe u svrhu osiguranja od navijačkih nere-
da, kriminalnih bandi i eventualnih terorističkih napada. U dijelu 
međunarodne javnosti još je uvijek prisutna izvjesna nevjerica u 
njihovu učinkovitost, jer je u zemlji i dalje prisutan visok stupanj 
kriminaliteta. Mnogi kritičari iznose da bez obzira što je broj uboj-
stava statistički smanjen, policijska izvješća ukazuju da se još 
uvijek radi o više od 50 ubojstava dnevno. Pri tome iznose po-
datke da je samo u prošloj godini više od 500-tinjak policajaca 
osuđeno zbog ubojstava, silovanja i krađa, te korupciju i policij-
sku brutalnost. Južnoafrička Republika svoje planove i procjene 
osiguravanja Svjetskog nogometnog prvenstva temelji na optimi-
zmu i iskustvu uspješno organiziranih velikih sportskih natjecanja, 
poput SP-a u ragbiju (1995.), Afrički kup nacija (1996.), te SP u 
kriketu (2003.). Međutim, Svjetsko nogometno prvenstvo pred-
stavlja najveći sportski događaj na svijetu, uz Olimpijske igre, koji 
daleko nadmašuje okvire sportskog značaja i prelama se u foku-
su svjetske društvene javnosti, jer će prvenstvo pratiti milijarde 
gledatelja. U sigurnosni segment utrošena su velika financijska 
i ina sredstva na nabavu najmodernije tehnologije, poput novih 
helikoptera, mobilna zapovjedna središta, zapovjedna vozila, 
opreme za detekciju eksplozivnih naprava, za nadzor iz zraka i 
posebne kamere, te uložen ogroman napor južnoafričke vlade 
kako bi prikazali međunarodnoj zajednici da mogu odgovoriti 
svim sigurnosnim izazovima. Policijske snage već više od godinu 
dana sustavno uvježbavaju za sve moguće oblike terorističkog 
ugrožavanja, pa do simulacije borbe protiv napada biološkim, 
kemijskim i nuklearnim oružjem, kako bi bili spremni maksimalno 
reagirati na sve situacije koje mogu narušiti sigurnost održavanja 
Svjetskog nogometnog prvenstva.m

Stjepan Zdenko BREZARIĆ

izjednačio biračko pravo svih stanovnika Južnoafričke Republike. 
Prvi demokratski izbori održani su 27. travnju 1994. na kojima je 
pobijedio Afrički nacionalni kongres, a Mandela je bio izabran za 
predsjednika. Bilo je to razdoblje izrazito napete i složene političke 
situacije u kojoj se radikalne struje nisu mirile s novonastalim sta-
njem i budućim ustrojem države. Upravo su političke promjene i 
predizborno razdoblje bili najveći profesionalni izazovi s kojima se 
suočila SAP u svojoj povijesti. SAP je imao ključnu ulogu u osigu-
ravanju reda i mira u kojem je izborni proces protekao bez većih 
incidenata nasilja ili zastrašivanja, a s promjenom vlasti započelo 
se sa potrebnim policijskim reformama. To je značilo radikalne in-
terne promjene, te se pristupilo osnivanju Južnoafričke policijske 
službe (SAPS) kako bi se izvršilo i demokratsko transformiranje 
policije u Južnoj Africi. Južnoafrička Republika je još uvijek suo-
čena s brojnim problemima i poteškoćama koji se manifestiraju 
iz naslijeđa segregacije, velikim postotkom nezaposlenosti među 
crnim stanovništvom, jednom od najviših stopa ubojstava i drugih 
kaznenih djela u svijetu, kao i brojnošću oboljelih virusom HIV-a. 
Stoga ne čudi što se u središtu policijskih programa izobrazbe i 
postupanja policijskih službenika našla provedba rasne toleranci-
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Lažni pištolj
Drveni pištolj koji je slavni gangster izradio u zatvoru i njime 

zaprijetio stražarima koji su ga oslobodili na dražbi je prodan za 
19.120 dolara.

Nezaobilazni dio legende o slavnom gangsteru Johnu 
Dillingeru, “državnom neprijatelju br. 1”, kojeg je Johnyn Depp 
nedavno odglumio u filmu Michaela Manna, njegov je bijeg iz 
zatvora u Indiani 1934. Dillinger je u zatvorskoj radionici obradio 
komad drveta da izgleda kao pištolj, zacrnio ga pastom za 
cipele i zaprijetio čuvarima koji su ga pustili iz ćelije, piše Marko 
Fančović/VLM.

No, autentičnost “drvenog pištolja” je upitna, jer je primjerak 
prodan na dražbi samo jedan od četiri komada “u cirkulaciji”, koji 
su svi vrlo slični i svaki je u nekom trenutku bio u posjedu ne-
kog člana Dillingerove šire obitelji. Naravno, vlasnici svakog od 
tih rariteta tvrde da je baš njihov onaj koji je u zatvoru u Crown 
Pointu tako učinkovito upotrijebljen.

Propala provalniËka akcija 
Vatrogasci su s krova obiteljske kuće u Newcastleu u Velikoj 

Britaniji morali spašavati mladog provalnika koji je zaglavio na-
kon što su ga kolege napustile. Damiano Rea (31) po povratku 
kući oko 3.30 sati u noći zatekao je dva provalnika u svojoj 
blagovaonici. Supruga Ksenia i 5-mjesečna kći Alessia spava-
le su. Damiano je napao provalnike i uplašio ih te su pobjegli 
na kat i izašli kroz krovni prozor. U međuvremenu se Ksenia 
probudila i pozvala policiju, a Damiano kaže da je gledao pro-
valnike kako skaču s krova visokog deset metara na garažu i 
bježe niz ulicu. Pregledavajući snimke nadzorne kamere shva-
tio je da su mu u kuću provalila trojica razbojnika, a ne dvojica. 
Odmah je s policijom pregledao cijelu kuću, svaki ormarić i 
dvorište, no nikoga nisu našli. Policija je otišla, a obitelj se vrati-
la u krevet. Prije nego su uspjeli zaspati, čuli su buku na krovu.  
- Kao da je nešto trčalo po krovu, no sigurno ne golub - kaže Damiano 
koji je odmah pozvao policiju s kojom su stigli hitna i vatrogasci.  
- Bilo je 10-ak policijskih auta, 30-ak policajaca, vatrogasna 
kola i policijski helikopter - ispričao je Damiano. Na krovu kuće 
već 2 sata i 45 minuta stajao je treći provalnik i nije mogao sići. 
Vatrogasci su se u korpi popeli do njega i spustili ga. Mladić 
od 14 godina priveden je i optužen za provalu. (24sata)

Tuæi grad jer ga ‘nadziru avionima’
Michael Lucchese (57) tvrdi da ga helikopteri i avioni prate već 

dvije godine i da je pod stalnim stresom. Propale su mu veze i 
ne može raditi, piše 24sata.

Lucchese je tužio Huntington Beach u Kaliforniji jer 
tvrdi da ga helikopteri i avioni sli jede do čak 20 puta 
dnevno. Traži 132,5 milijuna kuna odštete jer ga, kaže, 
grad već dvije godine drži pod stalnim nadzorom zbog 
čega je stalno pod stresom te su mu propale neke veze.  
Poručnik Russell Reinhart kaže da ga policija ne nadgleda. 
- Prošle godine smo pričali s njime i rekao je da je helikopter 
koji ga slijedi bio zelen sa bijelom zvijezdom sa strane. Naši su 
plavi sa bijelom crtom i crtežom značke. No, iznad grada svaki 
dan prolijeću privatni helikopteri, helikopteri nekih drugih državnih 
tijela, helikopteri hitne, vojni i izvjestiteljski helikopteri. U svakom 
trenutku kada pogledate gore, možete vidjeti neki helikopter - 
kaže Reinhart.

PljaËka sprijeËena
zagrljajem 

Američki pljačkaš banke u kalifornijskom gradu San Jose nije 
imao probleme s blagajnicom kada je naredio: ‘Daj mi novac!’. 
No, 45-godišnji Victor Fernandes nije računao na hrabrost 
‘velikog’ klijenta banke, koji je stajao iza njega, piše dnevnik.hr.

Hrabri klijent je bio fotograf nagrađen Pulitzerom za svoj rad. 
Zbog svog posla, on se nagledao zločina i nasilja. Kim Komenich, 
visok 1,83 metara i težak 120 kilograma, lopova je zagrlio i tako 
ga držao dok nije stigla policija.m

Pripremila Marija KREŠ
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